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RESUMEN EJECUTIVO 
En las últimas décadas a nivel internacional han surgido diversas corrientes que enfatizan la 
necesidad de abordar el estudio del mercado de trabajo en clave territorial no solo por las 
diferentes características de los submercados que lo componen, sino también por su vínculo 
con el desarrollo local. En efecto, se ha constatado que los factores determinantes 
(institucionales, económicos, sociales y culturales) del mercado de trabajo difieren cualitativa y 
cuantitativamente de unas áreas geográficas a otras, generando que la estructura de la 
población ocupada y desempleada y las condiciones de empleo sean distintas en los distintos 
territorios dentro de un mismo país. 

Desde la Unidad de Estadística del Ministerio de Trabajo y Seguridad Social (MTSS), esta línea 
de trabajo se ha venido desarrollando en los últimos años presentando anualmente informes 
donde se analiza el desempeño de los principales indicadores del mercado de trabajo en los 19 
departamentos del país. En el contexto actual de pandemia mundial, este análisis reviste aún 
mayor importancia con el objetivo de arrojar luz sobre los impactos diferenciales en cada 
departamento según su situación de partida anterior a la declaratoria de crisis sanitaria. 

En este sentido, vale la pena mencionar que el mercado de trabajo nacional venía en un 
proceso de deterioro desde 2015 con una caída de la tasa de actividad de 3,9 % con respecto a 
2014 y de 6,3 % de la tasa de empleo en el mismo período. A su vez, se constata un aumento 
de la tasa de desempleo a partir de 2015 desde su punto histórico reciente más bajo en 2011, 
alcanzando los dos dígitos en febrero de este año (10,5 %). En abril de este año el desempleo 
frenó su ascenso debido a que las personas desocupadas dejaron de buscar empleo por causa 
de la pandemia, pero en junio volvió a superar los dos dígitos (10,7 %). Por su parte, las tasas 
de actividad y empleo se vieron fuertemente afectadas por la crisis sanitaria a partir de marzo 
y abril del presente año, llegando a valores cercanos al año 2002. En mayo y junio ya se 
observa cierta recuperación del nivel de actividad y del empleo, en menor medida. 

Si bien no se cuenta con las tasas de actividad, empleo y desempleo por departamento para lo 
que va del 2020, podemos decir que, si comparamos con el año 2018, 11 departamentos 
desmejoran su actividad para 2019, en 7 casos mejora, y Montevideo no presenta variaciones. 
Los departamentos más críticos son: Paysandú, Treinta y Tres, Tacuarembó y Cerro Largo que 
presentan las tasas de actividad más bajas para 2019.  

Una mención aparte merecen los tres departamentos fronterizos con Brasil (Artigas, Rivera y 
Cerro Largo) que presentan los mayores niveles de pobreza a nivel nacional y los valores más 
altos de no aportación a la seguridad social. En Cerro Largo, un 43,8 % de sus ocupados no 
aportan a la seguridad social, en Rivera 42,8 % y en Artigas 42,4 % (para el promedio de 2019). 

Por otra parte, los tres mercados laborales más fuertes son Montevideo, Canelones y 
Maldonado, concentrando el 64,4 % de la PEA del país y el 66,1 % del PBI nacional. Les siguen, 
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con guarismos sensiblemente menores, Salto (3,6 % de la PEA total), Colonia (3,5 %) y San José 
(3,2 %). 

Si analizamos la distribución del empleo por sectores de actividad, para 2019 las actividades 
económicas más importantes en la generación de empleo a nivel nacional fueron: comercio 
(17,5 % del total de ocupados del país); industria (10,3 %); servicios sociales y asociados a la 
salud (8,4 %); agropecuario, forestación y pesca (8,3 %); y construcción (7,3 %). Esta 
distribución no se comporta de la misma manera en los tres mercados laborales principales. Si 
bien el comercio es el principal rubro en los tres departamentos con un entorno del 18 % de 
los ocupados, en la capital le siguen los servicios sociales y de salud (10,5 %) y la industria (10 
%), mientras que en Canelones son la industria (12,7 %) y la construcción (8,2 %) y en 
Maldonado la construcción (12,7 %) y el servicio doméstico (12,2 %). 

Estos sectores de actividad son, a su vez, de los más impactados por la crisis sanitaria 
declarada ante el COVID-19. En efecto, analizando las empresas cotizantes al Banco de 
Previsión Social (BPS), entre abril de 2020 y diciembre de 2019, se observa un descenso en la 
nómina de 7.080 empresas. A nivel de sectores de actividad, el comercio descendió 4,5 % 
(2.362 empresas menos); el transporte y almacenamiento descendió 4,4 % (819 empresas 
menos); la industria bajó 4,1 % (606 empresas menos); y agro, forestación y pesca descendió 
0,7 % (296 empresas menos). O sea que en estas 4 ramas de actividad concentran 4.083 bajas 
de empresas de las 7.080 ocurridas en los primeros cuatro meses de 2020, siendo el comercio 
la actividad más castigada.  

El 50 % de esta caída se dio en el departamento de Montevideo donde en términos absolutos 
se registran aproximadamente 3.441 empresas menos en los primeros cuatro meses del 
presente año, seguido por Maldonado con un descenso de 6 %, lo que supone 816 empresas 
menos, y por Canelones con una baja de 3 %, que en términos absolutos son 814 empresas 
menos. Esto supone que en estos tres departamentos se da el 71,6 % de las 7.080 bajas 
mencionadas anteriormente (5.070 empresas).  

Finalmente, si se analizan los beneficiarios al seguro de desempleo como indicador del impacto 
de la pandemia, puede observarse que, en el mes de marzo de este año, la cantidad ascendió 
un 157 % respecto de febrero, alcanzando un total de 117.944 beneficiarios. En los meses 
siguientes siguió la tendencia al alza, observando un nuevo incremento que alcanza su máximo 
nivel en el mes de mayo, cuando la cifra de beneficiarios llegó a 185.769 personas. En el mes 
de junio se revierte esta tendencia al alza comenzando a presentar disminuciones de hasta casi 
un 50 % en setiembre, cuando el total de beneficiarios del seguro de desempleo es de 95.962 
personas. 

Al igual que sucede con la distribución del empleo a nivel nacional, siendo Montevideo, 
Canelones y Maldonado los principales mercados laborales, también son los que presentan 
mayores números de beneficiarios en seguro de paro: Montevideo con una participación 
relativa en el promedio de estos ocho meses de 48,6 %, Canelones con 15,8 % y Maldonado 
con 9,1 %. 

A lo largo del informe se analizan estos y otros indicadores que caracterizan la situación 
reciente del mercado laboral a nivel territorial en Uruguay 
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INTRODUCCIÓN 
El presente documento pretende ofrecer una mirada territorial del mercado de trabajo 
tomando como unidades territoriales los distintos departamentos del país. Es un aporte de la 
Unidad Estadística del Ministerio de Trabajo y Seguridad Social al análisis de la coyuntura del 
mercado de trabajo a nivel departamental, en el marco de la línea de trabajo de informes 
departamentales de empleo de esta Unidad. Para ello, el presente documento analiza la 
evolución reciente de los principales indicadores de empleo abarcando los primeros meses del 
año 2020, con el objetivo de dar cuenta de la afectación de la pandemia causada por el COVID-
19 en el mercado laboral nacional y su impacto diferencial en los distintos territorios.  

Se utiliza como fuentes de información la Encuesta Continua de Hogares del Instituto Nacional 
de Estadística (año 2019 y anteriores), y Reportes Técnicos del INE sobre Actividad, Empleo y 
Desempleo, que dan cuenta de los principales indicadores de empleo para los primeros meses 
del año pasado. Para este último año solo se cuenta con indicadores de empleo de nivel 
nacional, no departamental. Para años anteriores, la información está desagregada por 
departamentos, además de ser de alcance nacional. 

Incluye, también, información de fuente BPS para dar cuenta de la situación de los puestos de 
trabajo y de empresas cotizantes a BPS (abril 2020 y años anteriores), y los registros de 
beneficiarios al subsidio de desempleo, también de fuente BPS (enero-julio 2020). Toda esta 
información está desagregada por departamento. 

A su vez, se presenta un Anexo Estadístico con mayor detalle de la información analizada.   
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ACTIVIDAD, EMPLEO Y DESEMPLEO  
 

El mercado de trabajo nacional viene deteriorándose desde hace aproximadamente cinco años 
al compás del estancamiento general de la economía del país. Los indicadores clásicos de 
empleo (tasa de actividad y tasa de empleo) vienen descendiendo en forma constante desde el 
año 2015, y la tasa de desempleo viene aumentando desde su punto histórico reciente más 
bajo en 2011, alcanzando los dos dígitos en febrero de 2020. En marzo y abril de ese año, los 
dos primeros indicadores se desplomaron a valores cercanos al 2002, mientras que la tasa de 
desempleo frenó su ascenso debido a que las personas desocupadas dejaron de buscar empleo 
por causa de la pandemia (pasando a ser inactivos). En mayo y junio ya se observa cierta 
recuperación del nivel de actividad y, en menor medida, del empleo, aunque el desempleo 
volvió a superar los dos dígitos en el mes de junio (10,7 %). Se estima que cuando las personas 
retomen intensamente la búsqueda de empleo, la tasa de desempleo puede crecer 
aceleradamente.  

Tasa de actividad nacional 

Considerando la tasa de actividad nacional (oferta de empleo), se observa un descenso 
constante en los últimos años. En el año 2014 fue el último registro más importante observado 
con una tasa de actividad de 64,7 %. Luego de ese año, la tasa desciende sistemáticamente 
todos los años hasta ubicarse en 62,2 % para el promedio del año 2019 (descenso de 3,9 % con 
respecto a 2014). Esto supone que en el año 2019 había en el país 1.786.700 personas 
económicamente activas (ocupados y desocupados) en una población de aproximadamente 
2.872.900 personas en edad de trabajar (mayores de 14 años).1 Comparando con el año 
anterior, 2018, la tasa de actividad presenta un descenso de 0,4 % para 2019. Para 2018 la 
población económicamente activa era de 1.785.000 personas.   

Para enero de 2020 la tasa de actividad país era de 62,8 %, y en febrero aumenta dos décimas 
de punto porcentual para situarse en 63 %. Para los meses siguientes de marzo, abril y mayo, 
pandemia COVID-19 mediante, la tasa de actividad nacional se desplomo ubicándose en 59 % 
para marzo, 57,7 % para el mes de abril, 58,6 % para mayo y 60 % para junio (mostrando cierto 
repunte en estos dos últimos meses). En el mes de marzo de 2020 la población 
económicamente activa era de 1.705.000 personas, en abril desciende a 1.668.000, mientras 
que para mayo era de 1.692.000 personas. En el mes de junio muestra una mejora, ubicándose 
en 1.730.000 personas para todo el país. 

Similar deterioro se aprecia en los últimos años en la tasa de actividad considerada por sexo, 
aunque es más fuerte el deterioro en los varones que en las mujeres. También en el 2014 se da 
el último valor más alto registrado para ambos sexos: 74,3 % en varones y 55,9 % para 
mujeres. Para el promedio del año 2019 estos guarismos descienden para ubicarse en 70,1 % 
en varones (baja de 5,7 % respecto a 2014) y 54,9 % (baja de 1,9 %) en mujeres.   

                                                           
1 Los activos o Población Económicamente Activa (PEA) es aquella población compuesta por personas de 14 o más 
años que trabajan o estarían dispuestas a trabajar. 

 



7 
 

45,0

50,0

55,0

60,0

65,0

70,0

75,0

TASA ACTIVIDAD  TOTAL PAÍS POR SEXO 2000 - 2019 - ENERO -JUNIO 2020

TOTAL HOMBRE MUJERES

1.636
1.628 1.626

1.533

1.506

1.528
1.545 1.547

1.400

1.450

1.500

1.550

1.600

1.650

2018 2019 Feb.-20 Mar.-20 Abr.-20 May.-20 Jun.-20 Jul.-20

OCUPADOS 2018 - 2019 - FEBRERO - JULIO 2020

FUENTE ECH INE

Considerando los primeros meses de 2020, la tasa de actividad masculina desciende de 69,8 %, 
en enero, a 69,5 % en febrero, se precipita luego en marzo y abril (65,9 % y 65,2 % 
respectivamente), aumentando luego a 66,2 % para mayo y avanzando a 68,1 % para el mes de 
junio. Mientras que la tasa de actividad femenina baja de 57 % en febrero a 52,7 % en marzo, 
alcanzando su punto más bajo en abril: 50,8 %, y comenzando a recuperarse en mayo (51,6 %)  
y en el mes de junio: 
52,7 %. La gráfica 
muestra la caída de los 
últimos años y el 
desplome en los meses 
posteriores a marzo del 
2020 y su leve 
recuperación a partir 
del mes de mayo. 

 
  Fuente: Unidad Estadística MTSS, en base a ECH, INE. 

 

Tasa de empleo nacional 

Por su parte, la demanda de empleo o de mano de obra medida a través de la tasa de empleo 
cerró para el promedio de 2019 en 56,7 %, registrando un descenso de 1 % respecto al año 
anterior, 2018, cuando la tasa de actividad se ubicaba en 57,2 %. Nuevamente, si 
consideramos el año 2014 como punto de inflexión (último valor más alto), la tasa de empleo 
se ubicaba en ese año en 60,4 %, y de allí en más desciende de forma constante hasta el valor 
mencionado anteriormente para 2019: 56,7 % (6,3 % de baja respecto a 2014). Arranca el 2020 
en 57,5 % (enero) y baja a 56,4 % en febrero. Mientras que para marzo y abril de este año 
precipita su descenso a 53,1 % y 52,1 % respectivamente.  

Para encontrar tasas de empleo menores a 52 % debemos retroceder hasta los años 
posteriores inmediatos a la crisis de 2002, por ejemplo 2003: 48,3 %, 2004: 50,8 %, 2005: 51,4 

%. Luego, para mayo de 2020, 
aumenta mínimamente (1,5 %) 
a 52,9 %, mientras que para 
junio vuelve a aumentar 
ubicándose en 53,6 %.  

Observando en cantidades 
absolutas, para el promedio del 
año 2018 la cantidad de 
ocupados se ubicó en 
1.636.200 personas 
aproximadamente; para 2019 
se declaraban como ocupados 

1.628.200 personas. Para marzo de 2020, la cantidad de ocupados descendió a 1.533.000, en 
abril eran 1.506.000 de ocupados, mientras que en mayo aumenta a 1.528.000 y en junio 
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alcanza a 1.545.000 de las personas ocupadas, para continuar aumentando levemente en julio 
a 1.547.000 ocupados.  

Similar comportamiento a la baja se registra si consideramos la tasa de empleo por sexo, 
nuevamente más pronunciado en varones que en mujeres. Para 2019 la tasa de empleo 
masculina promedio se ubica en 65,0 %, mostrando una contracción de 1,2 % respecto a 2018, 
y de 7,9 % respecto a 2014 (último valor más alto registrado: 70,5 %). Para los primeros meses 
de 2020, la tasa de empleo masculina presenta una baja considerable y un repunte para los 
meses de mayo y junio. En enero se ubicaba en 64,7 %, baja a 63,3 % en febrero, continúa 
bajando en marzo y abril (59,5 % y 59,4 % respectivamente), y aumenta para los meses 
siguientes a 60,4 % (mayo) y 62 % (junio). Para las mujeres, la tasa de empleo femenina se 
ubicaba en 49,1 % para el promedio de 2019, descendiendo 0,6 % respecto a 2018 (cuando era 
de 49,4 %), y descendiendo 4,2 % respecto a 2014 (último valor más alto registrado: 51,3 %). 
Para los primeros meses de 2020, la tasa de empleo femenina presenta una baja importante: 
en enero se ubicaba en 50,8 %, en febrero desciende a 49,9 %, mientras que para marzo baja a 
47,2 % y 45,3 % en abril. Para el mes de mayo muestra un leve repunte (ubicándose en 46 %) y 
se mantiene estable para el mes de junio, también en 46 %. 

 

 
Fuente: Unidad Estadística MTSS, en base a ECH, INE. 

 
 

Tasa de desempleo nacional 

A diferencia de lo sucedido con los indicadores anteriores, el último guarismo más bajo de la 
tasa de desempleo nacional se registró en el año 2011 cuando el desempleo se ubicó en 6,3 %. 
Desde ese año ha venido aumentando sostenidamente todos los años, hasta ubicarse para el 
promedio de 2019 en 8,9 %. Comparando con el año anterior, 2018, la suba registrada fue de 
6,8 %. Para el promedio de 2018 la tasa de desempleo nacional fue de 8,3 %. En cifras 
absolutas, para el promedio de 2018 había 148.700 desocupados y en 2019 se registraron 
158.500 desempleados, aproximadamente. A modo de comparación, para 2011 los 
desempleados eran aproximadamente 112.000 personas.  
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En la primera mitad de 2020, especialmente desde febrero cuando la tasa de desempleo 
supera los dos dígitos —10,5 %, en enero fue de 8,5 %—, el mercado laboral ha continuado su 
deterioro de forma 
acelerada, producto de la 
pandemia. En marzo de 
2020 el desempleo era 
de 10,1 %, aunque para 
el mes siguiente (abril) 
desciende a 9,7 %, en 
mayo se mantiene en 
dicho guarismo (9,7 %), y 
vuelve a aumentar para 
el mes de junio, 
ubicándose en 10,7 %.  
                                               Fuente: Unidad Estadística MTSS, en base a ECH, INE. 

Este comportamiento se da porque este indicador corresponde a las personas que no tienen 
trabajo y lo están buscando, y en abril y mayo se dio una paralización de la actividad sin que 
hubiera mucho margen para buscar empleo. O sea, en estos meses la tasa de desempleo bajó 
porque los desocupados dejaron de buscar empleo y pasaron a ser económicamente inactivos. 
Esto se corresponde con 172.000 desocupados, aproximadamente, para el mes de marzo de 
2020, bajando a 162.000 desocupados para el mes de abril, mientras que para mayo los 
desocupados suman 165.000 personas, en junio son, aproximadamente, 185.000 personas y 
en julio alcanza a 184.000.  

Considerando el desempleo por sexo, la tasa de desempleo masculina fue de 7,3 % para el 
promedio del año 2019 y la tasa de desempleo femenina se ubicó en 10,7 % para el mismo año 

(6,4 % y 6,3 % de 
aumento porcentual 
respectivamente 
respecto a 2018). Lo 
que se corresponde 
con aproximadamente 
70.600 hombres 
desempleados y 
87.900 mujeres 
desempleadas para el 
promedio de 2019.  

Fuente: Unidad Estadística MTSS, en base a ECH, INE. 

 

Para marzo de 2020, mes donde se decretó la emergencia sanitaria, el desempleo masculino se 
ubicaba en 9,8 %, descendiendo en abril a 8,9 %, a 8,8 % en mayo, y aumentando levemente 
en junio a 8,9 %; mientras que el desempleo femenino comienza el año 2020 en 9,9 % (enero), 
para aumentar de forma considerablemente en febrero a 12,4 %. En marzo registra una baja 
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ubicándose en 10,5 %, aumenta levemente en abril y mayo (10,7 % y 10,8 % respectivamente), 
mientras que en junio vuelve a levantar alcanzando 12,8 %. 

 

ACTIVIDAD, EMPLEO Y DESEMPLEO A NIVEL DEPARTAMENTAL 
 

En este apartado se analizan las tasas de actividad, empleo y desempleo consideradas por 
departamento. El mismo deterioro del mercado laboral visto anteriormente a nivel nacional se 
refleja a nivel territorial, si bien algunos departamentos presentan mejoras, a nivel general se 
observa un desmejoramiento. A modo ilustrativo se presentan mapas de los años 2016 y 2019 
con dichos guarismos por departamento. Se busca, de esta forma, visualizar el 
comportamiento de estos indicadores en un periodo relativamente limitado de tiempo y su 
evolución reciente. A su vez, se presenta también la evolución del comportamiento de estas 
tasas en el periodo 2018-2019 (cuadro siguiente). Para el año 2020 no existen aún datos de la 
ECH-INE desagregados por departamentos.  

Tasa de actividad por departamento 

Si consideramos la tasa de actividad por departamento, se aprecian 6 departamentos que 
para 2019 presentan una tasa de actividad por encima del 62,2 % (promedio nacional). El 
departamento de Flores lidera la tabla presentando la actividad más alta de todos los 
departamentos para el año 2019, con 65,9 %, por orden descendente le siguen: Durazno (65,4 
%), Soriano (65,2 %), Montevideo (64,5 %), Maldonado (63,8 %), Canelones (63,3 %). Todos 
ellos representados de gris oscuro en el mapa de Tasa de Actividad 2019.  

En un rango intermedio, con tasas de actividad comprendidas entre 58 % y 62,2 %, se ubican 
los departamentos de Salto (61,7 %), Río Negro (61,5 %), Florida (59,9 %), San José (59,3 %), 
Lavalleja (59,0 %), Colonia (58,9 %), Rivera (58,6 %), Artigas (58,4 %) y Rocha (58,1 %).  
Finalmente, las tasas de actividad más bajas del país se encuentran en los departamentos de 
Paysandú, con 56,3 %, Treinta y Tres (55,2 %), Tacuarembó (54,4 %) y Cerro Largo, con 52,6 % 
(color gris claro en el mapa). Observar que la tasa de actividad de Cerro Largo se ubica 
prácticamente 10 puntos porcentuales por debajo del promedio de actividad nacional (62,2 % 
y 52,6 % respectivamente). En los mapas siguientes se presenta la tasa de actividad para los 
años 2016 y 2019 en cada departamento.  
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Gráfico 1: Distribución departamental de la tasa de actividad 2016-2019 
 

 
Fuente: Unidad Estadística MTSS, en base a ECH, INE. 

 
 

Es posible observar que de los cuatro departamentos que presentaban tasas de actividad 
ubicadas en el escalón más bajo para el año 2016 (de 52,6 % a 58 %: Artigas, Paysandú, Cerro 
Largo y Treinta y Tres), para 2019, tres de ellos continúan presentando guarismos de actividad 
bajos (Paysandú, Cerro Largo y Treinta y Tres). De hecho, los tres mencionados presentan una 
disminución en el registro de actividad en el período considerado. No así Artigas, que pasa de 
57,8 % en 2016 a presentar una tasa de actividad de 58,4 % para 2019. Si observamos la 
población económicamente activa (ocupados + desocupados) de Paysandú, Treinta y Tres y 
Tacuarembó, se aprecia una disminución en el período considerado (2016-2019): -3,7 %, -3,3 % 
y -3,3 % respectivamente.  

De aquellos que para 2016 estaban en el rango intermedio de actividad (Rivera, Tacuarembó, 
Durazno, Flores, Lavalleja, Rocha), solamente dos logran aumentar de forma importante su 
nivel de actividad (Durazno de 61,1 % pasa a 65,4 %, y Flores, que pasa de 60,9 % a 65,9 %), 
mientras que los otros tres continúan en dicha franja intermedia (Rivera, Lavalleja y Rocha), 
Tacuarembó disminuye su actividad de forma importante, pasando de 59,8 % en 2016 a 54,4 % 
en 2019.  
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TASA DE ACTIVIDAD, EMPLEO Y DESEMPLEO SEGÚN DEPARTAMENTO 2016 - 2019 

 TASA DE ACTIVIDAD % TASA DE EMPLEO % TASA DE DESEMPLEO % 

 2016 2017 2018 2019 
Var. % 
2018 
2019 

2016 2017 2018 2019 
Var. % 
2018 
2019 

2016 2017 2018 2019 
Var. % 
2018 
2019 

Montevideo 65,8 65,2 64,5 64,5 0,0% 60,4 59,9 58,9 58,8 -0,1% 8,2 8,2 8,7 8,8 1,3% 

Artigas 57,8 59,8 59,3 58,4 -1,5% 53,5 55,2 54,8 54,2 -1,0% 7,3 7,8 7,6 7,2 -5,1% 

Canelones 64,3 63,6 63,2 63,3 0,1% 59,4 58,4 58,1 57,3 -1,4% 7,6 8,1 8,1 9,5 17,2% 

Cerro Largo 54,1 51,7 53,4 52,6 -1,6% 49,5 48,6 51,3 49,5 -3,5% 8,6 6,0 4,0 5,8 44,9% 

Colonia 62,1 60,2 61,3 58,9 -4,0% 59,1 57,0 57,8 54,9 -5,0% 4,8 5,3 5,8 6,8 17,1% 

Durazno 61,1 61,3 62,9 65,4 3,9% 54,7 53,8 54,0 54,7 1,4% 10,5 12,3 14,3 16,3 14,3% 

Flores 60,9 63,2 62,9 65,9 4,7% 56,9 59,3 57,0 60,9 6,9% 6,6 6,2 9,4 7,6 -19,6% 

Florida 62,4 61,3 60,3 59,9 -0,7% 58,3 57,6 56,3 55,4 -1,6% 6,5 6,0 6,7 7,4 11,0% 

Lavalleja 58,9 58,3 57,5 59,0 2,7% 54,5 52,6 52,6 54,5 3,5% 7,5 9,6 8,4 7,6 -9,6% 

Maldonado 65,0 65,1 65,3 63,8 -2,3% 60,6 60,2 60,4 58,5 -3,1% 6,7 7,5 7,5 8,2 9,5% 

Paysandú 57,5 57,5 59,0 56,3 -4,6% 52,7 53,8 54,1 51,2 -5,4% 8,5 6,3 8,3 9,2 11,1% 

Río Negro 63,5 61,0 63,1 61,5 -2,6% 58,1 56,3 56,7 56,4 -0,4% 8,5 7,7 10,3 8,3 -19,1% 

Rivera 59,3 60,2 57,8 58,6 1,3% 55,2 55,8 53,2 54 1,4% 7,0 7,3 7,9 7,9 -0,3% 

Rocha 58,9 59,0 58,6 58,1 -0,9% 53,7 54,0 52,6 52,8 0,3% 8,8 8,5 10,2 9,2 -10,0% 

Salto 62,7 62,1 62,7 61,7 -1,6% 57,2 56,0 56,6 54 -4,5% 8,7 9,9 9,8 12,5 27,3% 

San José 63,0 62,7 58,9 59,3 0,6% 58,8 58,6 55,5 55,4 -0,2% 6,6 6,6 5,8 6,6 13,7% 

Soriano 63,9 64,5 63,0 65,2 3,5% 58,5 58,8 56,5 58 2,6% 8,5 8,8 10,3 11 6,9% 

Tacuarembó 59,8 57,8 56,0 54,4 -2,9% 55,2 54,9 52,0 49,4 -5,1% 7,7 5,0 7,1 9,1 27,5% 

Treinta y Tres 56,0 58,2 56,6 55,2 -2,5% 50,7 53,4 51,5 51,5 0,1% 9,4 8,1 9,1 6,6 -27,6% 

Total país 63,4 62,9 62,4 62,2 -0,4% 58,4 57,9 57,2 56,7 -0,9% 7,8 7,9 8,3 8,9 6,8% 

Fuente: Unidad Estadística MTSS, en base a ECH, INE. 

 

De los 9 departamentos que para 2016 presentan tasas de actividad superiores a 62 % (gris 
más oscuro en el mapa), para 2019 todos (salvo Soriano) presentan descensos en sus registros 
de actividad, aunque tres permanecen por encima del límite establecido de 62,2 % 
(Montevideo, Canelones y Maldonado). Para el caso de Soriano, su tasa de actividad aumenta 
de 63,9 % a 65,2 % para 2019, permaneciendo en el grupo de tasas elevadas. A este grupo de 
tasas de actividad más elevadas, se suman para 2019 los departamentos de Flores y Durazno 
que, como ya se mencionó, aumentan su nivel de actividad de forma importante. El caso de 
Durazno es el que registra la variación porcentual positiva más importante del país en su PEA: 
5,9 %, lo que supone un aumento de la fuerza laboral (ocupados + desocupados) de 
aproximadamente 1.750 personas de 2016 a 2019.  

Por otro lado, los departamentos que han mejorado son Flores (que presenta la tasa de 
actividad más alta del país: 65,9 % con un crecimiento de 5 puntos porcentuales respecto a 
2016), seguido de Durazno con un crecimiento de 4,3 puntos respecto a 2016 y Soriano en 
tercer lugar, con un aumento de 1,3 puntos respecto a 2016. Comparando con 2018, estos 3 
departamentos presentan mejoras en sus registros de actividad para 2019, pero también se 
destaca Lavalleja que aumentó 2,7 puntos porcentuales su tasa de actividad (pasando de 57,5 
% a 59 %), Rivera con un aumento de 1,3 puntos porcentuales (pasando de 57,8 % a 58,6 %) y 
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Canelones y San José con aumentos menores (0,1 y 0,4 puntos respectivamente respecto a 
2018).   

Resumiendo, podemos decir que, del total de departamentos para el periodo 2016-2019, hay 
un desmejoramiento general de la actividad en 14 de los 19 departamentos y una mejora en 
los cinco restantes. Si comparamos con el año 2018, siete departamentos logran mejorar su 
actividad para 2019, en 11 casos desmejora, y Montevideo que no presenta variaciones de un 
año al siguiente. Los departamentos en situación más crítica son: Paysandú, Treinta y Tres, 
Tacuarembó y Cerro Largo que presentan las tasas de actividad más bajas para 2019; y 
Paysandú, Treinta y Tres y Cerro Largo ya tenían las menores tasas de actividad para 2016. A su 
vez, Paysandú, Treinta y Tres y Cerro Largo presentan una disminución en su PEA para el 
periodo 2016-2019.  

 

Tasa de empleo por departamento 

Si consideramos la tasa de empleo por departamento (mapa siguiente), se aprecian cinco 
departamentos que para el promedio de 2019 presentan una tasa de empleo por encima del 
promedio anual de 57,3 % (ilustrada en color gris más oscuro en el mapa). El departamento de 
Flores lidera la tabla presentando el empleo más alto del país para el promedio del año 2019, 
con 60,9 %, luego, por orden descendente, le siguen: Montevideo (58,8 %), Maldonado (58,5 
%), Soriano (58 %) y Canelones (57,3 %). Vale recordar, como se mencionó anteriormente, que 
también Flores es el departamento con la mayor tasa de actividad para 2019 (65,9 %). Sin 
embargo, como Flores presenta la fuerza laboral más pequeña del país, constituida por 13.200 
ocupados para el promedio del año 2019, aunque presente indicadores favorables su potencia 
en términos de empleo es menor. 

Gráfico 2: Distribución departamental de la tasa de empleo 2016-2019 

 
Fuente: Unidad Estadística MTSS, en base a ECH, INE. 
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En un rango intermedio para el año 2019, con tasas de empleo que superan el 54 % pero 
menores a 57 %, se ubican los departamentos de Río Negro (56,4 %), Florida (55,4 %), San José 
(55,4 %), Colonia (54,9 %), Durazno (54,7 %), Lavalleja (54,5 %), Artigas (54,2 %), Rivera (54 %) 
y Salto (54 %).  

Finalmente, los guarismos más bajos en cuanto a empleo se encuentran en los departamentos 
de Tacuarembó, con la tasa de empleo más baja del país: 49,4 %, seguido de Cerro Largo (49,5 
%), Paysandú (51,2 %), Treinta y Tres (51,5 %) y Rocha (52,8 %). A modo de comparación, todos 
estos departamentos se ubican debajo del promedio nacional (tasa de empleo 2019: 56,7 %). 
Por otra parte, Paysandú, Cerro Largo y Treinta y Tres ya presentaban bajas tasas de empleo 
para 2016, y no mejoran para 2019. Nuevamente aquí se repiten los departamentos 
mencionados anteriormente con bajas tasas de actividad y que también presentan bajas tasas 
de empleo: Paysandú, Treinta y Tres, Tacuarembó y Cerro Largo.  

Analizando la cantidad de personas ocupadas de estos cuatro departamentos con baja tasa de 
empleo, Paysandú presenta el mayor descenso en la cantidad de ocupados en 2019 respecto a 
2018: 3.000 ocupados menos (baja de 5,9 %); y una baja de 6,6 % en 2019 respecto a 2017, lo 
que supone 3.400 ocupados menos para dicho periodo. Tacuarembó registra una baja de 2,4 % 
(2019 respecto a 2018, lo que supone 900 ocupados menos) y de 7,5 % en 2019 respecto a 
2017, lo que supone 3.000 ocupados menos para dicho periodo. Cerro Largo muestra una baja 
de 2,5 % en la cantidad de ocupados en 2019 respeto a 2018 (900 ocupados menos). Mientras 
que para Treinta y Tres, la cantidad de ocupados descendió 0,6 % (2019 respecto a 2018) y 1,7 
% considerando 2019 respecto a 2017 (350 ocupados menos). Para este último año, la 
cantidad de ocupados era de 21.300 personas, mientras que para 2019 disminuye a 
aproximadamente 20.950 personas ocupadas.  

También se destacan los departamentos de Colonia y Salto, con descensos de 2.600 y 2.300 
ocupados respectivamente (2019 respecto a 2018).  

Si comparamos 2019 con 2016, se aprecia que de los nueve departamentos que para 2016 
estaban en el rango superior de empleo (color gris más oscuro), solamente cuatro logran 
mantenerse en esta franja (Soriano, Montevideo, Canelones y Maldonado), mientras que otros 
cinco disminuyen su actividad pasando al escalón intermedio de empleo (color gris intermedio 
en el mapa): Salto, Río Negro, Colonia, San José, Florida. A su vez, Flores ingresa a este grupo 
de mayor tasa de empleo (para 2016 estaba en un rango intermedio de empleo) con un 
aumento de 4 puntos porcentuales pasando de 56,9 % a 60,9 % para 2019.  

De aquellos departamentos que para 2016 estaban en el rango intermedio de empleo (color 
gris intermedio): Rivera, Tacuarembó, Durazno, Flores, Lavalleja, Rocha y Artigas solamente 
uno de ellos logra aumentar su nivel de empleo: Flores (de 56,9 % a 60,9 %), mientras 
Lavalleja, Artigas, Rivera y Durazno logran mantenerse en dicha franja. Finalmente, los 
departamentos de Rocha y Tacuarembó bajan en la clasificación, destacándose especialmente 
el departamento de Tacuarembó con una baja en su tasa de empleo de 5,7 puntos 
porcentuales pasando de 55,2 % en 2016, a 49,4 % para 2019. 

Y, finalmente, los tres departamentos que para 2016 presentan tasas de empleo más bajas (de 
49,5 % a 53,3 %, gris más claro en el mapa) continúan en dicho rango para 2019. Paysandú 
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muestra una disminución de 1,5 puntos (de 52,7 % a 51,2 %), Cerro Largo no presenta 
variaciones en su tasa de empleo, y continúa en 49,5 % para ambos años, y Treinta y Tres que 
aumenta en 0,8 puntos porcentuales, de 50,7 % a 51,5 %. Para este grupo, en 2019, se suman 
también los departamentos de Tacuarembó (que como ya se dijo presenta una baja en la tasa 
de empleo de 5,7 puntos porcentuales) y Rocha que también presenta una disminución.  

Si comparamos a corto plazo (contra 2018), solamente seis departamentos logran mejorar su 
actividad en 2019 respecto a 2018, destacándose entre las mejoras los departamentos de 
Flores (3,9 puntos porcentuales, 6,9 % de aumento), Lavalleja (1,9 puntos porcentuales, 3,5 % 
de aumento) y Soriano (1,5 puntos, 2,6 % de mejora), en los restantes 11 departamentos se 
aprecia una desmejora, mientras que Treinta y Tres no presenta cambios en su tasa de 
empleo, 51,5 % para ambos años (baja ya de por sí en ambos años). 

Entre los departamentos que presentan desmejoras (2019 respecto a 2018), se encuentran 
Paysandú, con la baja más pronunciada en la tasa de empleo (descenso de 5,4 %), Tacuarembó 
(-5,1 %), Colonia (-5,0 %), Salto (-4,5 %), Cerro Largo (-3,5 %) y Maldonado (-3,1 %).  

Resumiendo, podemos decir que para 2019 (al igual que lo sucedido con la tasa de actividad) 
hay un desmejoramiento general del empleo en 13 de los 19 departamentos respecto a 2016, 
una mejora en cinco departamentos y un departamento no presenta variaciones en su tasa de 
empleo (Durazno). Comparando con 2018, solamente seis departamentos logran mejorar su 
nivel de empleo para 2019, mientras que en los restantes 12 se aprecia una desmejora, y 
Treinta y Tres que se mantiene sin cambios. Los departamentos con tasas de empleo más bajas 
para 2019 son Paysandú, Rocha, Treinta y Tres, Tacuarembó y Cerro Largo. Estos dos últimos 
con las tasas de empleo más bajas del país. Las pérdidas más importantes en la cantidad de 
ocupados (2019 respecto a 2018) se observan en Paysandú (3000 ocupados menos), Colonia 
(2600 ocupados menos) y Salto, con 2300 ocupados menos para 2019. 
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Tasa de desempleo por departamento 

Considerando la tasa de desempleo departamental, se destacan tres departamentos con 
niveles de desempleo superiores al resto: Durazno, con la mayor tasa de desempleo del país 
para el promedio del año 2019: 16,3 %, le sigue Salto, con un desempleo de 12,5 %, y, en 
tercer lugar, el departamento de Soriano, con 11 % de desempleo. En el mapa siguiente 
figuran los tres departamentos en color azul. Para el año anterior, 2018, el desempleo en 
Durazno se ubicaba en 14,3 %, registrando un incremento para 2019 de 14,3 %. En el caso de 
Salto, el aumento es de 27,3 %, ya que para 2018 la tasa de desempleo en este departamento 
era de 9,8 %. Para Soriano el incremento es menor, ubicándose en 6,9 % respecto a 2018, 
cuando el desempleo se ubicaba en 10,3 % en este departamento.  

Gráfico 3: Distribución departamental de la tasa de desempleo 2016-2019 
 

 

Fuente: Unidad Estadística MTSS, en base a ECH, INE. 
 

Analizando la tasa de actividad y la tasa de empleo para el periodo 2018-2019 en estos tres 
departamentos de desempleo alto, se aprecia que:  

 En Durazno se observa un incremento de la oferta de empleo (aumento de 3,9 % en la 
tasa de actividad) acompañada de una menor demanda de empleo (incremento de 1,4 
%), lo que provoca el aumento de la tasa de desempleo (de 14,3 %), ya que el aumento 
de la oferta de empleo no es absorbido por la demanda de este. 

 En Salto, por el contrario, hay un descenso de la tasa de actividad de 1,6 % (2018-
2019), ya que la tasa de actividad pasa de 62,7 % a 61,7 %, que se acompaña de un 
mayor descenso de la demanda de empleo (-4,5 %, pasando la tasa de empleo de 56,6 
% a 54 %). Este descenso en la demanda de empleo no se acompaña con la baja de la 
oferta, lo que empuja al alza el desempleo departamental.  

 Mientras que, para el caso de Soriano, se genera un aumento de la actividad que no es 
absorbida por la demanda de empleo, produciendo el aumento mencionado del 
desempleo. La tasa de actividad aumenta 3,5 % (pasando de 63 % a 65,2 %), mientras 
que la tasa de empleo lo hace en 2,6 %, pasando de 56,5 % a 58 %.   
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Luego de los tres departamentos mencionados anteriormente, se ubica un grupo de cinco 
departamentos que presentan una tasa de desempleo entre 8,6 % y 10,5 % (color gris oscuro 
en el mapa). Ellos son: Canelones (9,5 %), Paysandú (9,2 %), Rocha (9,2 %), Tacuarembó (9,1 %) 
y Montevideo, con una tasa de desempleo de 8,8 % para el promedio del año 2019.  

Salvo el departamento de Rocha que disminuye su registro de desempleo en 10 % respecto a 
2018, los cuatro departamentos restantes presentan aumentos en este guarismo, si 
comparamos con el año 2018: Canelones presenta un aumento del desempleo de 17,2 % (en 
2018 la tasa de desempleo era de 8,1 %), en Paysandú el aumento es 11,1 % respecto a 2018 
(8,3 % era el desempleo en 2018), Tacuarembó presenta un aumento importante de 27,5 %, ya 
que la tasa de desempleo departamental para el año 2018 era de 7,1 %, aumentando 2 puntos 
porcentuales y alcanzando el 9,1 % para 2019. Finalmente, Montevideo presenta un aumento 
menor (1,3 %), ya que para 2018 presentaba un desempleo de 8,7 %, para llegar a 8,8 % en 
2019.   

En un tercer escalón, con tasas de desempleo que van de 6,7 % a 8,6 %, encontramos los 
departamentos de Rivera (7,9 %), Flores (7,6 %), Lavalleja (7,6 %), Florida (7,4 %), Artigas (7,2 
%), Colonia (6,8 %), Río Negro (8,3 %) y Maldonado, con un desempleo de 8,2 %. Si 
comparamos con el año 2018, cuatro de estos departamentos registran bajas en sus niveles de 
desempleo (Artigas, Río Negro, Flores, Lavalleja), en tres se incrementa el desempleo (Colonia, 
Florida y Maldonado) y un departamento se mantiene sin cambios: Rivera, que mantiene su 
tasa de desempleo en 7,9 % tanto para 2019 como para 2018.  

En los tres departamentos que experimentan aumentos en la tasa de desempleo, encontramos 
a Colonia, con un aumento de 17,1 % (de 5,8 % a 6,8 %), Florida (11 % de incremento, la tasa 
de desempleo pasa de 6,7 % a 7,4 %) y Maldonado, que presenta un aumento de 9,5 % (tasa 
de desempleo: de 7,5 % pasa a 8,2 %).  

En los casos que presentan descensos en la tasa de desempleo, la baja más pronunciada se da 
en el departamento de Flores (-19,6 %), donde el desempleo pasa de 9,4 % a 7,6 %. En este 
departamento el descenso en el desempleo se genera por un aumento de la oferta de empleo, 
y a su vez por un aumento mayor de la demanda de empleo departamental que absorbe el 
aumento de la oferta de empleo.  

En el caso de Río Negro, el descenso de 19,1 % en la tasa de desempleo (la tasa de desempleo 
pasa de 10,3 % a 8,3 %) obedece a una baja en la tasa de actividad (-2,6 %), o sea una baja en 
la oferta de empleo, acompañada de una menor baja en la tasa de empleo (-0,4 %). Al 
descender en mayor proporción las personas activas en comparación con el menor descenso 
de los ocupados, el desempleo desciende.  

Para el departamento de Lavalleja, la baja en la tasa de desempleo respecto a 2018 fue de 9,6 
% (de 8,4 % a 7,6 %). Aquí, el descenso en el desempleo se genera porque el aumento de la 
demanda de empleo (aumento de la tasa de empleo: 3,5 %) fue mayor que el aumento de la 
oferta de empleo (aumento de la tasa de actividad: 2,7 %), absorbiendo la primera el aumento 
de la segunda. Finalmente, con un descenso de 5,1 %, figura el departamento de Artigas, 
donde la tasa de desempleo pasa de 7,6 % a 7,2 % en 2019. En este departamento el descenso 
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en la tasa de desempleo no se da a priori por una mejora en la situación laboral, sino porque el 
descenso en la tasa de actividad fue más importante que el descenso en la tasa de empleo (-
1,5 % y -1 %, respectivamente). Además de haber menos ocupados de un año al siguiente, las 
personas dejan de estar activas, o sea, dejan de buscar empleo.    

Para 2019 tenemos tres departamentos que presentan la tasa de desempleo más baja del país 
(de 4,8 % a 6,7 %, en color gris más claro en el mapa). Estos departamentos son San José, con 
una tasa de desempleo de 6,6 % para el promedio del año 2019, Treinta y Tres (6,6 %) y Cerro 
Largo (5,8 %). Para el caso del primero, si comparamos con el año anterior, 2018, se observa 
un aumento en la tasa de desempleo (incremento de 13,7 %), pasando de 5,8 % a 6,6 %. Este 
aumento se genera por un aumento en la tasa de actividad (0,6 %), que es acompañado por un 
comportamiento de signo contrario en la demanda de empleo (descenso de 0,2 % en la tasa de 
empleo), o sea, se produce una mayor oferta de empleo para menor demanda de empleo 
existente.  

Para el caso de Treinta y Tres, se observa una baja en la tasa de desempleo de 27,6 % respecto 
a 2018 (de 9,1 % pasa a 6,6 %). Esta baja obedece a una baja importante en la tasa de actividad 
(de 2,5 %), lo que supone prácticamente 800 personas menos en el mercado de trabajo 
departamental de 2018 a 2019 y una demanda de empleo que se mantiene constante para el 
mismo periodo, en 51,5 %.  

Para el caso de Cerro Largo se produce un aumento del desempleo: de 4 % a 5,8 % para 2019 
(incremento de 44,9 %). En este caso, el aumento obedece a una baja en la demanda de 
empleo (tasa de empleo pasa de 51,3 % en 2018 a 49,5 % en 2019), mientras que la demanda 
de empleo también desciende, pero a un ritmo menor (-1,6 %), para el mismo periodo. Esto 
supone que la mayor baja en el empleo no es absorbida por la menor baja en la actividad, lo 
que empuja al alza al desempleo.          

Si comparamos la tasa de desempleo del año 2019 por departamento, con la tasa de 
desempleo de 2016, también por departamento, se observa un desmejoramiento importante 
ya que solamente cuatro departamentos muestran un descenso en este indicador: Artigas (de 
7,3 % pasa a 7,2 %), Cerro Largo (de 8,6 % pasa a 5,8 %), Río Negro (8,5 % a 8,3 %) y Treinta y 
Tres, en donde el desempleo pasa de 9,4 % a 6,6 % para 2019. San José, por su parte, se 
mantiene constante con un desempleo de 6,6 % para ambos años. Pero para los 14 
departamentos restantes, la tasa de desempleo aumenta, y en algunos casos con aumentos 
importantes.  

Esta situación de desmejoramiento del mercado de trabajo obedece, como ya se mencionó, al 
estancamiento económico general que sufre la economía en estos años. Durazno, Salto y 
Colonia presentan los incrementos importantes para el periodo 2016-2019: 55,7 %, 42,9 % y 
42,2 %, respectivamente. En el caso de Durazno, la tasa de desempleo pasa de 10,5 % a 16,3 % 
(2016-2019), en Colonia pasa de 4,8 % a 6,8 % y en Salto lo hace de 8,7 % a 12,5 % para igual 
periodo. Con aumentos menores, se ubican luego los departamentos de Soriano (incremento 
de 29,6 %, el desempleo pasa de 8,5 % a 11 %), Canelones (aumento de 25,7 %, pasa de 7,6 % 
a 9,5 %) y Maldonado, que registra una suba en su tasa de desempleo de 21,9 % (de 6,7 % a 
8,2 %, 2016-2019).   
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Resumiendo, se destacan tres departamentos con niveles de desempleo importantes para 
2019: Durazno, con la mayor tasa de desempleo del país (16,3 %), Salto (12,5 %) y Soriano (11 
%). Luego figuran los departamentos de Canelones (9,5 %), Paysandú (9,2 %), Rocha (9,2 %), 
Tacuarembó (9,1 %) y Montevideo (8,8 %). En el otro extremo, con bajas tasas de desempleo, 
se ubica San José (6,6 %), Treinta y Tres (6,6 %) y Cerro Largo (5,8 %). Estos dos últimos 
presentan un mercado laboral deprimido con bajas tasas de actividad y de empleo también. Si 
comparamos la tasa de desempleo del año 2019 con el desempleo de 2016, se observa un 
desmejoramiento importante, ya que solamente cuatro departamentos muestran un descenso 
en este indicador (dos de estos son Cerro Largo y Treinta y Tres), un departamento se 
mantiene constante (San José) y en los 14 departamentos restantes la tasa de desempleo 
aumenta, y en algunos casos con aumentos importantes.  

 

TASA DE DESEMPLEO POR SEXO SEGÚN DEPARTAMENTOS 
 

Sabido es que el desempleo no afecta por igual a hombres que a mujeres. Las mujeres 
presentan tasas de desempleo mayores que los varones. A nivel nacional, la tasa de desempleo 
masculina para el promedio del año 2019 fue de 7,3 %, mientras que para las mujeres el 
desempleo se ubicó en 10,7 %. Para los primeros meses de 2020 el desempleo masculino se 
ubica en 9,8 % en marzo, 8,9 % en abril, 8,8 % para mayo y 8,9 % en junio. Mientras que el 
desempleo femenino lo hace en 10,5 %, 10,7 %, 10,8 % y 12,8 %, respectivamente. Para 2016 
el promedio anual de estos indicadores era 6,5 % y 9,4 %, respectivamente. Si consideramos la 
brecha que existe entre ambos guarismos, se aprecia que esta diferencia aumentó en los 
cuatro años considerados: en 2016 la diferencia entre uno y otro era de 2,9 puntos 
porcentuales, en 2017 se mantiene igual, en 2,9 puntos, para 2018 sube a 3,2 puntos y en 2019 
alcanza los 3,4 puntos porcentuales.  

 

 
Fuente: Unidad Estadística MTSS, en base a ECH, INE. 

 

Esto supone que ambos indicadores desmejoraron, pero en mayor proporción para las mujeres 
que para los varones. Si comparamos 2019 con 2016, el aumento del desempleo masculino fue 
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de 12,2 % (de 6,5 % pasa a 7,3 %), mientras que para las mujeres fue de 13,3 % (de 9,4 % pasa 
a 10,7 %). A esta realidad no escapa ningún departamento del país, ya que en todos los 
departamentos la tasa de desempleo femenina es mayor que la masculina, salvo para el 
departamento de Lavalleja donde la tasa de desempleo masculina para 2019 es de 7,7 % 
mientras que su par femenina es de 7,6 %.  

Durazno presenta la mayor tasa de desempleo femenina del país para el año 2019, con 20,5 %. 
También presenta el mayor desempleo masculino: 12,5 %. En términos de desempleo 
femenino le siguen Salto (15,6 %), Soriano (13,7 %), Tacuarembó (13,2 %), Flores (12,7 %), 
Rocha (12,4 %), Paysandú (12,3 %), Río Negro (12,1 %), Florida (12,0 %), Canelones (11,8 %) y 
Rivera (10,7 %). Todos ubicados por encima de la tasa de desempleo femenino nacional para 
2019. En el otro extremo, el departamento que presenta el desempleo femenino más bajo es 
Cerro Largo, con 6,6 %, seguido de Colonia, con 7,5 %. 

TASA DE DESEMPLEO POR SEXO SEGÚN DEPARTAMENTO 2016-2019  
 2016 2017 2018 2019 

 HOMBRE 
% 

MUJER 
% 

HOMBRE 
% 

MUJER 
% 

HOMBRE 
% 

MUJER 
% 

HOMBRE 
% 

MUJER 
% 

Montevideo 7,1 9,5 7,2 9,3 7,8 9,6 7,9 9,7 
Artigas 6,9 8,0 8,0 7,6 4,8 11,2 6,8 7,8 

Canelones 5,9 9,6 6,0 10,7 6,1 10,5 7,5 11,8 
Cerro Largo 5,4 12,8 4,5 8,1 3,9 4,2 5,2 6,6 

Colonia 4,7 4,8 5,0 5,7 4,8 7,1 6,2 7,5 
Durazno 7,7 13,9 8,5 17,0 11,7 17,4 12,5 20,5 

Flores 5,9 7,5 5,0 8,1 6,7 13,0 3,4 12,7 
Florida 4,3 9,5 3,9 8,7 5,5 8,2 3,8 12,0 

Lavalleja 6,2 9,2 7,3 12,6 7,7 9,4 7,7 7,6 
Maldonado 6,5 7,0 7,0 8,0 6,8 8,3 6,6 10,0 
Paysandú 7,3 9,9 5,4 7,5 7,0 9,9 6,7 12,3 
Río Negro 6,0 11,5 6,2 9,6 8,3 12,9 5,1 12,1 

Rivera 6,1 8,2 5,9 9,1 5,9 10,5 5,8 10,7 
Rocha 6,3 12,1 7,4 9,8 7,8 13,6 6,5 12,4 
Salto 6,7 11,3 7,3 13,4 6,5 14,1 10,0 15,6 

San José 5,2 8,3 5,1 8,5 4,0 8,2 5,3 8,3 
Soriano 6,3 11,3 8,2 9,5 7,1 14,5 8,8 13,7 

Tacuarembó 6,6 9,3 3,9 6,6 5,4 9,6 6,2 13,2 
Treinta y Tres 7,7 11,8 5,5 11,8 6,1 13,2 3,9 10,4 

Total país 6,5 9,4 6,6 9,5 6,9 10,1 7,3 10,7 
Fuente: Unidad Estadística MTSS, en base a ECH, INE. 

 

Si consideramos el desempleo masculino (2019), luego de Durazno, figuran Salto (10,0 %), 
Soriano (8,8 %), Montevideo (7,9 %), Lavalleja (7,7 %) y Canelones con una tasa de desempleo 
masculina de 7,5 %. Todos estos departamentos se ubican por encima de la tasa de desempleo 
masculino promedio país para 2019 (7,3 %). En el otro extremo de la tabla figura Flores con el 
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desempleo masculino más bajo del país (3,4 %), Florida (3,8 %) y Treinta y Tres con 3,9 % de 
desempleo masculino. 

Una mención especial merece el departamento de Flores, ya que presenta la mayor brecha 
entre desempleo masculino y desempleo femenino para 2019: 9,3 puntos porcentuales 
separan un guarismo de otro (3,4 % y 12,7 %, respectivamente). Sin embargo, para 2016 esta 
diferencia era de 1,7 puntos porcentuales, ya que el desempleo masculino era de 5,9 % y el 
femenino era de 7,5 %. Esto se debe a que el desempleo masculino ha presentado un 
comportamiento de subas y bajas en estos años, mientras que el desempleo femenino 
solamente desciende de 2018 a 2019 en 0,3 puntos porcentuales (de 13 % a 12,7 %). 
Comparando 2019 con el año 2016 en Flores (punta a punta), el desempleo masculino 
disminuyó 42,2 % (de 5,9 % pasa a 3,4 %), mientras que el femenino aumentó 68,5 % (pasando 
de 7,5 % a 12,7 %). 

Resumiendo, podemos decir que el desempleo no afecta por igual a hombres y a mujeres, a 
nivel nacional y departamental. Las mujeres presentan una tasa de desempleo mayor que los 
varones: 10,7 % y 7,3 %, respectivamente, para 2019. Aunque la brecha entre uno y otro ha 
venido disminuyendo en los últimos años (6,1 puntos porcentuales en el año 2000; 5,7 puntos 
en 2005, 4,1 puntos en 2010; 2,5 puntos en 2015, aumentando en 2019 a 3,4 puntos 
porcentuales). Durazno presenta la mayor tasa de desempleo femenina del país para el año 
2019, con 20,5 %, y la mayor tasa de desempleo masculina: 12,5 %. Le siguen Salto, con 15,6 % 
(desempleo femenino) y 10 % (desempleo masculino), y Soriano (13,7 % desempleo femenino 
y 8,8 % desempleo masculino). 
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OCUPADOS Y DESOCUPADOS POR DEPARTAMENTO 
 

Según la Encuesta Continua de Hogares, INE, para el promedio del año 2019 hay 
aproximadamente 1.628.200 ocupados y 158.500 desocupados. Esto supone una población 
económicamente activa (PEA) de aproximadamente 1.786.700 personas (ocupados más 
desocupados). Considerando la condición de actividad económica de la población del país, los 
activos o Población Económicamente Activa (PEA) es aquella población compuesta por 
personas de 14 o más años que trabajan o estarían dispuestas a trabajar. Para 2019 constituye 
el 50,8 % de la población total del país, para 2018 era el 50,9 %.  

Comparando con 2018, la PEA nacional aumenta 0,1 %, lo que supone aproximadamente 1.800 
personas activas más para 2019. Sin embargo, si consideramos su composición, la cantidad de 
ocupados desciende 0,5 % (8.000 ocupados menos respecto a 2018, de 1.636.200 desciende a 
1.628.200 ocupados), y los desocupados aumentan 6,6 %, o sea, casi 10.000 desocupados más, 
de 148.700 desocupados en 2018 aumenta a 158.500 personas sin empleo para 2019. 

 

 
Fuente: Unidad Estadística MTSS, en base a ECH, INE. 

 
Para 2019 las actividades económicas más importantes en la generación de empleo a nivel 
nacional son: el comercio, con 285.500 ocupados (17,5 % del total de ocupados del país), la 
industria, con 168.000 empleos (10,3 %), los servicios sociales y salud (137.000 ocupados, 8,4 
%), la agropecuaria, forestación y pesca (135.000 ocupados, 8,3 %), la construcción, con 
119.000 ocupados (7,3 %), la enseñanza, con 110.500 ocupados (6,8 %), el servicio doméstico, 
con 109.500 empleos (6,7 %) y la administración pública y defensa, con 107.000 empleos (6,6 
%). En el cuadro siguiente se presenta los ocupados por rama de actividad para el periodo 
2015-2019.  

Comparando con 2018, para 2019 las variaciones más importantes en términos de empleo se 
dan en el comercio, con 6.800 empleos menos (descenso de 2,3 %), el servicio doméstico, con 
3.500 empleos menos (-3,1 %), la construcción, con 2.300 empleos menos (-1,9 %), la industria, 
con 2.200 ocupados menos (-1,3 %), y en el agro, forestación y pesca, con 1.600 ocupados 
menos (-1,1 %). 
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OCUPADOS POR RAMAS DE ACTIVIDAD, TOTAL PAÍS, 2015-2019  
 2015 2016 2017 2018 2019 VAR. % 

2019 - 
2018 

VAR. 
CANT. 
2019 - 
2018 

 CANT. % CANT. % CANT. % CANT. % CANT. % 

Agropec. 
forestación, 
pesca 

145.898 8,8 135.464 8,2 144.094 8,8 136.891 8,4 135.323 8,3 -1.1 % -1.568 

Minas y 
canteras 3.144 0,2 2.487 0,2 2.936 0,2 2.655 0,2 2.226 0,1 -16.2 % -429 

Industria 
manufacturera 182.635 11,1 185.343 11,3 176.316 10,7 170.257 10,4 168.093 10,3 -1.3 % -2.164 

Suministro 
electricidad, 
gas, vapor y a. 
acon. 

8.074 0,5 7.964 0,5 7.614 0,5 8.387 0,5 7.908 0,5 -5.7 % -479 

Suministro de 
agua, alcan. 
des. saneam. 

10.760 0,7 11.140 0,7 11.940 0,7 11.648 0,7 10.999 0,7 -5.6 % -649 

Construcción 132.901 8,1 123.108 7,5 125.841 7,7 121.132 7,4 118.780 7,3 -1.9 % -2.352 
Comercio 302.884 18,4 298.680 18,1 294.388 17,9 292.284 17,9 285.437 17,5 -2.3 % -6.847 
Transp. 
almacenam. 82.741 5,0 83.157 5,1 79.639 4,8 81.172 5,0 81.380 5,0 0.3 % 208 

Alojamiento y 
serv. comida 57.427 3,5 58.626 3,6 61.739 3,8 62.448 3,8 62.995 3,9 0.9 % 547 

Información y 
comunicación 38.175 2,3 34.931 2,1 35.351 2,1 34.970 2,1 35.472 2,2 1.4 % 502 

Act. financieras 
y seguros 26.391 1,6 27.468 1,7 28.433 1,7 28.518 1,7 26.854 1,6 -5.8 % -1.664 

Actividades 
inmobiliarias 9.035 0,5 9.040 0,5 8.759 0,5 9.269 0,6 9.213 0,6 -0.6 % -56 

Actividades 
prof., cient. y 
técnicas 

62.332 3,8 62.742 3,8 63.944 3,9 61.672 3,8 62.448 3,8 1.3 % 776 

Actividades 
administrat. y 
servicios 

63.731 3,9 65.193 4,0 69.124 4,2 71.979 4,4 73.169 4,5 1.7 % 1.190 

Administ. 
pública y 
defensa 

101.487 6,2 106.592 6,5 105.131 6,4 106.784 6,5 107.010 6,6 0.2 % 226 

Enseñanza 103.596 6,3 102.474 6,2 104.151 6,3 106.313 6,5 110.530 6,8 4.0 % 4.217 
Servicios 
sociales y salud 128.693 7,8 136.053 8,3 135.039 8,2 138.228 8,4 136.915 8,4 -0.9 % -1.313 

Artes, 
entreten. y 
recreación 

29.116 1,8 29.951 1,8 28.951 1,8 30.504 1,9 30.398 1,9 -0.3 % -106 

Otras activid. 
servicio 46.562 2,8 49.830 3,0 46.569 2,8 46.891 2,9 52.087 3,2 11.1 % 5.196 

Servicio 
doméstico 112.399 6,8 114.384 6,9 113.329 6,9 112.906 6,9 109.414 6,7 -3.1 % -3.492 

Act. organiz. y 
órganos 
extraterr. 

1.508 0,1 1.311 0,1 1.306 0,1 1.312 0,1 1.527 0,1 16.4 % 215 

TOTAL 1.649.489 100 1.645.938 100 1.644.594 100 1.636.220 100 1.628.178 100 -0.5 % -8.042 
Fuente: Unidad Estadística MTSS, en base a ECH, INE. 
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Si consideramos por departamentos, tres departamentos concentran los mayores porcentajes 
de población económicamente activa del país para 2019: Montevideo, Canelones y 
Maldonado, configurándose como los mercados laborales departamentales más fuertes. 
Montevideo concentra el 41,5 % de la población económicamente activa del país; Canelones 
ocupa el segundo lugar con el 17,2 % y Maldonado el tercer lugar con el 5,7 % del total del 
país. Estos tres departamentos concentran en conjunto el 64,3 % de la PEA nacional. A su vez, 
nuclean al 64,3 % del total de ocupados nacionales (1.046.500 personas) y el 64,7 % de los 
desocupados del país (aproximadamente 102.500 personas). En el mapa siguiente figuran con 
color gris oscuro.  

Considerando con detalle estos tres territorios, Montevideo presenta 675.800 ocupados para 
2019 (un 0,2 % más respecto a 2018) y 65.100 desocupados (1,4 % más respecto a 2018); 
Canelones tiene 277.500 ocupados (0,4 menos respecto a 2018) y 29.100 desocupados, 18,6 % 
más respecto a 2018, lo que supone 4.500 desocupados más de un año al siguiente. Mientras 
que Maldonado presenta 93.100 ocupados para el año 2019 (1 % menos respecto a 2018) y 
8.300 desocupados, un 9 % más que en 2018 (aproximadamente 700 desocupados más). Estos 
tres departamentos son los que más aporte realizan al PBI nacional para 2018: Montevideo 
(49,1 %), Canelones (11 %) y Maldonado (6 %). 

Para el año 2019 hay cinco actividades económicas que concentran a más de la mitad de los 
ocupados de Montevideo. El 18,4 % de los ocupados de la capital trabajan en el comercio 
(124.500 personas); el 10,5 % lo hace en los servicios sociales y de salud (71.500 personas); el 
10 % lo hace en la industria (67.500 ocupados), mientras que el 7,9 % lo hace en la enseñanza 
(53.500 personas) y el 7,3 % en la administración pública y defensa (49.500 personas 
ocupadas). Comparando con 2018, la actividad de servicios sociales y salud pierde 2.500 
empleos en el departamento (descenso de 3,4 % respecto a 2018); mientras que la enseñanza 
aumenta en 2.000 empleos, un 4,2 % más respecto a 2018.  

Para el caso del departamento de Canelones, las cinco actividades económicas más 
importantes concentran al 55 % de los ocupados. Nuevamente el comercio lidera el empleo 
con 50.600 ocupados (18,3 %), seguido de la industria (35.000 empleos, 12,7 % del total 
departamental), la construcción nuclea al 8,2 % de los ocupados canarios (23.000 ocupados), 
mientras que los servicios sociales y de atención a la salud lo hacen con prácticamente 22.500 
ocupados (8,2 %), y la agropecuaria, forestación y pesca concentra 22.000 ocupados, 7,8 % del 
total. Si comparamos con el año anterior, 2018, se destaca el descenso del rubro construcción, 
que perdió en promedio 1.500 empleos en el departamento de un año al siguiente (descenso 
de 6,1 %).  

En Maldonado (tercer mercado laboral del país), el comercio da empleo a 17.300 personas 
(18,5 % del total), aunque para 2019 lo hacía para 18.000 personas (descenso de 4,6 %). En 
segundo lugar, aparece la construcción, dando empleo al 12,7 % de los ocupados (11.800 
ocupados). La construcción presenta un aumento de 12,4 % respecto a 2018, lo que supone 
aproximadamente 1.300 empleos más de un año al siguiente. En tercer lugar, se destaca el 
servicio doméstico con 11.300 empleos (12,2 %), registrando un descenso de 3,3 % respecto a 
2018 (400 empleos menos). El alojamiento y los servicios de comida, directamente vinculados 
al turismo, dan empleo a 8.500 personas (9,1 % del total). En 2018 generaban 9.000 empleos 
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(descenso de 5,7 %). Las actividades administrativas y servicios emplean a 6.000 personas para 
2019 (6,5 %), mientras que en 2018 lo hacían con 6.700 ocupados (descenso de 9,2 %). 

Luego de los tres departamentos mencionados, aunque con valores menores, se destacan los 
departamentos de Salto, donde la población económicamente activa es el 3,6 % de la PEA total 
(65.000 personas aproximadamente entre ocupados y desocupados); Colonia (PEA 3,5 %, 
63.000 personas) y San José (PEA 3,2 %, 56.500 personas). Mientras que en el otro extremo de 
la tabla se destaca el departamento de Flores acumulando el 0,8 % de la población 
económicamente activa nacional (aproximadamente 14.300 personas activas para 2019).   

 
Gráfico 4: aporte departamental a la PEA 2019 

 

 
Fuente: Unidad Estadística MTSS, en base a ECH, INE. 

 

Si en cambio consideramos la PEA a la interna de cada departamento, Flores y Montevideo 
presentan los porcentajes más elevados de población económicamente activa según el total de 
población de cada departamento: el 53,8 % de la población de Flores se declara como activa 
(ocupados y desocupados), mientras que para Montevideo lo hace el 53,6 %. Luego figuran 
Durazno (52,9 %), Maldonado (52,7 %), Soriano (52,3 %) y Canelones (51,4 %) que presentan 
más del 50 % de su población en calidad de activos (color gris más oscuro en el mapa 
siguiente). Este porcentaje es importante porque es indicativo de la fuerza laboral de cada 
departamento. En el otro extremo, se ubica el departamento de Cerro Largo donde solamente 
el 42,2 % de su población se declara como activa, seguido de Tacuarembó (43,4 %), Paysandú 
(43,9 %) y Treinta y Tres (44,4 %) (color gris claro en el mapa siguiente).   
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Gráfico 5: PEA departamental 2019 
 

  
Fuente: Unidad Estadística MTSS, en base a ECH, INE. 

 

Observando la cantidad de ocupados de cada departamento sobre el total de población del 
departamento, nuevamente se destacan Flores y Montevideo. El primero presenta el 49,8 % 
de su población ocupada, mientras que, para Montevideo, el 48,9 % de sus habitantes se 
encuentran ocupados. Luego figuran los departamentos de Maldonado (48,4 %), Soriano y 
Canelones, ambos con el 46,5 % de ocupados, Florida (45,5 %) y Colonia con el 45 %. En 
contrapartida, tres departamentos presentan un porcentaje de ocupados que no alcanza al 40 
% de la población departamental: Tacuarembó (39,5 %), Cerro Largo (39,7 %) y Paysandú, con 
el 39,9 % de su población que declara estar ocupada para el promedio de 2019.  

Respecto a la variación en la cantidad de ocupados (2018-2019), se destacan cuatro 
departamentos que presentan movimientos importantes, si bien en algunos casos la variación 
porcentual no lo sea. Paysandú registra en términos absolutos 3.000 ocupados menos 
(respecto a 2018), lo que supone un descenso de 5,9 % en la cantidad de ocupados totales. Es 
la reducción más importante en la cantidad de ocupados de todos los departamentos para el 
periodo considerado.  

Paysandú pierde ocupados en las cinco ramas de actividad más importantes en cuanto a la 
generación de empleo departamental. En 2019 (respecto a 2018), se registran 1.700 ocupados 
menos en el agro y forestación, 1.000 ocupados menos en el comercio, 900 ocupados menos 
en la industria y 800 ocupados menos en la construcción. Considerando estas pérdidas (y para 
2019), el agro, forestación y pesca daba empleo a 8.000 ocupados (16,6 % del total de 
ocupados), el comercio lo hacía con 7.700 (16,1 %), la industria con 5.200 (10,9 %), los servicios 
sociales y salud empleaban 3.800 personas (8 %) y la construcción empleaba a 3.000 personas 
(6,3 % del total de ocupados).  
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                            Gráfico 6: Porcentaje de ocupados sobre población departamental 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente: Unidad Estadística MTSS, en base a ECH, INE. 
 
 

Sin embargo, si consideramos los desocupados de este departamento, solo se registran en 
promedio 250 desempleados más en 2019 respecto a 2018. Estos movimientos suponen que 
personas desempleadas se retiraron del mercado de trabajo ya que, frente a la percepción de 
no encontrar un empleo, dejan de buscar y pasan a ser inactivos, o emigraron a otros 
departamentos. Acorde con lo anterior, ya se mencionó para este departamento el descenso 
de la tasa de actividad departamental (baja de 4,6 % respecto a 2018) y el descenso de la tasa 
de empleo (baja de 5,4 % respecto a 2018), mientras que el desempleo aumentó de 8,3 % a 9,2 
% (incremento de 11,1 %).  

La segunda variación para destacar es la cantidad de ocupados que se da en el departamento 
de Colonia: 2.600 ocupados menos para el periodo 2018-2019 (descenso de 4,3 %). Sin 
embargo, la cantidad de desempleados solamente aumenta en 500 personas. Como en el caso 
anterior, es de esperar que muchos de estos ocupados que pasaron a ser desocupados se 
hayan retirado del mercado de trabajo. Aquí también se registra un descenso en la tasa de 
actividad (de 4 %, 2019 respecto a 2018), un descenso en la tasa de empleo (-5 %) y un 
aumento de 1 punto porcentual en la tasa de desempleo (de 5,8 % a 6,8 %). Los principales 
sectores con pérdida de empleo son el comercio, con 1.250 ocupados menos, y el transporte y 
almacenamiento con 400 empleos menos. Las actividades económicas más importantes en 
cuanto a la generación de empleo en Colonia para 2019 son: el comercio (14,8 % del total del 
empleo, 8.700 ocupados), agropecuaria, forestación y pesca (14,3 %, 8.700 ocupados), 
industria (14,2 %, 8.400 ocupados), servicios sociales y salud con 4.600 ocupados (7,8 %), 
transporte y almacenamiento (4.200 ocupados, 7,2 %) y la construcción con 4.100 ocupados, 7 
% del empleo total.   

 

 



28 
 

   CANTIDAD OCUPADOS - DESOCUPADOS 2018-2019 - PEA 2019 SEGÚN DEPARTAMENTOS 

 OCUPADOS  
2018 

OCUPADOS  
2019 

Var. % 
2018 - 
2019 

DESOCUPADOS 
2018 

DESOCUPADOS 
2019 

Var. % 
2018 - 
2019 

PEA  
2019 

PEA % 
2019 

Montevideo 674.648 41,2 % 675.792 41,5 % 0,2 % 64.202 43,2 % 65.078 41,1 % 1,4 % 740.870 41,5 % 
Artigas 32.746 2,0 % 32.331 2,0 % -1,3 % 2.688 1,8 % 2.513 1,6 % -6,5 % 34.844 2,0 % 

Canelones 278.478 17,0 % 277.468 17,0 % -0,4 % 24.554 16,5 % 29.113 18,4 % 18,6 % 306.581 17,2 % 
Cerro Largo 36.528 2,2 % 35.621 2, 2 % -2,5 % 1.523 1,0 % 2.198 1,4 % 44,3 % 37.819 2,1 % 

Colonia 61.496 3,8 % 58.881 3,6 % -4,3 % 3.791 2,5 % 4.291 2,7 % 13,2 % 63.172 3,5 % 
Durazno 25.580 1,6 % 26.113 1,6 % 2,1 % 4.253 2,9 % 5.084 3,2 % 19,5 % 31.197 1,7 % 

Flores 12.678 0,8 % 13.175 0,8 % 3,9 % 1.323 0,9 % 1.089 0,7 % -17,7 % 14.264 0,8 % 
Florida 31.998 2,0 % 31.539 1,9 % -1,4 % 2.285 1,5 % 2.526 1,6 % 10,5 % 34.065 1,9 % 

Lavalleja 25.635 1,6 % 26.005 1,6 % 1,4 % 2.353 1,6 % 2.154 1,4 % -8,5 % 28.159 1,6 % 
Maldonado 94.007 5,7 % 93.112 5,7 % -1,0 % 7.613 5,1 % 8.296 5,2 % 9,0 % 101.408 5,7 % 
Paysandú 50.685 3,1 % 47.679 2,9 % -5,9 % 4.576 3,1 % 4.831 3,0 % 5,6 % 52.510 2,9 % 
Río Negro 25.470 1,6 % 25.718 1,6 % 1,0 % 2.912 2,0 % 2.316 1,5 % -20,5 % 28.034 1,6 % 

Rivera 45.389 2,8 % 46.834 2,9 % 3,2 % 3.908 2,6 % 4.014 2,5 % 2,7 % 50.848 2,8 % 
Rocha 31.697 1,9 % 31.816 2,0 % 0,4 % 3.607 2,4 % 3.213 2,0 % -10,9 % 35.029 2,0 % 
Salto 59.059 3,6 % 56.783 3,5 % -3,9 % 6.432 4,3 % 8.119 5,1 % 26,2 % 64.902 3,6 % 

San José 52.857 3,2 % 52.700 3,2 % -0,3 % 3.258 2,2 % 3.706 2,3 % 13,8 % 56.406 3,2 % 
Soriano 38.605 2,4 % 38.983 2,4 % 1,0 % 4.428 3,0 % 4.817 3,0 % 8,8 % 43.800 2,5 % 

Tacuarembó 37.601 2,3 % 36.695 2,3 % -2,4 % 2.890 1,9 % 3.684 2,3 % 27,5 % 40.379 2,3 % 
Treinta y Tres 21.063 1,3 % 20.933 1,3 % -0,6 % 2.114 1,4 % 1.478 0,9 % -30,1 % 22.411 1,3 % 

Total país 1.636.220 100,0 % 1.628.178 100,0 
% -0,5 % 148.710 100,0 

% 158.520 100,0 
% 6,6 % 1.786.698 100,0 % 

Fuente: Unidad Estadística MTSS, en base a ECH, INE. 
 

El departamento de Salto registra 2.300 ocupados menos de 2018 a 2019 (descenso de 3,9 %), 
mientras que la cantidad de desocupados aumenta en 1.700 personas para el mismo periodo, 
ubicándose en aproximadamente 8.100 desocupados para 2019. Aquí, también, los descensos 
de la tasa de actividad y de empleo (-1,6 % y -4,5 %, respectivamente) se acompañan de un 
aumento de la tasa de desempleo departamental de 27,3 %, de 9,8 % a 12,5 % para 2019. Las 
actividades económicas con mayor pérdida de empleo en Salto son: el agro, forestación y 
pesca con 1.500 ocupados menos, el comercio con 600 empleos menos, la construcción con 
una pérdida de 400 empleos y la industria con un descenso de aproximadamente 300 
ocupados. Sin embargo, la enseñanza registra un aumento de 900 ocupados de 2018 a 2019. 
Las actividades económicas más importantes en cuanto a la generación de empleo en Salto 
para 2019 son: la agropecuaria, forestación y pesca (19 % del total del empleo, 10.800 
ocupados), el comercio (18,5 %, 10.500 ocupados), industria (8,9 %, 5.000 ocupados), la 
construcción con 4.000 ocupados (6,8 %), la enseñanza (4.500 ocupados, 7,8 %) y el servicio 
doméstico con 3.700 ocupados (6,5 %). 

Se destaca también el caso del departamento de Canelones, que pierde aproximadamente 
1.000 ocupados entre 2018 y 2019 (descenso de 0,4 %). Sin embargo, el promedio anual de 
personas desempleadas para dicho periodo aumenta en aproximadamente 4.600 personas, 
pasando de 24.500 desocupados a 29.100 (aumento de 18,6 %). Las actividades económicas 
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que presentan mayor pérdida de ocupados en Canelones son: la construcción, con 1.500 
empleos menos de 2018 a 2019, y el comercio con una disminución de 500 ocupados. A su vez, 
la industria registra un aumento de aproximadamente 500 empleos y los servicios sociales y 
salud, 400 empleos más. Las actividades económicas que más empleo generan en Canelones 
para 2019 son: el comercio (18,3 % del total del empleo, 50.600 ocupados), la industria (12,7 
%, 35.300 ocupados), la construcción y los servicios sociales y de salud, con 22.800 y 22.700 
empleos, respectivamente (8,2 % del empleo departamental cada actividad) y la agropecuaria, 
forestación y pesca con el 7,8 % del empleo departamental (21.800 ocupados). 

A su vez, hay departamentos que registran movimientos positivos en la cantidad de ocupados 
para 2019: Rivera incrementa la cantidad de ocupados en 1.450 aproximadamente (3,2 % de 
aumento); Montevideo presenta 1.150 ocupados más, aunque en el volumen total de 
ocupados de la capital esto es mínimo. Flores y Durazno presentan un aumento de 500 
ocupados cada uno, lo que supone un incremento de 3,9 % y 2,1 %, respectivamente. Aunque 
es importante resaltar que para el caso de Durazno se observan 1.000 empleos menos en la 
industria y 650 empleos menos en la agropecuaria y forestación. Mientras que, para Flores, el 
comercio presenta prácticamente 800 empleos menos. 

Para el caso de Rivera, se registran aumentos en la cantidad de ocupados en la administración 
pública y defensa (500 empleos más), la agropecuaria y forestación (300 empleos más) y en la 
construcción (300 ocupados más). Aunque el comercio se ve resentido con 300 ocupados 
menos (2018-2019). Para este departamento, las actividades más importantes en términos de 
generación de empleo son: el comercio con el 18,3 % del empleo total (8.600 ocupados), 
seguido del agro y forestación (15,1 %, 7.100 ocupados), la construcción (9,5 %, 4.450 
ocupados), la industria (8,3 %, 3.900 ocupados) y la administración pública y defensa con 3.400 
ocupados (7,2 % del empleo total departamental). 

En Durazno las actividades más importantes en términos de generación de empleo son: la 
agropecuaria, forestación y pesca con el 18,8 % del empleo total (4.900 ocupados), seguido del 
comercio (15 %, 3.900 ocupados), la administración pública y defensa (11,1 %, 2.900 
ocupados), el servicio doméstico (8,6 %, 2.300 ocupados) y la industria con 1.900 ocupados 
(7,3 % del empleo total departamental).  

Mientras que, en Flores, las actividades más importantes son: la agropecuaria, forestación y 
pesca con 2.100 empleos (16,1 %), el comercio (1.600 ocupados, 12,3 %), la construcción y la 
industria, las cuales concentran el 9,4 % del empleo departamental (1.200 ocupados en cada 
actividad) y el servicio doméstico con el 8,4 % del empleo (1.100 ocupados). 

Respecto a los desocupados, aunque ya se mencionó para algunos departamentos, se destaca 
Montevideo que concentra el 41,1 % del total de desocupados del país y presenta un aumento 
de 1,4 % en la cantidad de desocupados respecto a 2018 (de 64.200 desocupados pasa a 
65.100). En segundo lugar, aparece Canelones con 29.100 desocupados (18,4 % del total de 
desempleados del país) y con un incremento de aproximadamente 4.600 desocupados 
respecto a 2018. En tercer lugar, aparece Maldonado con 8.300 desocupados (el 5,2 % del total 
de desocupados del país) y con un aumento de 9 % en la cantidad de desocupados respecto a 
2018 (de 7.600 pasa a 8.300). Salto figura en cuarto lugar con 8.100 desocupados (5,1 % del 
total de desocupados del país), presentando un aumento de 26,2 % en la cantidad de personas 
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desempleadas respecto a 2018 (de 6.400 pasa a 8.100 desempleados). Le sigue Durazno con 
5.100 desocupados (3,2 % del total de desocupados del país) y aumentando en 850 personas 
desocupadas respecto a 2018 (incremento de 19,5 %). Otros departamentos con valores 
importantes en cuando a desempleados son Paysandú, Soriano y Colonia, con 4.800, los 
primeros dos, y 4.300 desocupados, respectivamente. 

Considerando la totalidad de desocupados del año 2019, el 44,6 % son hombres y el 55,4 % son 
mujeres. Por tramos de edad, el desempleo continúa afectando a los jóvenes, ya que el 46 % 
son menores de 24 años.  

Quitando a los desocupados que buscan empleo por primera vez, el 21 % del total de 
desocupados del país declara provenir de empleos vinculados al comercio (27.000 personas), 
el 13 % lo hace del servicio doméstico (17.000 personas), mientras que un 10 % procede de la 
construcción (13.000 personas). De la industria declaran provenir 12.700 desocupados (9,8 %), 
mientras que, con guarismos menores, el 7,8 % procede de las actividades de alojamiento y 
servicios de comida (10.000 desocupados) y el 7,2 % del agro, forestación y pesca (9.500 
desocupados).  

Resumiendo, la PEA del país para 2019 es el 50,8 % de la población total: 1.786.700 personas 
(1.628.200 ocupados y 158.500 desocupados). La cantidad de ocupados descendió 0,5 % y los 
desocupados aumentaron 6,6 % respecto a 2018 (8.000 ocupados menos y 10.000 
desocupados más). El comercio continúa liderando la generación de empleo a nivel nacional, 
pero descendiendo 2,3 % respecto a 2018 (6.800 empleos menos). Para 2019 el comercio 
emplea a 285.500 ocupados, 17,5 % del total de ocupados del país. La industria pierde 2.200 
ocupados (-1,3 %) respecto a 2018, generando para 2019 unos 168.000 empleos (10,3 % del 
total); los servicios sociales y salud generan 137.000 ocupados (8,4 % del total); la 
agropecuaria, forestación y pesca (135.000 ocupados, 8,3 % del total), la construcción genera 
118.800 ocupados (7,3 % del total), aunque registra un descenso de 1,9 % respecto a 2018 
(2.300 empleos menos). 

Los tres mercados laborales más fuertes son Montevideo, Canelones y Maldonado, 
concentrando el 64,4 % de la PEA del país y el 66,1 % del PBI nacional. Montevideo presenta 
675.800 ocupados para 2019 (0,2 % más respecto a 2018) y 65.100 desocupados (1,4 % más 
respecto a 2018); Canelones tiene 277.500 ocupados (0,4 % menos respecto a 2018) y 29.100 
desocupados, 18,6 % más respecto a 2018 (4.500 desocupados más), y Maldonado presenta 
93.100 ocupados (1 % menos respecto a 2018) y 8.300 desocupados, 9 % más que en 2018. 
Son los tres departamentos que presentan mayor cantidad de ocupados, pero también de 
desocupados. También respecto a esto último se destaca Salto con 8.100 desocupados, 
Durazno (5.100), Paysandú (4.800), Soriano (4.800) y Colonia (4.300). 

Los mercados laborales más reducidos del país son Flores, con 14.300 activos (ocupados más 
desocupados), aunque reduce la cantidad de desocupados en 17,7 % respecto a 2018 y 
aumenta la cantidad de ocupados (3,9 % más). Treinta y Tres, con 22.500 activos, y Lavalleja y 
Río Negro con aproximadamente 28.100 y 28.000 activos cada uno, respectivamente.  

De 2018 a 2019 hay cuatro departamentos que pierden ocupados: Paysandú registra 3.000 
ocupados menos, Colonia pierde 2.600 ocupados, Salto registra 2.300 ocupados menos y 
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Canelones, que pierde aproximadamente 1.000 ocupados. Por su parte, Rivera incrementa la 
cantidad de ocupados en 1.500 aproximadamente, Montevideo presenta 1.100 ocupados más, 
y Flores y Durazno presentan un aumento de 500 ocupados cada uno. 

El 21 % del total de desocupados del país declara provenir de empleos vinculados al comercio 
(27.000 personas), el 13 % del servicio doméstico (17.000 personas), 10 % procede de la 
construcción (13.000 personas), 9,8 % de la industria (12.700 desocupados), 7,8 % procede de 
las actividades de alojamiento y servicios de comida (10.000 desocupados) y el 7,2 % del agro, 
forestación y pesca (9.500 desocupados).  
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NO REGISTRO, SUBEMPLEO Y POBREZA POR DEPARTAMENTOS   
En este apartado se presentan algunos indicadores que dan pistas de la vulnerabilidad del 
mercado de trabajo a nivel territorial. En este sentido, se presenta en primer lugar el grado de 
no registro a la seguridad social, que es un indicador de informalidad del empleo en cada 
departamento. Luego se presentan los niveles de subempleo departamentales y, finalmente, el 
nivel de pobreza medida por ingresos de cada departamento. 

 

NO REGISTRO A LA SEGURIDAD SOCIAL POR DEPARTAMENTOS 
En 2019, prácticamente la cuarta parte de los ocupados del país (24,8 %) no aportaba a la 
seguridad social, lo que supone aproximadamente 404.000 ocupados por fuera del sistema 
previsional (tomando como total 1.628.000 ocupados para el promedio 2019). Aunque si solo 
consideramos a los trabajadores privados (912.000 trabajadores), este indicador se ubica en 
14,4 %. Si en cambio consideramos a los trabajadores públicos y privados en conjunto (71,4 % 
del total de trabajadores del país: 1.163.000 trabajadores), el no registro a la seguridad social 
se reduce a 11,3 %. Es entre los trabajadores por cuenta propia que se dan los niveles más 
altos de no registro a la seguridad social.  Comparando con años anteriores (cuadro siguiente) 
y considerando a la totalidad de los ocupados, no se presentan variaciones anuales 
significativas para este valor, ya que para 2017 era 24,7 % y para 2018 alcanzaba 24,6 % para 
todo los ocupados del país.  

 NO REGISTRO A LA SEGURIDAD SOCIAL 
SEGÚN DEPARTAMENTO 2017-2019 (%) 

SUBEMPLEO CON Y SIN REGISTRO A LA SEGURIDAD 
SOCIAL SEGÚN DEPARTAMENTO 2017-2019 (%) 

 2017 2018 2019 Var. % 2018 
 - 2019 2017 2018 2019 Var. % 2018  

- 2019 
Montevideo 16,9 16,3 17,5 7,0 % 7,0 7,2 8,5 18,2 % 

Artigas 40,9 42,9 42,4 -1,0 % 14,0 11,6 11,6 -0,5 % 
Canelones 27,2 26,1 26,6 1,9 % 9,1 9,9 9,9 0,3 % 

Cerro Largo 42,0 49,1 43,8 -10,8 % 9,8 11,5 10,4 -9,7 % 
Colonia 24,2 21,1 21,6 2,4 % 6,9 7,4 8,8 18,9 % 
Durazno 31,9 30,2 29,6 -1,9 % 11,1 10,8 12,9 20,1 % 

Flores 27,8 29,3 27,7 -5,6 % 4,9 5,3 8,7 62,6 % 
Florida 27,8 21,4 24,6 14,9 % 8,5 8,9 9,8 10,6 % 

Lavalleja 29,4 27,0 29,7 9,9 % 15,2 11,6 15,0 29,4 % 
Maldonado 26,8 26,7 25,0 -6,5 % 7,5 6,7 7,1 6,7 % 
Paysandú 27,1 29,1 27,3 -6,3 % 6,2 6,1 9,4 53,3 % 
Río Negro 27,7 27,3 29,9 9,6 % 10,5 9,7 9,0 -6,9 % 

Rivera 42,6 44,2 42,8 -3,2 % 8,4 9,0 8,8 -2,1 % 
Rocha 31,3 33,7 32,5 -3,5 % 9,5 11,7 13,3 13,2 % 
Salto 36,1 40,2 35,5 -11,6 % 11,9 12,9 15,3 18,6 % 

San José 26,7 26,8 27,8 3,6 % 6,0 4,8 5,4 12,0 % 
Soriano 38,6 36,6 38,9 6,4 % 16,0 15,0 16,2 7,6 % 

Tacuarembó 33,2 32,6 34,4 5,6 % 8,9 7,8 11,7 48,7 % 
Treinta y Tres 27,4 34,9 31,3 -10,2 % 10,0 12,5 13,1 5,1 % 

Total país 24,7 24,6 24,8 1,0 % 8,3 8,5 9,6 12,6 % 
Fuente: Unidad Estadística MTSS, en base a ECH, INE. 



33 
 

Considerando la totalidad de no aportantes del país por ramas de actividad, el comercio nuclea 
al 20,6 % de estos (aproximadamente 83.500 ocupados), seguido de la construcción (14,9 %, 
60.000 personas), mientras que en tercer lugar figura el servicio doméstico que concentra el 
11,1 % de dicho total (45.000 ocupados). 

Si observamos por departamentos, se aprecia que en diez departamentos se da una baja de 
este indicador (2019 respecto a 2018), mientras que en los nueve restantes aumenta.  

 

Gráfico 7: Porcentaje departamental de no registro a la seguridad social 2019 
 

 
Fuente: Unidad Estadística MTSS, en base a ECH, INE. 

 

Los tres departamentos que presentan valores más altos para este indicador son los 
departamentos fronterizos con Brasil: Cerro Largo, con 43,8 % de sus ocupados que no aportan 
a la seguridad social, Rivera, con 42,8 %, y en tercer lugar figura el departamento de Artigas, 
con 42,4 %. En años anteriores (2017 y 2018) también se observan valores altos para estos tres 
departamentos. Resulta importante el guarismo registrado en Cerro Largo para el año 2018: 
49,1 %, lo que supone que prácticamente la mitad de los ocupados de dicho departamento no 
aportaban a la seguridad social en 2018. Aunque para el periodo interanual 2018-2019, en los 
tres departamentos se registran bajas en este indicador, en Cerro Largo el descenso es de 10,8 
%, en Rivera 3,2 % menos y en Artigas la baja es de 1 %.   

Esto supone que de los aproximadamente 35.600 ocupados de Cerro Largo para 2019, unos 
15.600 no aportan a la seguridad social. En Rivera, de un total de aproximadamente 46.800 
ocupados, unos 20.000 no aportan a la seguridad social, y para Artigas, aproximadamente 
13.800 ocupados no aportan al sistema de un total de 32.300 ocupados totales.  

Además de los tres departamentos mencionados, observando el mapa se aprecia que valores 
altos de no registro a la seguridad social se dan en la zona este y noreste del país (gris oscuro 
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en el mapa), por ejemplo en Salto (35,5 %), Tacuarembó (34,4 %), Treinta y Tres (31,3 %) y 
Rocha, con 32,5 %. En el otro extremo del territorio nacional aparece Soriano, con 38,9 %. En 
este grupo también se registran movimientos para 2019 respecto a 2018; en Salto, Treinta y 
Tres y Rocha se observan descensos (11,6 %, 10,2 % y 3,5 %, respectivamente), y en Soriano y 
Tacuarembó aumentos de 6,4 % y 5,6 %, respectivamente, también respecto a 2018. 

Por otra parte, los tres departamentos que presentan menores valores respecto a este 
indicador son Montevideo, con un no registro a la seguridad social de 17,5 % (118.300 
ocupados que no aportan, de un total de aproximadamente 676.000 ocupados), Colonia, con 
21,6 % de sus ocupados no aportando (12.800 no aportantes de un total de aproximadamente 
59.000 ocupados), y Florida, con 24,6 % de los ocupados no aportando (6.400 de un total de 
aproximadamente 26.000 ocupados). 

Nótese que, para estos tres departamentos, el no registro a la seguridad social presenta un 
aumento en 2019 respecto a 2018. En Montevideo el incremento es de 7 % (pasando de 16,3 
% a 17,5 %), en Colonia el incremento es de 2,4 % (de 21,1 % aumenta a 21,6 %), mientras que 
en Florida el aumento es mayor, alcanzando el 14,9 % (de 21,4 % sube a 24,6 %). Aun así, para 
los tres años documentados en el cuadro anterior, Montevideo muestra el no registro a la 
seguridad social más bajo del país.  

Resumiendo, para 2019 la cuarta parte de los ocupados del país (24,8 %, 404.000 ocupados de 
1.628.000) no aportaba a la seguridad social. En 2018 eran el 24,6 % y en el año 2017 el 24,7 
%. Aunque si solo se considera a los trabajadores privados (912.000 privados, 56 % del total de 
ocupados del país), el no registro se ubica en 14,4 %. Las actividades donde mayormente se da 
el no registro son: comercio (20,6 % de los no aportantes, 83.500 ocupados no aportando), la 
construcción (14,9 %, 60.000 personas) y servicio doméstico (11,1 %, 45.000 ocupados). Los 
departamentos que presentan valores más altos para este indicador en 2019 son: Cerro Largo 
(43,8 %), Rivera (42,8 %) y Artigas, con 42,4 %. Tanto en 2017 como en 2018, estos 
departamentos exhibían valores altos. Otros departamentos con valores altos son: Salto (35,5 
%), Tacuarembó (34,4 %), Treinta y Tres (31,3 %), Rocha (32,5 %) y Soriano, con 38,9 %. Los 
tres departamentos que presentan mejores valores respecto a este indicador son Montevideo 
(17,5%, 118.000 ocupados no aportando), Colonia, con el 21,6 % de sus ocupados no 
aportando, y Florida, con el 24,6 % de los ocupados no aportando. Aunque para estos tres 
departamentos se registran aumentos en 2019 respecto a 2018. 

 

SUBEMPLEO POR DEPARTAMENTOS 
Los subempleados son aquellas personas que perteneciendo a la "fuerza de trabajo" tienen un 
empleo de menor duración que la jornada normal de trabajo (menos de 40 horas semanales), 
por razones ajenas a su voluntad, y que buscan o aceptarían un trabajo suplementario y/o 
están disponibles para trabajar más horas. Es un concepto que da cuenta del potencial de 
recursos humanos subutilizados en el mercado de trabajo, o sea, de la calidad del empleo.  

Para el año 2019, el subempleo se ubica en 9,6 % del total de ocupados del país, registrando 
un aumento de 12,6 % respecto al año anterior 2018 (8,5 % era en 2018 y 8,3 % para 2017). 
Esto supone que, para el promedio del año 2019, de un total de 1.628.000 ocupados, 
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aproximadamente 156.300 están subempleados. Nuevamente se destacan los trabajadores 
por cuenta propia, ya que componen el 51 % del total de ocupados subempleados. Para el caso 
de los trabajadores privados, solamente 7,2 % de estos se declaran subempleados (65.000 
trabajadores privados).  

EL 50 % de los subempleados se concentra en cuatro actividades económicas: servicio 
doméstico (13,5 % del total de ocupados subempleados, 21.000 ocupados), en el comercio 
(12,9 %, 20.000 ocupados), en la construcción (12,5 %, 19.500 ocupados) y en las actividades 
administrativas y de servicio con 18.000 ocupados subempleados (11,7 %).  

Por departamentos, el subempleo más elevado para el promedio de 2019 se da en Soriano con 
el 16,2 % de los ocupados en esta situación, luego le siguen Salto (15,3 %), Lavalleja (15 %), 
Rocha (13,3 %), Treinta y Tres (13,1 %), Durazno (12,9 %), Tacuarembó (11,7 %), Artigas (11,6 
%) y Cerro Largo, con el 10,4 % de sus ocupados subempleados.  

En contrapartida, los registros más bajos de este indicador se observan en el departamento de 
San José (5,4 %) y en Maldonado (7,1 %).  

Si consideramos el periodo interanual 2018-2019, los aumentos más importantes para este 
indicador se dan en los departamentos de Flores, que aumentó 62,6 % respecto a 2018 (de 5,3 
% pasa a 8,7 %), Paysandú con un aumento de 53,3 % (de 6,1 % se incrementa a 9,4 %) y 
Tacuarembó con una suba de 48,7 %, pasando de 7,8 % en 2018 a 11,7 % para 2019.  

 

POBREZA POR DEPARTAMENTOS 
La pobreza medida por el método del ingreso ha marcado un notorio descenso en los últimos 
años para la totalidad del país. Por ejemplo, para 2010, el 18,6 % de la población se 
encontraba por debajo de la línea de pobreza, mientras que para el año 2019, este valor es de 
8,8 %. Esto supone que, para el promedio de 2019, aproximadamente 309.600 personas son 
pobres en un total de población de 3.518.500 habitantes en todo el país. Aunque se destaca 
que en los últimos años la pobreza ha venido aumentando levemente: en 2017 se ubicaba en 
7,9 %, para 2018 sube a 8,1 % y para 2019 vuelve a subir hasta llegar a 8,8 %.  

 
 

 
Fuente: Unidad Estadística MTSS, en base a ECH, INE. 
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Pero la pobreza no afecta a todos los territorios por igual. Si consideramos por departamentos, 
los mayores niveles de pobreza se localizan nuevamente en la frontera con Brasil: Artigas, 
Rivera y Treinta y Tres (gris más oscuro en el mapa), además de Montevideo que presenta un 
registro de pobreza de 12,2 % para 2019.  

Gráfico 8: Pobreza por departamento 2019 
 

 
Fuente: Unidad Estadística MTSS, en base a ECH, INE. 

 
Treinta y Tres presenta el registro más elevado de pobreza del país: 14,5 % de su población por 
debajo de la línea de pobreza (7.300 pobres en un total de población de 50.500 personas 
aproximadamente). En segundo lugar, se ubica el departamento de Rivera con 12,1 % de su 
población en situación de pobreza (13.100 personas viviendo en la pobreza de un total de 
aproximadamente 109.000 personas). En tercer lugar, se ubica Montevideo con el 12,2 % de 
pobreza (aproximadamente 169.000 personas pobres), mientras que en cuarto lugar se 
encuentra Artigas con un nivel de pobreza de 10,3 % (7.600 personas pobres en un total de 
74.000 personas).  

De los cuatro departamentos mencionados antes, solamente en Artigas y Rivera se registran 
descensos de la pobreza para el periodo 2018-2019: 3,7 % y 5,6 %, respectivamente. En 
Montevideo se observa un aumento de 7 % (pasando de 11,4 % a 12,2 %) y en Treinta y Tres 
un aumento importante de 23,9 % respecto a 2018, de 11,7 % sube a 14,5 % en 2019.  

Los departamentos con menores indicadores de pobreza se observan en la zona suroeste del 
país (Colonia: 3,6 %, y San José: 2,3 %), en la zona central del país (Flores: 3,9 %, y Florida: 4,7 
%) y en el departamento de Maldonado (2,3 %).  

Comparando 2019 respecto a 2018 y observando todo el país, los aumentos porcentuales más 
importantes se dieron en los departamentos de Tacuarembó (incremento de 44,3 %, la 
pobreza pasa de 6,7 % a 9,6 % para 2019); seguido de Río Negro (aumento de 43 % pasando de 
4,9 % a 7 %). Y con aumentos menores figuran luego Paysandú (incremento de 37,5 %, 
pasando de 6,2 % a 8,5 %) y Durazno con un aumento de 33,1 % (de 7,3 % pasa a 9,7 % para 
2019).  
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POBREZA SEGÚN DEPARTAMENTOS 2015-2019  

  2015 
% 

2016 
% 

2017 
% 

2018 
% 

2019 
% 

Var. % 
2018 - 
2019 

CANTIDAD  
PERSONAS  

POBRES 2019 

CANTIDAD 
PERSONAS 
POBRES Y 

DESEMPLEADAS 
2019 

PORCENTAJE 
PERSONAS POBRES 
Y DESEMPLEADAS 

2019 

Montevideo 13,4 12,9 11,2 11,4 12,2 7,0 % 168.846 15.455 54,5 % 

Artigas 10,4 14,1 10,7 10,7 10,3 -3,7 % 7.634 634 2,2 % 
Canelones 6,1 6,3 5,0 4,5 5,4 22,0 % 32.420 3.680 13,0 % 

Cerro Largo 11,4 10,9 9,2 11,8 9,1 -23,0 % 8.151 312 1,1 % 

Colonia 3,1 4,3 2,9 3,0 3,6 20,9 % 4.760 496 1,7 % 

Durazno 10,1 9,3 7,9 7,3 9,7 33,1 % 5.705 1.149 4,1 % 
Flores 1,8 4,1 2,7 3,0 3,9 27,4 % 1.023 119 0,4 % 
Florida 5,5 5,0 6,0 4,6 4,7 3,1 % 3.247 211 0,7 % 

Lavalleja 5,8 9,1 4,2 6,6 6,5 -1,5 % 3.833 336 1,2 % 
Maldonado 5,0 2,8 2,6 2,4 2,3 -3,3 % 4.462 290 1,0 % 
Paysandú 8,3 7,0 7,3 6,2 8,5 37,5 % 10.212 743 2,6 % 
Río Negro 9,5 3,8 4,3 4,9 7,0 43,0 % 4.032 375 1,3 % 

Rivera 16,5 17,8 12,2 12,8 12,1 -5,6 % 13.120 768 2,7 % 
Rocha 9,3 8,3 6,4 6,1 6,1 -0,5 % 4.491 291 1,0 % 
Salto 7,1 4,9 8,5 8,0 8,4 5,8 % 11.238 1.245 4,4 % 

San José 1,8 2,4 2,1 2,7 2,3 -13,4 % 2.728 191 0,7 % 
Soriano 5,2 5,4 4,3 6,0 7,2 19,4 % 6.043 911 3,2 % 

Tacuarembó 12,1 11,5 5,9 6,7 9,6 44,3 % 8.933 652 2,3 % 
Treinta y Tres 12,5 13,7 8,6 11,7 14,5 23,9 % 7.328 489 1,7 % 

Total país 9,7 9,4 7,9 8,1 8,8 8,7 % 308.206 28.347 100,0 % 
Fuente: Unidad Estadística MTSS, en base a ECH, INE. 

 

Pero la pobreza tampoco afecta a todas las personas por igual a nivel nacional. Solamente el 
5,6 % de los ocupados son pobres, aproximadamente 91.500 personas en todo el país, de las 
cuales 23,1 % trabaja en el comercio (21.100 ocupados), el 12,9 % lo hace en la construcción 
(12.000 ocupados), el 12,7 % se dedica al servicio doméstico (11.500 ocupados), el 9,9 % 
trabaja en la industria (9.000 ocupados) y el 9,8 % lo hace en las actividades administrativas y 
de servicios (9.000 ocupados), entre otras actividades. 

Si en cambio consideramos pobreza y desempleo, del total de desempleados del país (158.500 
personas) la pobreza alcanza al 17,9 % de este colectivo. Esto supone que 28.400 personas 
están desempleadas y además son pobres. 

¿Cómo se distribuyen en el país estas 28.400 personas pobres y desempleadas? Montevideo 
capta el 54,5 % de estas personas (aproximadamente 15.500 personas), Canelones concentra 
el 13 % (3.700 personas), Salto el 4,4 % (1.300 personas), Durazno el 4,1 % (1.100 personas) y 
Soriano que capta el 3,2 %, aproximadamente 900 personas del total de individuos pobres y 
desempleados.  
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Para 2019 la pobreza alcanza al 8,8 % de la población nacional (309.600 personas), revertiendo 
la tendencia a la baja verificada en los últimos años en todo el país (2017: 7,9 %, 2018: 8,1 % y 
2019: 8,8 %). Para el periodo 2018-2019, la pobreza aumenta en 12 departamentos, mientras 
que disminuye en los restantes siete departamentos. Treinta y Tres es el departamento con 
mayor nivel de pobreza en 2019: 14,5 % de su población es pobre, 7.300 pobres, seguido de 
Rivera (12,1 %, 13.100 personas pobres); Montevideo (12,2 %, 169.000 personas); Artigas (10,3 
%, 7.600 personas pobres). Respecto a 2018, Artigas y Rivera registran descensos de la pobreza 
(3,7 % y 5,6 % respectivamente), Montevideo aumenta 7 %, mientras que Treinta y Tres 
aumenta 23,9 % posicionándose como el valor más alto. La menor pobreza se observa en 
Colonia: 3,6 %, San José: 2,3 %, Flores: 3,9 %, Florida: 4,7 % y Maldonado: 2,3 %.  

Pero la pobreza tampoco afecta a todas las personas por igual a nivel nacional. Solamente el 
5,6 % de los ocupados son pobres, aproximadamente 91.500 personas en todo el país. Si en 
cambio consideramos pobreza y desempleo, del total de desempleados del país (158.500 
personas) la pobreza alcanza al 17,9 % de este colectivo. Esto supone que 28.400 personas 
están desempleadas y además son pobres, de las cuales el 54,5 % (aproximadamente 15.500 
personas) viven en Montevideo.  
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EMPRESAS Y PUESTOS COTIZANTES EN BPS POR DEPARTAMENTO   
En este apartado se analiza la evolución de los cotizantes al Banco de Previsión Social (BPS), 
tanto a nivel de empresas privadas cotizantes como de puestos cotizantes (no personas) por 
departamento, desde el periodo que va de diciembre de 2011 hasta el último dato disponible: 
abril 2020. 

 

EMPRESAS COTIZANTES BPS 
En esta parte del informe se analizan las empresas cotizantes privadas a BPS y su evolución en 
los últimos años, considerando exclusivamente la aportación Industria y Comercio y la 
aportación Rurales. Para el año 2011 estas empresas sumaban 188.304 empresas, mientras 
que para 2019 alcanzan su punto más alto cotizando aproximadamente 206.710 unidades. 
Esto supone un aumento de 9,8 %, o sea 18.406 empresas más de diciembre de 2011 a 
diciembre de 2019. Si bien se observan dos años donde la cantidad de empresas desciende 
(gráfica siguiente: 2016 y 2018), para el resto de los años considerados la tendencia es 
positiva. Sin embargo, para el cierre del mes de abril de 2020, la cantidad de empresas 
cotizantes registra una baja de 3,4 % respecto a diciembre de 2019 (7.080 empresas menos). 
Se entiende que este descenso en los primeros cuatro meses del presente año es producto de 
la situación económica anterior, así como también una mínima parte de los efectos de la 
emergencia sanitaria declarada en el país a mediados de marzo de 2020, por lo que se espera 
que esta cifra continúe cayendo en el transcurso de 2020.  

 

 
Fuente: BPS a partir de información proporcionada por ATYR. La cantidad corresponde a diciembre de cada año. 

Para 2020 la información corresponde al mes de abril. 

 
En todos los departamentos se aprecia una caída en la cantidad de empresas para abril de 
2020 respecto a diciembre de 2019. En términos porcentuales la variación más importante se 
da en Maldonado con un descenso de 6 %, lo que supone aproximadamente 816 empresas 
menos respecto a diciembre de 2019. Montevideo presenta una caída de 4,2 %, pero en 
términos absolutos registra la baja más importante de todos los departamentos: 3.441 
empresas menos en los primeros cuatro meses del presente año. Canelones apunta una baja 
de 3 %, pero en términos absolutos el descenso es de aproximadamente 814 empresas. Esto 
supone que en estos tres departamentos se da el 71,6 % de las 7.080 bajas mencionadas 
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anteriormente (5.071 empresas). Otros departamentos donde se registran bajas importantes 
son: Rocha, 5,6 % (319 empresas menos), Rivera, 3,3 % (169 empresas menos) y Colonia, con 
un descenso de 3,2 % (333 empresas menos).  

Aun considerando estas bajas, Montevideo concentra para abril de 2020 el mayor porcentaje 
de empresas del país: 38,9 % del total del país (77.584 unidades), seguido de Canelones con el 
13 % (26.005 empresas) y Maldonado con 12.780 empresas (6,4 %). Entre los tres 
departamentos captan el 58,3 % de las empresas nacionales considerando las aportaciones 
antes mencionadas. Luego figura el departamento de Colonia con el 5,1 % de las empresas 
nacionales, aproximadamente 10.198 unidades, San José con 7.171 empresas (3,6 %) y 
Paysandú con 6.648 empresas (3,3 %).  

 

CANTIDAD DE EMPRESAS COTIZANTES, APORTACIONES RURAL E INDUSTRIA Y COMERCIO SEGÚN DEPARTAMENTO, 2011-2020 

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
(*) 

2020  

% 

Var. %  
2020-
2011 

Var. %  
2020 - 
2019 

ARTIGAS 3.398 3.488 3.592 3.637 3.657 3.718 3732 3.802 3.838 3.789 1,9 % 11,5 % -1,3 % 

CANELONES 23.085 23.673 24.346 24.992 25.651 25.670 26506 26.270 26.819 26.005 13,0 % 12,6 % -3,0 % 

CERRO LARGO 4.535 4.566 4.605 4.701 4.828 4.774 4808 4.847 4.923 4.842 2,4 % 6,8 % -1,6 % 

COLONIA 9.612 9.880 10.198 10.256 10.430 10.337 10334 10.295 10.531 10.198 5,1 % 6,1 % -3,2 % 

DURAZNO 3.725 3.758 3.829 3.893 3.939 3.917 3913 3.784 3.845 3.825 1,9 % 2,7 % -0,5 % 

FLORES 2.036 1.987 1.997 2.014 2.098 2.035 2033 1.994 1.975 1.931 1,0 % -5,2 % -2,2 % 

FLORIDA 5.239 5.290 5.348 5.349 5.359 5.330 5364 5.218 5.297 5.167 2,6 % -1,4 % -2,5 % 

LAVALLEJA 5.260 5.286 5.280 5.300 5.486 5.312 5300 5.243 5.318 5.203 2,6 % -1,1 % -2,2 % 

MALDONADO 11.837 12.058 12.389 12.366 12.698 12.981 13254 13.271 13.596 12.780 6,4 % 8,0 % -6,0 % 

MONTEVIDEO 74.435 76.157 77.727 78.409 78.583 78.079 81222 80.106 81.025 77.584 38,9 % 4,2 % -4,2 % 

PAYSANDÚ 5.844 5.990 6.115 6.346 6.588 6.533 6545 6.537 6.768 6.648 3,3 % 13,8 % -1,8 % 

RÍO NEGRO 3.292 3.407 3.484 3.579 3.614 3.585 3581 3.522 3.664 3.608 1,8 % 9,6 % -1,5 % 

RIVERA 4.608 4.802 4.867 4.932 4.867 4.824 4845 4.970 5.055 4.886 2,4 % 6,0 % -3,3 % 

ROCHA 5.474 5.505 5.606 5.599 5.783 5.769 5826 5.697 5.713 5.394 2,7 % -1,5 % -5,6 % 

SALTO 5.207 5.418 5.597 5.817 5.895 5.911 5933 5.864 6.079 5.933 3,0 % 13,9 % -2,4 % 

SAN JOSÉ 6.844 7.047 7.200 7.346 7.430 7.369 7476 7.278 7.293 7.171 3,6 % 4,8 % -1,7 % 

SORIANO 5615 5735 5.835 5.929 5.937 5.829 5881 5.709 5.808 5.679 2,8 % 1,1 % -2,2 % 

TACUAREMBÓ 4.918 5.023 5.152 5.245 5.409 5.360 5447 5.434 5.648 5.520 2,8 % 12,2 % -2,3 % 

TREINTA Y TRES 3.340 3.384 3.443 3.456 3.596 3.454 3595 3.524 3.515 3.467 1,7 % 3,8 % -1,4 % 

TOTAL 188.304 192.454 196.610 199.166 201.848 200.787 205.595 203.365 206.710 199.630 100,0 
% 6,0 % -3,4 % 

Fuente: BPS a partir de información proporcionada por ATYR. La cantidad corresponde a diciembre de cada año.  
(*) En 2020 la información corresponde al mes de abril. 

 

Si comparamos abril de 2020 con el año 2011, unos 15 departamentos muestran crecimientos 
positivos, mientras que los restantes cuatro departamentos muestran crecimientos negativos 
en la cantidad de empresas (considerando de punta a punta: Flores, -5,2 %; Rocha, -1,5 %; 
Florida, -1,4 % y Lavalleja, -1,1 %). Para los tres departamentos mencionados anteriormente 
(Montevideo, Canelones y Maldonado) los crecimientos para estos años son positivos. 
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Montevideo presenta un crecimiento de 4,2 % en la cantidad de empresas (3.149 empresas 
más), Canelones crece 12,6 % en su número de empresas (2.920 empresas más) y Maldonado 
lo hace en un 8 % (943 empresas más). También se destaca el crecimiento en la cantidad de 
empresas de Paysandú: 13,8 %, 804 empresas más; aunque de diciembre de 2019 a abril de 
2020 presenta una baja de 120 empresas (1,8 %). 

  

 
Fuente: BPS a partir de información proporcionada por ATYR.  

2011 corresponde a diciembre, 2020 corresponde a abril.  
Solo aportación Industria y Comercio y Rurales. 

 
Si analizamos las empresas cotizantes por tamaño, para abril de 2020 el 52,9 % de las 
empresas son unipersonales (patrón sin dependiente), 105.505 empresas, el 33,3 % son 
microempresas, 66.560 empresas (de uno a cuatro ocupados), mientras que las pequeñas 
empresas son el 11,3 % del total, 22.652 (de cinco a 19 ocupados). Finalmente, el 2,1 % son 
empresas medianas: 4.174 unidades productivas (de 20 a 99 ocupados); mientras que las 
grandes, de 100 y más ocupados, constituyen el 0,4 % del total (739 unidades productivas).  

 

CANTIDAD DE EMPRESAS COTIZANTES, APORTACIONES RURAL E INDUSTRIA Y COMERCIO SEGÚN TAMAÑO, 2011-2020 

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 (*) 2020   
% 

Var. % 
2020 –  
2011 

Var. % 
2020 - 
2019 

PATRÓN SIN 
DEPENDIENTE  79.001 81.615 85.154 87.607 89.485 91.761 97.721 98.079 102.486 105.505 52,9 % 33,5 % 2,9 % 

MICRO 76.288 77.023 76.948 76.669 73.567 74.800 72.114 70.208 69.550 66.560 33,3 % -12,8 % -4,3 % 
PEQUEÑO 26.739 27.345 27.795 28.073 28.957 27.542 28.756 28.185 27.827 22.652 11,3 % -15,3 % -18,6 % 
MEDIANO 5.386 5.543 5.762 5.853 6.031 5.726 6.016 5.913 5.869 4.174 2,1 % -22,5 % -28,9 % 
GRANDE 890 928 951 964 974 958 988 980 978 739 0,4 % -17,0 % -24,4 % 

TOTAL 188.304 192.454 196.610 199.166 199.014 200.787 205.595 203.365 206.710 199.630 100,0 % 6,0 % -3,4 % 
Fuente: BPS a partir de información proporcionada por ATYR. La cantidad corresponde a diciembre de cada año. (*) En 2020 la información corresponde al mes de abril. 
Se realizaron correcciones a la información del año 2015. Se considera contribuyente "Patrón sin dependiente" aquel sin dependientes y con único titular con actividad. 

 

Si consideramos la evolución en la cantidad de empresas por tamaño de 2011 a 2019, el 
crecimiento total es de 9,8 % (18.406 empresas más), crecen todos los tipos de empresas, 
menos las microempresas que descienden 8,8 % considerando de punta a punta (esto supone 



42 
 

6.738 microempresas menos en dicho periodo). El crecimiento en estos años está liderado por 
las empresas unipersonales (patrón sin dependiente) que crecen 29,7 % (23.485 empresas 
unipersonales más). Las empresas pequeñas crecen 4,1 % (1.088 empresas más), las medianas 
lo hacen en 9 % (483 empresas más) y las grandes crecen 9,9 % (88 empresas más).   

Sin embargo, si consideramos de 2011 hasta 2020 (o sea considerando los primeros meses de 
2020), el crecimiento es solo de 6 % (11.326 empresas más), mostrando el deterioro de estos 
primeros cuatro meses del presente año. Las empresas unipersonales (patrón sin dependiente) 
continúan liderando el crecimiento, ya que crecen 33,5 % (26.504 empresas más). Sin 
embargo, para el resto de los tamaños de empresas se observan descensos en la cantidad. Las 
microempresas se reducen 12,8 % (9.728 empresas menos), las pequeñas empresas bajan 15,3 
% (4.087 empresas menos), las empresas medianas descienden en 1.212 empresas (22,5 % 
menos) y las grandes decrecen 17 % (151 empresas grandes menos).  

Son las empresas micro (de uno a cuatro ocupados) las que comienzan a sufrir el deterioro 
económico de los últimos años, ya que para 2016 alcanzan su último punto más alto con 
74.800 microempresas, descendiendo constantemente en los siguientes años (2017: 72.114; 
2018: 70.208; 2019: 69.550; 2020: 66.560). Mientras que, por el contrario, las empresas 
unipersonales han crecido constantemente en los últimos años (desde 2011 a 2019), e 
inclusive han crecido en los primeros cuatro meses de 2020 mostrando un aumento de 3.019 
empresas más respecto a diciembre 2019 (aumento de 2,9 %). Parecería que estas empresas 
resisten mejor la crisis, aunque, con información a abril de 2020, es prematuro afirmar que 
resistirán de mejor forma la crisis económica prolongada ocasionada por el COVID-19 (en el 
entendido de que esta situación durará varios meses más). O podría entenderse que con el 
paulatino deterioro económico de los últimos años (precrisis COVID-19), las empresas fueron 
reduciendo su tamaño hasta transformarse en empresas unipersonales, especialmente las 
empresas micro que sostienen de uno a cuatro empleos.  

 

 
Fuente: BPS a partir de información proporcionada por ATYR. 

2011 corresponde a diciembre, 2020 corresponde a abril. 
Solo aportación Industria y Comercio y Rurales. 
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En los primeros cuatro meses de 2020, las empresas micro se reducen en 4,3 % (2.990 
empresas menos pasando de 69.550 a 66.560), las pequeñas lo hacen en 18,6 % (5.175 
empresas menos, pasando de 27.827 a 22.652), mientras que las empresas medianas lo hacen 
en 28,9 % (1.695 empresas menos, pasando de 5.869 a 4.174). Finalmente, las empresas 
grandes descienden 24,4 %, lo que supone 239 empresas grandes menos para los primeros 
cuatro meses del presente año. Aquí también podemos considerar que frente a la situación 
compleja presentada en los primeros cuatro meses de 2020, algunas empresas cerraron, 
aspecto que se verifica en el descenso de la cantidad total de empresas que disminuyó en 
7.080 unidades, pero otras redujeron su tamaño pasando a sostener menor cantidad de 
personas ocupadas.   

En la gráfica siguiente, se observa esta evolución en tres momentos temporales distintos 
(2011, 2019 y 2020), apreciándose cómo las empresas unipersonales aumentan 
constantemente (barra azul) en los tres momentos, cómo las empresas micro disminuyen en 
los tres puntos considerados (barra roja) y cómo el resto de las empresas aumentan de 2011 a 
2019, para descender luego, crisis COVID-19 mediante.  

Fuente: BPS a partir de información proporcionada por ATYR. 2011 y 2019 información corresponde a  
diciembre de cada año. (*) En 2020 la información corresponde al mes de abril.  

 
Si consideramos la estructura porcentual según el tamaño de las empresas, se aprecia que 
para 2011 las unipersonales (patrón sin dependiente) eran el 42 % del total de empresas, 
pasando a ser el 52,9 % para 2020. Las microempresas disminuyen su peso porcentual en el 
total de 40,5 % a 33,3 %, por su parte las pequeñas pasan de 14,2 % a 11,3 %, mientras que las 
empresas medianas pierden peso en el total, pasando de 2,9 % a 2,1 % para abril de 2020.  

En el cuadro siguiente, se presentan las empresas por rama de actividad económica. Hay 
cuatro ramas que se destacan en el total de empresas para abril de 2020: el comercio, que 
concentra la mayor cantidad de empresas del país: 50.072 (25,1 % del total), seguido de la 
agropecuaria, forestación y pesca (21,9 %, 43.636 empresas), transporte y almacenamiento (9 
% con 17.900 empresas) e industria manufacturera con el 7 % del total de empresas del país: 
14.009 unidades productivas. O sea que estas cuatro ramas de actividad concentran el 63 % de 
las empresas del país (125.617 unidades).  

Comparando abril de 2020 con el año 2011, las empresas de agro, forestación y pesca 
presentan un descenso importante de 13,6 %, lo que implica 6.845 empresas menos para estos 
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diez años, mientras que para las restantes tres actividades mencionadas se registran aumentos 
(de punta a punta) en la cantidad de empresas: transporte y almacenamiento se incrementó 
21,5 % (3.171 empresas más), comercio 4,8 % de aumento (2.303 empresas más) e industria 
manufacturera se incrementó en 3 % (414 empresas más).  

Sin embargo, si comparamos abril de 2020 con diciembre de 2019, en los cuatro casos se 
registran descensos en la cantidad de empresas: comercio descendió 4,5 %, lo que supone 
2.362 empresas menos, transporte y almacenamiento descendió 4,4 % (819 empresas menos), 
industria bajó 4,1 % (606 empresas menos) y agro, forestación y pesca descendió 0,7 %, 296 
empresas menos. O sea que en estas cuatro ramas de actividad se concentran 4.083 bajas de 
las 7.080 ocurridas en los primeros cuatro meses de 2020, siendo el comercio la actividad más 
castigada.  

 

Observando por departamento (para abril de 2020), la actividad del comercio está presente 
mayormente en todos los departamentos, con porcentajes que superan el 20 % de las 
empresas en cada departamento, salvo para el caso de Lavalleja, donde las empresas 
dedicadas al comercio son el 18,9 % del total de empresas (983 empresas). Por su parte, 
Treinta y Tres presenta también un bajo porcentaje de empresas en el rubro comercio (21,7 %, 
754 empresas). Paysandú muestra el porcentaje más alto, ya que el 29,6 % del total de 
empresas de este departamento se dedican a esta actividad (1.969 empresas). En términos 
absolutos, el departamento con mayor cantidad de empresas dedicadas al comercio es 

ACTIVIDAD 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2020 (%)

DIF. 
CANT. 
2020 - 
2011

Var. % 
2020 - 
2011

Var. % 
2020 - 
2019

Agrop., forestación y pesa 50481 50052 49800 49325 47049 46364 45596 44621 43932 43636 21,9% -6.845 -13,6% -0,7%

Minas y canteras 191 209 220 223 237 245 247 243 249 247 0,1% 56 29,3% -0,8%

Industria 13595 13838 14037 14145 14118 14259 14376 14143 14615 14009 7,0% 414 3,0% -4,1%

Suministro de electricidad, gas y vapo 44 48 56 54 52 56 53 51 49 47 0,0% 3 6,8% -4,1%

Suministro agua; alcant, saneam 703 644 611 575 575 566 541 540 564 552 0,3% -151 -21,5% -2,1%

Construcción 5397 5705 6159 6367 6380 6555 6776 6756 7129 6860 3,4% 1.463 27,1% -3,8%

Comercio 47769 49251 50665 51284 51537 51711 52136 51870 52434 50072 25,1% 2.303 4,8% -4,5%

Transporte y almacenamiento 14729 14996 15479 15748 15708 15784 19039 18499 18719 17900 9,0% 3.171 21,5% -4,4%

Alojamiento y servicios de comida 5125 5409 5608 5764 5900 6127 6333 6415 6586 5714 2,9% 589 11,5% -13,2%

Informática y comunicación 3684 3809 3983 4179 4333 4459 4720 4919 5204 5171 2,6% 1.487 40,4% -0,6%

Actividades financieras y de seguros 1944 1961 2002 2004 2061 2098 2103 2081 2109 2100 1,1% 156 8,0% -0,4%

Actividades inmobiliarias 7258 7415 7485 7585 7513 7622 7664 7563 7558 7279 3,6% 21 0,3% -3,7%

Activ profes, cient. técnicas 9466 9971 10322 10678 10809 10967 11149 11006 11348 11106 5,6% 1.640 17,3% -2,1%

Activ administrativas y servicios apoy 4566 4983 5441 5875 6201 6581 6938 7203 7747 7534 3,8% 2.968 65,0% -2,7%

Admin. pública y defensa 57 64 63 69 65 62 65 66 71 68 0,0% 11 19,3% -4,2%

Enseñanza 3128 3302 3474 3632 3794 4002 4198 4197 4434 4333 2,2% 1.205 38,5% -2,3%

Servicios sociales y salud 4885 4943 5180 5347 5372 5419 5463 5504 5623 5539 2,8% 654 13,4% -1,5%

Artes, entreten, recreación 2399 2527 2593 2586 2611 2650 2671 2794 2883 2614 1,3% 215 9,0% -9,3%

Otras actividades de servicio 10051 10548 10875 11228 11435 11803 12137 12020 12652 12135 6,1% 2.084 20,7% -4,1%

Servicio domésticos 536 553 562 573 583 627 633 620 619 568 0,3% 32 6,0% -8,2%

Organ. y órganos extraterritoriales 431 442 461 478 488 487 481 467 460 453 0,2% 22 5,1% -1,5%

Otras 1865 1784 1534 1447 2193 2343 2276 1787 1725 1693 0,8% -172 -9,2% -1,9%

  TOTAL 188304 192454 196610 199166 199014 200787 205595 203365 206710 199630 100,0% 11.326 6,0% -3,4%

CANTIDAD EMPRESAS COTIZANTES POR RAMA DE ACTIVIDAD 2011 - ABRIL 2020

FUENTE: BPS partir de información proporcionada por ATYR. Aportacion industria y comercio, y rural. La información corresponde a diciembre de cad año y a Abril de 2020. Se realizaron correcciones a la información del 
año 2015
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Montevideo, con 19.622 empresas, lo que supone la cuarta parte del total de empresas del 
departamento (25,3 %).  

Considerando por departamento las 2.362 empresas del comercio que cerraron entre 
diciembre de 2019 y abril de 2020, Maldonado y Montevideo son los más afectados, con caídas 
de 6,7 % (209 empresas menos) y 6,2 % (1.286 empresas menos), respectivamente. Otros 
departamentos que registran caídas considerables en empresas dedicadas al comercio son 
Canelones (3,2 %, 226 empresas menos) y Colonia (4,9 %, 130 empresas menos).   

Respecto a empresas dedicadas a la actividad rural (agropecuaria, forestación y pesca), 
descontando a Montevideo y Maldonado, el resto de los departamentos muestran valores 
superiores al 20 % en unidades productivas dedicadas a estas actividades. Solamente el 1,9 % 
del total de empresas de Montevideo se dedican a esta actividad (1.446 empresas), mientras 
que en Maldonado este guarismo llega al 18,3 % del total de empresas de dicho departamento 
(2.334 empresas). En cambio, para otros departamentos las empresas rurales son una parte 
importante del total: Lavalleja es el departamento con mayor porcentaje de estas empresas 
(56 %, 2.915 empresas), seguido de Treinta y Tres (47,2 %, 1.638 empresas), Cerro Largo (46 %, 
2.228 empresas), Durazno (45,9 %, 1.755 empresas), Flores (44,5 %, 859 empresas) y Florida 
(44,2 %, 2.286 empresas). Los departamentos más afectados con la baja ocurrida entre 
diciembre de 2019 y abril de 2020 (296 empresas menos) son Canelones, que registra 51 
empresas menos en estos meses (descenso de 0,8 %), y Florida, con 39 empresas menos (baja 
de 1,7 %). Para el resto de los departamentos las bajas son menores.  

La industria manufacturera muestra los valores más altos en Montevideo, ya que el 8,2 % de 
las empresas de la capital se dedican a esta actividad (6.367 empresas), le siguen Canelones (8 
%, 2.090 empresas), San José (7,4 %, 534 empresas) y Paysandú, donde el 7,1 % de las 
empresas son industriales (472 empresas). Considerando por departamento las 606 empresas 
industriales que cerraron entre diciembre de 2019 y abril de 2020, se destaca Montevideo con 
una baja de 4 % (267 industrias menos), Canelones de 3,9 % (85 empresas industriales menos) 
y Maldonado con una baja de 6 %, o sea 49 empresas industriales menos. 

Montevideo muestra el porcentaje más alto de todos los departamentos en lo que a empresas 
de transporte y almacenamiento se refiere: 13,3 % del total de empresas de la capital (10.330 
empresas) se dedican a estas actividades. En cantidad le sigue el departamento de Canelones 
con 1.871 empresas dedicadas a este rubro (7,2 % del total de empresas canarias). Luego 
aparecen otros departamentos: Río Negro: 9,5 % (344 empresas), seguido de Soriano (7,7 %, 
438 empresas), Colonia (7,5 %, 760 empresas) y Paysandú (7,4 %, 489 empresas). Como ya se 
mencionó, en los cuatro primeros meses de 2020 las empresas de esta actividad sufren una 
caída de 4,4 %, lo que supone 819 empresas menos, siendo los departamentos más castigados: 
Montevideo con una caída de 5,7 % (622 empresas menos), Maldonado con un descenso de 
8,8 % (59 empresas menos) y Canelones con un descenso de 2,6 % (50 empresas menos).   

Finalmente, Maldonado presenta el mayor porcentaje de empresas dedicadas a la 
construcción: 5,6 % del total de empresas de este departamento (722 empresas), aunque es 
Montevideo el departamento que presenta mayor cantidad de empresas dedicadas a este 
rubro: 3.041 (3,9 % del total de empresas de la capital), mientras que en tercer lugar aparece 
Canelones, con 1.097 empresas (4,2 %). También se destaca Colonia, con 257 empresas (2,5 
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%), y San José, con 237 (3,3 % del total de empresas del departamento). Considerando por 
departamento a las 269 empresas de la construcción que cerraron entre diciembre de 2019 y 
abril de 2020, se destaca el departamento de Montevideo con una caída de 3,8 % (119 
empresas menos), Maldonado con un descenso de 8,3 % (65 empresas menos) y Canelones 
con un descenso de 3,1 % (35 empresas menos).   

 
 
 

    

Resumiendo lo anterior, la cantidad de empresas (aportación Industria y Comercio y Rurales) 
muestra un crecimiento de 9,8 % desde diciembre de 2011 a diciembre de 2019 (18.406 
empresas más, pasando de 188.304 a 206.710 unidades). Es en diciembre de 2019 donde se 
alcanza el punto más alto. Para abril de 2020 (cuatro meses después) se registra un descenso 
de 3,4 % respecto a diciembre de 2019 (7.080 empresas menos). Los departamentos más 
afectados por esta baja son: Montevideo (3.441 empresas menos, baja de 4,2 %), Maldonado 
(816 empresas menos, baja de 6 %) y Canelones, baja de 3 % (descenso de 814 empresas). En 
estos tres departamentos se da el 71,6 % de las 7.080 bajas mencionadas (5.071 empresas). 
Aun así, Montevideo concentra, para abril de 2020, el 38,9 % del total de empresas del país 
(77.584), Canelones el 13 % (26.005 empresas) y Maldonado con 12.780 empresas (6,4 %). 
Luego figura el departamento de Colonia con el 5,1 % de las empresas nacionales, 
aproximadamente 10.198 unidades, San José con 7.171 empresas (3,6 %) y Paysandú con 
6.648 empresas del país (3,3 %).  
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Agrop., forestación y pesa 41,4% 25,5% 46,0% 34,5% 45,9% 44,5% 44,2% 56,0% 18,3% 1,9% 28,7% 34,9% 38,8% 41,1% 35,2% 37,4% 39,5% 39,3% 47,2% 21,9%

Minas y canteras 1,4% 0,2% 0,1% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,1% 0,0% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,2% 0,3% 0,1% 0,2% 0,1%

Industria 5,5% 8,0% 4,5% 6,5% 4,2% 4,2% 5,8% 3,9% 6,0% 8,2% 7,1% 5,6% 5,6% 5,7% 6,6% 7,4% 4,8% 6,0% 4,6% 7,0%

Suministro de electricidad, gas y vapor 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,1% 0,1% 0,0%

Suministro agua; alcant, saneam 0,2% 0,2% 0,1% 0,1% 0,1% 0,2% 0,1% 0,1% 0,2% 0,4% 0,1% 0,1% 0,2% 0,2% 0,3% 0,2% 0,4% 0,1% 0,1% 0,3%

Construcción 1,9% 4,2% 1,6% 2,5% 2,1% 2,6% 2,7% 1,9% 5,6% 3,9% 2,9% 2,4% 1,7% 2,4% 2,4% 3,3% 2,3% 2,4% 2,6% 3,4%

Comercio 25,2% 26,5% 24,1% 24,5% 24,4% 22,9% 23,0% 18,9% 22,7% 25,3% 29,6% 24,9% 27,6% 23,6% 25,0% 25,6% 25,2% 26,9% 21,7% 25,1%

Transporte y almacenamiento 6,5% 7,2% 5,5% 7,5% 4,9% 5,8% 5,9% 3,8% 4,8% 13,3% 7,4% 9,5% 5,6% 4,8% 4,7% 6,7% 7,7% 4,9% 5,2% 9,0%

Alojamiento y servicios de comida 2,0% 2,6% 2,0% 3,7% 2,1% 2,4% 1,7% 1,8% 5,2% 2,9% 2,3% 3,0% 2,0% 5,0% 2,7% 1,9% 2,1% 2,7% 1,7% 2,9%

Informática y comunicación 1,1% 1,8% 0,6% 1,0% 1,0% 0,8% 1,0% 0,7% 1,5% 4,7% 1,2% 1,0% 0,9% 1,1% 1,2% 1,0% 0,9% 0,9% 1,2% 2,6%

Actividades financieras y de seguros 0,4% 0,8% 0,2% 0,5% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,5% 1,9% 0,7% 0,5% 0,4% 0,3% 0,5% 0,3% 0,5% 0,4% 0,3% 1,1%

Actividades inmobiliarias 0,6% 1,3% 0,5% 1,2% 0,9% 1,2% 0,7% 0,6% 7,7% 6,7% 0,9% 0,6% 0,8% 1,3% 1,4% 0,6% 1,0% 0,7% 0,5% 3,6%

Activ profes, cient. técnicas 2,2% 3,8% 3,0% 3,4% 2,0% 3,0% 2,4% 1,8% 5,2% 9,3% 3,3% 3,2% 2,9% 2,1% 2,9% 2,1% 2,9% 3,0% 2,3% 5,6%

Activ administrativas y servicios apoyo 2,0% 4,0% 1,9% 3,2% 2,0% 2,2% 2,2% 1,8% 7,2% 4,4% 3,4% 3,9% 1,9% 3,6% 2,4% 2,2% 2,6% 2,5% 3,8% 3,8%

Admin. pública y defensa 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Enseñanza 1,3% 2,3% 0,8% 1,6% 0,9% 1,8% 1,3% 1,1% 2,3% 3,0% 1,8% 1,4% 1,6% 1,2% 1,6% 1,8% 1,2% 1,3% 0,8% 2,2%

Servicios sociales y salud 1,1% 2,5% 1,7% 1,7% 1,9% 1,2% 1,4% 1,3% 1,7% 4,2% 2,2% 1,4% 2,1% 1,2% 2,2% 1,6% 1,5% 1,6% 1,7% 2,8%

Artes, entreten, recreación 0,8% 1,2% 0,7% 1,1% 0,7% 0,7% 0,7% 0,6% 1,3% 1,8% 1,1% 1,0% 0,6% 0,6% 1,0% 0,9% 1,0% 0,8% 0,6% 1,3%

Otras actividades de servicio 5,5% 6,4% 5,9% 5,4% 4,6% 4,6% 4,6% 3,9% 6,7% 6,9% 5,4% 5,4% 5,2% 4,3% 7,0% 5,5% 4,4% 5,1% 4,4% 6,1%

Servicio domésticos 0,1% 0,2% 0,0% 0,2% 0,2% 0,1% 0,1% 0,1% 1,1% 0,3% 0,3% 0,2% 0,2% 0,2% 0,3% 0,2% 0,2% 0,1% 0,1% 0,3%

Organ. y órganos extraterritoriales 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,4% 1,0% 0,1% 0,1% 0,0% 1,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,2%

Otras 0,8% 1,2% 1,0% 1,1% 1,3% 1,0% 1,6% 1,1% 1,7% 0,3% 0,5% 0,9% 1,7% 0,9% 0,9% 1,2% 1,5% 1,2% 0,9% 0,8%

  TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

CANTIDAD DE EMPRESAS COTIZANTES POR DEPARTAMENTO SEGÚN RAMA DE ACTIVIDAD 2020

FUENTE: BPS partir de información proporcionada por ATYR. Aportacion industria y comercio, y rural. La información corresponde al mes de Abril de 2020. 
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Para abril de 2020, el 52,9 % de las empresas son unipersonales (105.505 empresas), el 33,3 % 
son microempresas, 66.560 empresas, mientras que las pequeñas empresas son el 11,3 % del 
total, 22.652. Finalmente, el 2,1 % son empresas medianas, 4.174 empresas; mientras que las 
grandes empresas constituyen el 0,4 % del total (739 unidades productivas). En los primeros 
cuatro meses de 2020, las empresas micro se reducen en 4,3 % (2.990 empresas menos), las 
pequeñas lo hacen en 18,6 % (5.175 empresas menos), las medianas lo hacen en 28,9 % (1.695 
empresas menos) y las empresas grandes descienden 24,4 % (239 empresas grandes menos). 
Sin embargo, las empresas unipersonales crecen 2,9 % (3.019 empresas más). 

Si consideramos su comportamiento desde diciembre de 2011 hasta abril de 2020, las 
empresas unipersonales crecen constantemente en los diez años considerados, las micro 
empresas comienzan a caer a partir del año 2015 prácticamente de forma constante. Mientras 
que las pequeñas empresas, las medianas y las grandes se mantienen constantes en estos 
años, para caer en los primeros cuatro meses de 2020.  

Para abril de 2020, el 25,1 % de las empresas se dedican al comercio (50.072 empresas), el 
21,9 % se dedica a la agropecuaria, forestación y pesca (43.636 empresas), el 9 % lo hace en el 
transporte y almacenamiento (17.900 empresas) e industria manufacturera con el 7 % del total 
de empresas del país: 14.009 unidades productivas. Desde diciembre de 2019 a abril de 2020, 
el comercio descendió 4,5 % (2.362 empresas menos), transporte y almacenamiento descendió 
4,4 % (819 empresas menos), industria bajó 4,1 % (606 empresas menos) y agro, forestación y 
pesca descendió 0,7 %, o sea 296 empresas menos.  

 

PUESTOS COTIZANTES BPS 
Para fines de abril de 2020, la cantidad de puestos cotizantes a BPS (no personas) se ubica en 
1.442.371 puestos, registrando un descenso de 5,8 % respecto a diciembre de 2019. Esto 
supone una baja de 88.174 puestos en los primeros cuatro meses de 2020. En diciembre de 
2019 la cantidad de cotizantes era de 1.530.545. Este descenso incluye los primeros 45 días de 
pandemia por COVID-19 en el país (mitad de marzo y el mes de abril), lo que implicaría que 
avanzada la emergencia sanitaria se podría suponer que esta cantidad descendería aún más.  
Si comparamos con diciembre de 2016, el descenso en la cantidad de puestos es de 85.796, o 
sea del 5,6 % (considerando de punta a punta).2  

Como ya se vio a lo largo de este informe, los tres mercados laborales más importantes del 
país (Montevideo, Maldonado y Canelones) son los que concentran la mayor cantidad de 
puestos cotizantes. Montevideo presenta 871.538 puestos cotizantes para abril de 2020 (60,4 
% del total del país). Registra una baja de 5,3 % respecto a diciembre de 2019, lo que supone 
49.192 puestos cotizantes menos. Si comparamos con 2016, la baja es de 5,8 %, lo que supone 

                                                           
2 Se incluyen en esta cantidad los puestos cotizantes de las aportaciones de industria y comercio, civil, 
rural, construcción y servicio doméstico. No se trata de personas cotizantes, sino la cantidad de puestos 
de trabajo con actividad en el mes de cargo declarado en la nómina del contribuyente (una persona 
puede tener un puesto o más de uno).  
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53.871 puestos cotizantes menos considerando de punta a punta. Canelones, por su parte, 
concentra el 8,5 % de los puestos cotizantes del país: 122.747 puestos. Respecto a diciembre 
de 2019 muestra una baja de 4,4 %, lo que supone 5.686 puestos cotizantes menos en los 
primeros cuatro meses del presente año. Respecto a 2016, el descenso es de 1,4 % (1.643 
cotizantes menos de punta a punta). Maldonado presenta 62.917 puestos cotizantes para abril 
de 2020 (el 4,4 % del total del país) y muestra una baja importante respecto a diciembre de 
2019: 23,6 % (19.447 puestos cotizantes menos). Parte de este descenso se debe a la 
finalización de la zafra de verano, en que aumentan los puestos cotizantes durante los meses 
de diciembre, enero y febrero principalmente, así como parte de marzo, para luego descender. 

 

PUESTOS COTIZANTES, TOTAL BPS, SEGÚN DEPARTAMENTOS 2016 - ABRIL 2020 

DEPARTAMENTO 2016 2017 2018 2019 2020 2020  
% 

VAR %  
2020- 
2016 

VAR %  
2020  
2019 

MONTEVIDEO 925.409 925.924 925.181 920.730 871.538 60,4 -5,8 -5,3 
ARTIGAS 16.505 16.513 16.613 16.804 16.015 1,1 -3,0 -4,7 

CANELONES 121.104 123.965 125.841 128.433 122.747 8,5 1,4 -4,4 
CERRO LARGO 20.710 20.757 20.753 20.675 20.307 1,4 -1,9 -1,8 

COLONIA 50.989 50.200 49.203 49.674 47.810 3,3 -6,2 -3,8 
DURAZNO 19.032 19.064 18.905 19.204 18.891 1,3 -0,7 -1,6 

FLORES 9.557 9.427 9.297 9.450 9.271 0,6 -3,0 -1,9 
FLORIDA 23.643 23.840 23.889 24.073 23.588 1,6 -0,2 -2,0 

LAVALLEJA 20.040 20.204 20.023 20.050 19.478 1,4 -2,8 -2,9 
MALDONADO 80.958 82.752 82.648 82.364 62.917 4,4 -22,3 -23,6 

PAYSANDÚ 38.058 38.484 37.082 37.017 35.736 2,5 -6,1 -3,5 
RÍO NEGRO 19.376 19.597 19.428 20.119 19.801 1,4 2,2 -1,6 

RIVERA 21.909 21.975 21.773 21.379 20.699 1,4 -5,5 -3,2 
ROCHA 23.584 23.979 23.404 23.064 20.771 1,4 -11,9 -9,9 
SALTO 35.258 35.560 34.781 37.324 34.777 2,4 -1,4 -6,8 

SAN JOSÉ 33.260 33.346 33.018 32.670 32.117 2,2 -3,4 -1,7 
SORIANO 28.616 28.328 27.587 27.735 27.238 1,9 -4,8 -1,8 

TACUAREMBÓ 25.122 25.227 25.113 25.051 24.435 1,7 -2,7 -2,5 
TREINTA Y TRES 14.119 14.111 13.630 13.807 13.391 0,9 -5,2 -3,0 
SIN CODIFICAR 918 918 953 922 844 0,1 -8,1 -8,5 

Total 1.528.167 1.534.171 1.529.122 1.530.545 1.442.371 100,0 -5,6 -5,8 
Fuente: consulta CSDA (sol 1010) - RNOM base y cuenta de empresas. Datos a diciembre de cada año, 2020 datos a abril. 

Incluye puestos cotizantes de las aportaciones de industria y comercio, civil, rural, construcción y servicio doméstico. 

  

Luego de los tres departamentos mencionados, figura Colonia con 47.810 cotizantes (3,3 % del 
total de cotizantes del país para abril de 2020) y con una baja de 3,8 % respecto a diciembre de 
2019 (1.864 cotizantes menos). Luego se ubica Paysandú con 35.736 cotizantes (2,5 % del total 
del país), presentando, también, una baja de 3,5 % en la cantidad de puestos cotizantes 
respecto a diciembre de 2019 (1.281 cotizantes menos). Se destaca luego el departamento de 
Salto con 34.777 puestos cotizantes (2,4 % del total) y una baja de 6,8 % respecto a diciembre 
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de 2019, lo que supone 2.547 puestos cotizantes menos para los primeros meses del presente 
año. También se observa el departamento de San José con 32.117 cotizantes para abril de 
2020 y con una baja menor respecto a diciembre de 2019: 1,7 %, lo que supone 553 cotizantes 
menos en este departamento.  

Si consideramos por tipo de aportación, industria y comercio concentra, a abril de 2020, el 65 
% de los puestos cotizantes de todo el país. Si comparamos abril de 2020 con diciembre de 
2019, esta aportación registra la baja más importante en cantidad de puestos: 64.532 puestos 
cotizantes menos (descenso de 6,4 %). Pero la baja más importante en términos porcentuales 
se da en la aportación construcción: 14,5 %, lo que implica 3.100 puestos cotizantes menos 
respecto a diciembre de 2019; aunque la aportación construcción presenta una participación 
menor en el total de puestos cotizantes: 3,4 % del total de puestos.  

Por su parte, la aportación civil representa el 16,4 % del total de puestos cotizantes, rural el 9,9 
% y servicio doméstico el 5,3 % (abril 2020). Los descensos en la cantidad de puestos 
cotizantes (abril 2020 respecto a diciembre 2019) para estas aportaciones fueron: -14,5 %, -4 
%, -2,1 %, -2,9 %, respectivamente.  

 

BENEFICIARIOS DEL SUBSIDIO DE DESEMPLEO  
Analizando los totales de beneficiarios del subsidio de desempleo por mes, se puede observar 
que en los primeros meses del presente año (enero-febrero) esta cifra se encontraba entre 48 
mil y 46 mil, respectivamente. En el mes de marzo, la cantidad ascendió un 157 % respecto de 
febrero, alcanzando un total de 117.944 beneficiarios. En los meses siguientes siguió la 
tendencia al alza, observando un nuevo incremento para el mes de abril, ubicándose en 
185.588 beneficiarios. Y alcanza su máximo nivel en el mes de mayo, cuando la cifra de 
beneficiarios se encuentra en 185.769 personas, registrando un aumento del 58 % respecto al 
mes de marzo. 

En el mes de junio se revierte esta tendencia al alza, comenzando a presentar disminuciones, 
ubicándose en 170.622 los beneficiarios para dicho mes. Según datos del mes de julio continúa 
esta tendencia a la baja, ubicándose en 139.389, presentando una reducción del 25 % con 
respecto al mes de mayo cuando se alcanzó el nivel máximo. Y en agosto continuó la tendencia 
a la baja ubicándose en 96.840 la cantidad de beneficiarios. De este modo, luego de los 
aumentos consecutivos en los meses de marzo, abril y mayo, a partir de junio se verifica una 
tendencia a la 
baja. Si 
consideramos 
de punta a 
punta el 
aumento entre 
enero y julio, 
fue de 189,4 %, 
mientras que 
entre enero y 
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agosto, se ubicó en 101,1 %.   

                                                           

 

                                                    Fuente: elaboración propia en base a datos BPS. (**) Datos provisorios. 

Observando los beneficiarios del subsidio según departamento, se percibe que durante el 
período enero-agosto de 2020, Montevideo fue el que más beneficiarios presentó en todos los 
meses, teniendo una participación relativa en el promedio de estos ocho meses de 48,6 %. A 
su vez, para el mes de agosto, Montevideo concentra el 47,5 % del total de beneficiarios del 
país (45.991 personas). Si consideramos la variación porcentual entre enero-agosto, la 
cantidad de personas beneficiarias en este departamento aumentó en 158,2 % (considerando 
de punta a punta). 

En segundo lugar, se encuentra el departamento de Canelones, que para el mes de agosto 
capta el 16 % del total de beneficiarios del país (15.522 personas). Esto supone una 
participación relativa en el promedio de estos ocho meses de 15,8 %. Si en cambio 
consideramos la variación porcentual enero-agosto, la cantidad de beneficiarios de Canelones 
casi se duplicó, ubicándose en 97,2 %.  

 

Fuente: BPS. 
 

En tercer lugar, se encuentra el departamento de Maldonado, con el 9,1 % del total de 
beneficiarios del subsidio de desempleo para el mes de agosto (8.857 beneficiarios), y con un 
incremento del 217,2 % respecto al mes de enero (lo cual lo ubica como el departamento del 
país con mayor aumento entre enero y agosto, seguido por Montevideo, Rocha y Canelones). 
A su vez, presenta una participación relativa en el promedio, en estos ocho meses, de 7,6 %. 

En cuanto a los otros departamentos del territorio nacional, sus niveles promedio de 
beneficiarios entre enero y agosto suponen un porcentaje inferior al 5 %, y se aprecian en los 
mapas anteriores. 
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CONCLUSIONES 
 

Analizando los indicadores clásicos de empleo (tasa de actividad, empleo y desempleo) se 
aprecia un desmejoramiento constante y paulatino en los últimos cinco años, producto de la 
tendencia de bajo crecimiento o estancamiento que mantuvo la economía uruguaya entre 
2015 y 2019. De hecho, en el último trimestre de 2019 se entró en recesión. Todos los 
indicadores analizados en este informe muestran un desmejoramiento para el primer 
semestre de 2020, producto de la pandemia COVID-19 que afecta al país. Marzo, abril y mayo 
son los meses más críticos, luego se observa una incipiente recuperación.  

En estos años la tasa de actividad total descendió 2,5 %, la tasa de empleo lo hizo en 3,9 % y la 
tasa de desempleo aumentó 18,7 % (punta a punta 2015-2019). Considerando el año 2020, 
pandemia mediante, la tasa de actividad y la tasa de empleo se desplomaron en marzo y abril, 
comenzando a recuperarse a partir de mayo y junio.  

En términos de cantidad de ocupados, a febrero de 2020 se registraron 1.626.000 ocupados, 
aproximadamente, en abril alcanza su nivel más bajo (1.506.000), para aumentar en junio a 
1.545.000 personas ocupadas. En términos comparativos, para el promedio de 2019 los 
ocupados fueron 1.628.000 personas, aproximadamente. En cuanto a los desocupados, en 
febrero se alcanzan los 190.000 desocupados, alcanzando el piso en abril con 162.000, para 
levantar nuevamente a 185.000 desempleados en el mes de junio. Nuevamente en términos 
comparativos, para el promedio de 2019 los desocupados fueron 158.500 personas, 
aproximadamente.  

Otro indicador importante para el análisis del empleo es el no aporte a la seguridad social. 
Para el promedio de 2019 este guarismo fue de 24,8 % de los ocupados del país (404.000 
ocupados, aproximadamente), manteniéndose constante en los últimos años: 24,7 % (2017) y 
24,6 % (2018). Si solo observamos a los trabajadores privados (912.000 privados), se ubica en 
14,4 % (2019). La frontera con Brasil es la zona más crítica, mostrando los valores más altos del 
país: Cerro Largo (43,8 %), Rivera (42,8 %) y Artigas (42,4 %). Montevideo, por su parte, 
presenta los valores más bajos del país: 17,5 %, lo que supone, aproximadamente, 118.000 
ocupados que no aportan. 

Apreciando con un enfoque territorial, de 2015 a 2019 se observa un desmejoramiento 
general de la actividad en 14 departamentos y una mejora en cinco. En términos de empleo 
hay un desmejoramiento en 13 departamentos, una mejora en cinco y un departamento sin 
cambios (Durazno). Paysandú, Treinta y Tres, Tacuarembó y Cerro Largo aparecen con las tasas 
de actividad y empleo más bajas del país, lo que los hace los territorios más golpeados por el 
estancamiento económico (datos hasta 2019).  

Montevideo, Canelones y Maldonado siguen siendo los mercados laborales fuertes, pero con 
un descenso de la actividad y del empleo, y aumento de los niveles de desempleo (2016 -
2019). Aun así, para 2019 estos tres departamentos concentran el 64,4 % de la PEA del país, 
generan el 66,1 % del PBI nacional, retienen el 64,3 % de los ocupados y el 64,7 % de los 
desocupados del país, concentran el 58,3 % de las empresas nacionales (aportación industria y 
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comercio, y rurales), y para el promedio enero-julio de 2020 presentan el 72 % de los 
beneficiarios del seguro de paro. 

Los efectos iniciales de la pandemia también se observan en la cantidad de puestos cotizantes 
a BPS. Para fines de abril de 2020 la cantidad de puestos cotizantes a BPS (no personas) se 
ubica en 1.442.371 puestos, registrando un descenso de 5,8 % respecto a diciembre de 2019. 
Esto supone una baja de 88.174 puestos en los primeros cuatro meses de 2020, que incluye los 
primeros 45 días de pandemia. A su vez, si comparamos abril de 2020 con diciembre de 2016, 
se observa una baja de 5,8 % (1.528.167 puestos cotizantes en 2016). 

Respecto a la cantidad de empresas privadas cotizantes a BPS (aportación Industria y Comercio 
y Rurales), registran un crecimiento de 9,8 % (18.406 empresas más) de diciembre de 2011 a 
diciembre de 2019. Para el año 2011 estas empresas sumaban 188.304 empresas, mientras 
que para 2019 alcanzan su punto más alto cotizando 206.710 unidades. Sin embargo, de 
diciembre de 2019 a abril de 2020, los primeros efectos de la pandemia generan un descenso 
de 3,4 % en la cantidad de empresas, lo que supone 7.080 empresas menos. De estas 7.080, el 
71,6 % de las bajas (5.070 empresas) se dan principalmente en tres departamentos: 
Montevideo (3.441), Maldonado (816) y Canelones (814). 

Finalmente, analizando la cantidad de beneficiarios al subsidio de desempleo a nivel nacional, 
se observa que en los primeros meses de 2020 (enero-febrero) se registraron, 
aproximadamente, 48 mil y 46 mil beneficiarios, respectivamente. En el mes de marzo, 
producto de la pandemia, crece un 157 % respecto de febrero, alcanzando un total de 117.944 
beneficiarios. En los meses siguientes continúa la tendencia al alza: 185.588 beneficiarios 
(abril) y 185.769 beneficiarios (mayo). En el mes de junio se revierte esta tendencia al alza, 
comenzando a presentar disminuciones: 170.622 (junio), 139.389 (julio) y 96.840 beneficiarios 
para agosto.  

En consecuencia, podemos apreciar que, si bien la crisis sanitaria tuvo un efecto recesivo en 
los indicadores de empleo, este impacto es diferencial en los distintos departamentos y, 
dentro de estos, en los sectores de actividad. 
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ANEXO ESTADÍSTICO 
 

TASA DE ACTIVIDAD, EMPLEO, DESEMPLEO TOTAL PAÍS 1986 – 2019 - ENERO – JUNIO 2020 

AÑOS 
TASA DE ACTIVIDAD % TASA DE EMPLEO % TASA DE DESOCUPACIÓN % 

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres 
1986 55,7 73,7 40,6 50,2 68,0 35,4 9,8 7,8 12,8 
1987 57,9 75,3 43,2 52,6 70,2 37,7 9,2 6,8 12,7 
1988 57,4 74,4 43,0 52,4 69,7 37,9 8,7 6,4 11,9 
1989 57,9 74,5 43,9 53,2 69,9 39,2 8,1 6,2 10,7 
1990 57,3 73,5 43,8 52,4 68,5 39,0 8,6 6,9 11,0 
1991 57,6 73,5 44,1 52,5 68,3 39,1 8,8 7,0 11,4 
1992 57,4 72,5 44,8 52,3 67,6 39,4 9,0 6,8 11,9 
1993 56,9 72,0 44,4 52,1 67,3 39,5 8,4 6,4 11,0 
1994 58,2 73,3 45,6 52,9 68,1 40,1 9,2 7,0 12,1 
1995 59,3 74,0 46,9 53,2 68,1 40,6 10,3 8,0 13,4 
1996 58,4 72,0 47,1 51,4 64,9 40,2 12,0 9,8 14,7 
1997 57,9 71,5 46,3 51,2 65,0 39,5 11,5 9,1 14,7 
1998 60,4 73,5 49,3 54,3 67,8 42,8 10,1 7,8 13,0 
1999 59,3 72,0 48,5 52,6 65,7 41,4 11,3 8,7 14,6 
2000 59,6 71,9 49,1 51,5 64,1 40,8 13,6 10,9 17,0 
2001 60,6 72,2 50,9 51,4 63,9 40,9 15,3 11,5 19,7 
2002 59,1 70,7 49,4 49,1 61,2 38,9 17,0 13,5 21,2 
2003 58,1 69,0 48,9 48,3 59,7 38,8 16,9 13,5 20,8 
2004 58,5 70,0 48,7 50,8 62,9 40,6 13,1 10,2 16,5 
2005 58,5 69,3 49,5 51,4 62,7 41,9 12,2 9,6 15,3 
2006 60,7 72,2 50,8 54,1 66,3 43,7 10,8 8,1 14,0 
2007 62,5 74,0 52,7 56,7 69,1 46,1 9,4 6,7 12,6 
2008 62,7 73,3 53,6 57,7 69,2 47,8 8,0 5,6 10,8 
2009 63,4 74,1 54,3 58,5 70,0 48,7 7,7 5,5 10,4 
2010 62,9 73,1 54,0 58,4 69,3 48,9 7,2 5,3 9,4 
2011 64,8 74,7 55,8 60,7 71,0 51,3 6,3 4,8 8,1 
2012 64,0 73,5 55,6 59,9 69,8 51,1 6,5 4,9 8,3 
2013 63,6 73,9 54,4 59,5 70,2 50,0 6,5 5,0 8,2 
2014 64,7 74,3 55,9 60,4 70,5 51,3 6,6 5,1 8,3 
2015 63,8 73,0 55,4 59,0 68,4 50,5 7,5 6,4 8,8 
2016 63,4 72,2 55,4 58,4 67,5 50,1 7,8 6,5 9,4 
2017 62,9 71,6 55,0 57,9 66,9 49,8 7,9 6,6 9,5 
2018 62,4 70,7 54,9 57,2 65,8 49,4 8,3 6,9 10,1 
2019 62,2 70,1 54,9 56,7 65,0 49,1 8,9 7,3 10,7 

          
Ene-20 62,8 69,8 56,4 57,5 64,7 50,8 8,5 7,2 9,9 
Feb-20 63,0 69,5 57,0 56,4 63,3 49,9 10,5 8,8 12,4 
Mar-20 59,0 65,9 52,7 53,1 59,5 47,2 10,1 9,8 10,5 
Abr-20 57,7 65,2 50,8 52,1 59,4 45,3 9,7 8,9 10,7 
May-20 58,6 66,2 51,6 52,9 60,4 46,0 9,7 8,8 10,8 
Jun-20 60,0 68,1 52,7 53,6 62,0 46,0 10,7 8,9 12,8 

Fuente: ECH, INE. Hasta 2005 total urbano. A partir de marzo 2020, encuesta telefónica por pandemia.  
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OCUPADOS 2017-2019 SEGÚN DEPARTAMENTO 
 2017 2018 2019 Var. % 

2018-2019 
Var. % 

2017-2019 
Montevideo 683.475 41,6 % 674.648 41,2 % 675.792 41,5 % 0,2 % -1,1 % 

Artigas 32.898 2,0 % 32.746 2,0 % 32.331 2,0 % -1,3 % -1,7 % 
Canelones 275.571 16,8 % 278.478 17,0 % 277.468 17,0 % -0,4 % 0,7 % 

Cerro Largo 34.588 2,1 % 36.528 2,2 % 35.621 2,2 % -2,5 % 3,0 % 
Colonia 60.366 3,7 % 61.496 3,8 % 58.881 3,6 % -4,3 % -2,5 % 
Durazno 25.827 1,6 % 25.580 1,6 % 26.113 1,6 % 2,1 % 1,1 % 

Flores 13.132 0,8 % 12.678 0,8 % 13.175 0,8 % 3,9 % 0,3 % 
Florida 32.513 2,0 % 31.998 2,0 % 31.539 1,9 % -1,4 % -3,0 % 

Lavalleja 25.583 1,6 % 25.635 1,6 % 26.005 1,6 % 1,4 % 1,6 % 
Maldonado 91.458 5,6 % 94.007 5,7 % 93.112 5,7 % -1,0 % 1,8 % 
Paysandú 51.070 3,1 % 50.685 3,1 % 47.679 2,9 % -5,9 % -6,6 % 
Río Negro 25.268 1,5 % 25.470 1,6 % 25.718 1,6 % 1,0 % 1,8 % 

Rivera 47.718 2,9 % 45.389 2,8 % 46.834 2,9 % 3,2 % -1,9 % 
Rocha 32.473 2,0 % 31.697 1,9 % 31.816 2,0 % 0,4 % -2,0 % 
Salto 58.231 3,5 % 59.059 3,6 % 56.783 3,5 % -3,9 % -2,5 % 

San José 53.940 3,3 % 52.857 3,2 % 52.700 3,2 % -0,3 % -2,3 % 
Soriano 39.616 2,4 % 38.605 2,4 % 38.983 2,4 % 1,0 % -1,6 % 

Tacuarembó 39.675 2,4 % 37.601 2,3 % 36.695 2,3 % -2,4 % -7,5 % 
Treinta y Tres 21.287 1,3 % 21.063 1,3 % 20.933 1,3 % -0,6 % -1,7 % 

Total país 1.644.689 100,0 % 1.636.220 100,0 % 1.628.178 100,0 
% -0,5 % -1,0 % 

Fuente: ECH INE.  
 

 

DESOCUPADOS 2017-2019 SEGÚN DEPARTAMENTO 
 2017 2018 2019 Var. % 

2018-2019 
Var. % 2017-

2019 
Montevideo 61.058 43,4 % 64.202 43,2 % 65.078 41,1 1,4 % 6,6 % 

Artigas 2.795 2,0 % 2.688 1,8 % 2.513 1,6 -6,5 % -10,1 % 
Canelones 24.325 17,3 % 24.554 16,5 % 29.113 18,4 18,6 % 19,7 % 

Cerro Largo 2.202 1,6 % 1.523 1,0 % 2.198 1,4 44,3 % -0,2 % 
Colonia 3.373 2,4 % 3.791 2,5 % 4.291 2,7 13,2 % 27,2 % 
Durazno 3.639 2,6 % 4.253 2,9 % 5.084 3,2 19,5 % 39,7 % 

Flores 874 0,6 % 1.323 0,9 % 1.089 0,7 -17,7 % 24,6 % 
Florida 2.079 1,5 % 2.285 1,5 % 2.526 1,6 10,5 % 21,5 % 

Lavalleja 2.732 1,9 % 2.353 1,6 % 2.154 1,4 -8,5 % -21,2 % 
Maldonado 7.375 5,2 % 7.613 5,1 % 8.296 5,2 9,0 % 12,5 % 
Paysandú 3.462 2,5 % 4.576 3,1 % 4.831 3,1 5,6 % 39,5 % 
Río Negro 2.115 1,5 % 2.912 2,0 % 2.316 1,5 -20,5 % 9,5 % 

Rivera 3.756 2,7 % 3.908 2,6 % 4.014 2,5 2,7 % 6,9 % 
Rocha 2.998 2,1 % 3.607 2,4 % 3.213 2,0 -10,9 % 7,2 % 
Salto 6.413 4,6 % 6.432 4,3 % 8.119 5,1 26,2 % 26,6 % 

San José 3.808 2,7 % 3.258 2,2 % 3.706 2,3 13,8 % -2,7 % 
Soriano 3.808 2,7 % 4.428 3,0 % 4.817 3,0 8,8 % 26,5 % 

Tacuarembó 2.102 1,5 % 2.890 1,9 % 3.684 2,3 27,5 % 75,3 % 
Treinta y Tres 1.887 1,3 % 2.114 1,4 % 1.478 0,9 -30,1 % -21,7 % 

Total país 140.801 100,0 % 148.710 100,0 % 158.520 100,0 6,6 % 12,6 % 
Fuente: ECH, INE.  
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POBLACIÓN 2017-2019 SEGÚN DEPARTAMENTO 
 2017 2018 2019 Var. % 2017-

2019 
Montevideo 1.381.228 39,5 % 1.381.946 39,4 % 1.382.579 39,3 % 0,1 % 

Artigas 74.810 2,1 % 74.570 2,1 % 74.325 2,1 % -0,6 % 
Canelones 581.532 16,6 % 588.959 16,8 % 596.366 16,9 % 2,6 % 

Cerro Largo 89.557 2,6 % 89.587 2,6 % 89.612 2,5 % 0,1 % 
Colonia 130.008 3,7 % 130.444 3,7 % 130.874 3,7 % 0,7 % 
Durazno 58.996 1,7 % 58.990 1,7 % 58.984 1,7 % 0,0 % 

Flores 26.504 0,8 % 26.500 0,8 % 26.493 0,8 % 0,0 % 
Florida 69.312 2,0 % 69.318 2,0 % 69.322 2,0 % 0,0 % 

Lavalleja 59.161 1,7 % 59.002 1,7 % 58.848 1,7 % -0,5 % 
Maldonado 187.576 5,4 % 190.078 5,4 % 192.555 5,5 % 2,7 % 
Paysandú 119.094 3,4 % 119.373 3,4 % 119.636 3,4 % 0,5 % 
Río Negro 57.644 1,7 % 57.874 1,7 % 58.095 1,7 % 0,8 % 

Rivera 108.319 3,1 % 108.569 3,1 % 108.809 3,1 % 0,5 % 
Rocha 73.999 2,1 % 74.079 2,1 % 74.158 2,1 % 0,2 % 
Salto 132.294 3,8 % 132.788 3,8 % 133.259 3,8 % 0,7 % 

San José 115.584 3,3 % 116.479 3,3 % 117.375 3,3 % 1,5 % 
Soriano 84.032 2,4 % 83.930 2,4 % 83.823 2,4 % -0,2 % 

Tacuarembó 93.039 2,7 % 92.993 2,7 % 92.945 2,6 % -0,1 % 
Treinta y Tres 50.516 1,4 % 50.504 1,4 % 50.495 1,4 % 0,0 % 

Total país 3.493.205 100,0 % 3.505.983 100,0 % 3.518.553 100,0 % 0,7 % 
Fuente: PROYECCIÓN POBLACIÓN INE. 

 

 

POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA 2017-2019 SEGÚN DEPARTAMENTOS 
 2017 2018 2019 Var. % 2019-2017 

Montevideo 744.533 738.850 740.870 -0,5 % 
Artigas 35.693 35.434 34.844 -2,4 % 

Canelones 299.896 303.032 306.581 2,2 % 
Cerro Largo 36.790 38.051 37.819 2,8 % 

Colonia 63.739 65.287 63.172 -0,9 % 
Durazno 29.466 29.833 31.197 5,9 % 

Flores 14.006 14.001 14.264 1,8 % 
Florida 34.592 34.283 34.065 -1,5 % 

Lavalleja 28.315 27.988 28.159 -0,6 % 
Maldonado 98.833 101.620 101.408 2,6 % 
Paysandú 54.532 55.261 52.510 -3,7 % 
Río Negro 27.383 28.382 28.034 2,4 % 

Rivera 51.474 49.297 50.848 -1,2 % 
Rocha 35.471 35.304 35.029 -1,2 % 
Salto 64.644 65.491 64.902 0,4 % 

San José 57.748 56.115 56.406 -2,3 % 
Soriano 43.424 43.033 43.800 0,9 % 

Tacuarembó 41.777 40.491 40.379 -3,3 % 
Treinta y Tres 23.174 23.177 22.411 -3,3 % 

Total país 1.785.490 1.784.930 1.786.698 0,1 % 
Fuente: ECH, INE. 
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DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL POBLACIÓN TOTAL POR CONDICIÓN DE ACTIVIDAD SEGÚN DEPARTAMENTO 2019 
 TOTAL ACTIVOS OCUPADOS DESOCUPADOS INACTIVOS MENORES 14 AÑOS TOTAL 

Montevideo 53,6 % 48,9 % 4,7 % 29,5 % 16,9 % 100,0 % 
Artigas 46,9 % 43,5 % 3,4 % 33,4 % 19,6 % 100,0 % 

Canelones 51,4 % 46,5 % 4,9 % 29,8 % 18,8 % 100,0 % 
Cerro Largo 42,2 % 39,7 % 2,5 % 38,0 % 19,8 % 100,0 % 

Colonia 48,3 % 45,0 % 3,3 % 33,7 % 18,1 % 100,0 % 
Durazno 52,9 % 44,3 % 8,6 % 28,0 % 19,0 % 100,0 % 

Flores 53,9 % 49,8 % 4,1 % 27,9 % 18,2 % 100,0 % 
Florida 49,2 % 45,5 % 3,6 % 33,0 % 17,9 % 100,0 % 

Lavalleja 47,8 % 44,1 % 3,7 % 33,1 % 19,1 % 100,0 % 
Maldonado 52,7 % 48,4 % 4,3 % 29,9 % 17,4 % 100,0 % 
Paysandú 43,9 % 39,9 % 4,0 % 34,0 % 22,0 % 100,0 % 
Río Negro 48,3 % 44,3 % 4,0 % 30,3 % 21,4 % 100,0 % 

Rivera 46,7 % 43,1 % 3,7 % 33,0 % 20,2 % 100,0 % 
Rocha 47,2 % 42,9 % 4,3 % 34,0 % 18,7 % 100,0 % 
Salto 48,7 % 42,6 % 6,1 % 30,3 % 21,0 % 100,0 % 

San José 48,0 % 44,9 % 3,2 % 33,0 % 19,0 % 100,0 % 
Soriano 52,3 % 46,5 % 5,7 % 28,0 % 19,8 % 100,0 % 

Tacuarembó 43,5 % 39,5 % 4,0 % 36,5 % 20,1 % 100,0 % 
Treinta y Tres 44,4 % 41,5 % 2,9 % 36,0 % 19,6 % 100,0 % 

Total país 50,8 % 46,3 % 4,5 % 30,9 % 18,3 % 100,0 % 
Fuente: ECH, INE. 

 

 

OCUPADOS POR SEXO SEGÚN DEPARTAMENTO 2019 

 CANTIDAD 
OCUPADOS  

% 
OCUPADOS  

CANTIDAD 
OCUPADOS 
HOMBRES  

% 
OCUPADOS 
HOMBRES  

CANTIDAD 
OCUPADOS 
MUJERES  

% 
OCUPADOS 
MUJERES  

Montevideo 675.792 41,5 355.127 39,8 320.665 43,6 
Artigas 32.331 2,0 19.032 2,1 13.299 1,8 

Canelones 277.468 17,0 153.823 17,2 123.645 16,8 
Cerro Largo 35.621 2,2 20.046 2,2 15.575 2,1 

Colonia 58.881 3,6 33.192 3,7 25.689 3,5 
Durazno 26.113 1,6 14.331 1,6 11.782 1,6 

Flores 13.175 0,8 7.518 0,8 5.657 0,8 
Florida 31.539 1,9 18.257 2,0 13.282 1,8 

Lavalleja 26.005 1,6 14.512 1,6 11.493 1,6 
Maldonado 93.112 5,7 50.960 5,7 42.152 5,7 
Paysandú 47.679 2,9 27.143 3,0 20.536 2,8 
Río Negro 25.718 1,6 14.453 1,6 11.265 1,5 

Rivera 46.834 2,9 27.501 3,1 19.333 2,6 
Rocha 31.816 2,0 17.845 2,0 13.971 1,9 
Salto 56.783 3,5 32.612 3,7 24.171 3,3 

San José 52.700 3,2 30.572 3,4 22.128 3,0 
Soriano 38.983 2,4 21.778 2,4 17.205 2,3 

Tacuarembó 36.695 2,3 22.076 2,5 14.619 2,0 
Treinta y Tres 20.933 1,3 12.608 1,4 8.325 1,1 

Total país 1.628.178 100,0 893.386 100,0 734.792 100,0 
Fuente: ECH, INE. 
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OCUPADOS POR TRAMOS DE EDAD SEGÚN DEPARTAMENTO 2019 

 
CANTIDAD 
OCUPADOS 

2019 

% 
OCUPADOS 

2019 

CANTIDAD 
OCUPADOS 
DE 14 A 29 

% 
OCUPADOS 
DE 14 A 29 

CANTIDAD 
OCUPADOS 
DE 30 A 45 

% 
OCUPADOS 
DE 30 A 44 

CANTIDAD 
OCUPADOS 

DE 45 Y 
MÁS 

% 
OCUPADOS 

DE 45 Y 
MÁS AÑOS 

Montevideo 675.792 41,5 156.620 42,4 251.653 42,3 267.519 40,3 
Artigas 32.331 2,0 7.006 1,9 10.547 1,8 14.778 2,2 

Canelones 277.468 17,0 62.710 17,0 101.265 17,0 113.493 17,1 
Cerro Largo 35.621 2,2 7.313 2,0 12.507 2,1 15.801 2,4 

Colonia 58.881 3,6 12.383 3,4 22.456 3,8 24.042 3,6 
Durazno 26.113 1,6 6.021 1,6 9.374 1,6 10.718 1,6 

Flores 13.175 0,8 2.559 0,7 4.935 0,8 5.681 0,9 
Florida 31.539 1,9 6.480 1,8 11.670 2,0 13.389 2,0 

Lavalleja 26.005 1,6 5.974 1,6 8.979 1,5 11.052 1,7 
Maldonado 93.112 5,7 22.624 6,1 31.614 5,3 38.874 5,9 
Paysandú 47.679 2,9 9.969 2,7 18.370 3,1 19.340 2,9 
Río Negro 25.718 1,6 5.122 1,4 10.482 1,8 10.114 1,5 

Rivera 46.834 2,9 10.021 2,7 16.342 2,8 20.471 3,1 
Rocha 31.816 2,0 7.051 1,9 11.541 1,9 13.224 2,0 
Salto 56.783 3,5 13.284 3,6 20.519 3,5 22.980 3,5 

San José 52.700 3,2 12.199 3,3 18.987 3,2 21.514 3,2 
Soriano 38.983 2,4 9.223 2,5 13.424 2,3 16.336 2,5 

Tacuarembó 36.695 2,3 8.441 2,3 12.792 2,2 15.462 2,3 
Treinta y Tres 20.933 1,3 4.604 1,3 7.539 1,3 8.790 1,3 

Total país 1.628.178 100,0 369.604 100,0 594.996 100,0 663.578 100,0 
Fuente: ECH, INE. 

 

OCUPADOS POR NIVEL EDUCATIVO SEGÚN DEPARTAMENTO 2019 

 
CANTIDAD 
OCUPADOS 

SIN 
INSTRUC.  

% 
OCUPADOS 

SIN 
INSTRUC.  

CANTIDAD 
OCUPADOS 
PRIMARIA  

% 
OCUPADOS 
PRIMARIA  

CANTIDAD 
OCUPADOS 

SECUNDARIA  

% 
OCUPADOS 

SECUNDARIA  

CANTIDAD 
OCUPADOS 
TERCIARIA  

% 
OCUPADOS 
TERCIARIA  

Montevideo 1.231 35,1 69.940 22,8 395.079 40,6 209.542 60,8 
Artigas 150 4,3 10.422 3,4 18.121 1,9 3.638 1,1 

Canelones 283 8,1 57.070 18,6 170.183 17,5 49.932 14,5 
Cerro Largo 169 4,8 10.773 3,5 20.754 2,1 3.925 1,1 

Colonia 92 2,6 16.266 5,3 35.855 3,7 6.668 1,9 
Durazno 22 0,6 8.221 2,7 14.945 1,5 2.925 0,9 

Flores 35 1,0 2.756 0,9 8.230 0,9 2.154 0,6 
Florida 87 2,5 9.234 3,0 17.559 1,8 4.659 1,4 

Lavalleja 38 1,1 7.487 2,4 14.944 1,5 3.536 1,0 
Maldonado 45 1,3 15.222 5,0 64.950 6,7 12.895 3,7 
Paysandú 134 3,8 13.600 4,4 27.325 2,8 6.620 1,9 
Río Negro 254 7,3 6.100 2,0 16.068 1,7 3.296 1,0 

Rivera 174 5,0 14.064 4,6 27.525 2,8 5.071 1,5 
Rocha 64 1,8 7.300 2,4 19.700 2,0 4.752 1,4 
Salto 328 9,4 15.849 5,2 31.193 3,2 9.413 2,7 

San José 191 5,5 15.354 5,0 32.289 3,3 4.866 1,4 
Soriano 67 1,9 9.920 3,2 24.711 2,5 4.285 1,2 

Tacuarembó 89 2,5 11.584 3,8 20.849 2,1 4.173 1,2 
Treinta y Tres 51 1,5 5.815 1,9 12.532 1,3 2.535 0,7 

Total país 3.504 100,0 306.977 100,0 972.812 100,0 344.885 100,0 
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Fuente: ECH, INE. 
 

 
OCUPADOS POR PRINCIPALES RAMA DE ACTIVIDAD SEGÚN DEPARTAMENTO 2018-2019 

  2018 2019  

DEPARTAMENTO RAMAS DE ACTIVIDAD QUE  % CANTIDAD % CANTIDAD Var. % 2019-2018 
MONTEVIDEO COMERCIO 18,3 % 123.681 18,4% 124.389 0,6 % 

 SER. SOCIALES Y SALUD 10,9 % 73.812 10,5% 71.284 -3,4 % 
 INDUSTRIA 10,1 % 68.094 10,0% 67.553 -0,8 % 
 ENSEÑANZA 7,6 %  51.537 7,9% 53.686 4,2 % 
 ADMINIS. PÚBLICA Y DEFENSA 7,2 % 48.836 7,3% 49.553 1,5 % 

ARTIGAS AGROP. FORES. PESCA 17,3 % 5.652 22,8% 7.376 30,5 % 
 COMERCIO 16,6 % 5.431 15,9% 5.155 -5,1 % 
 INDUSTRIA 9,0 % 2.962 9,8% 3.160 6,7 % 
 ADMINIS. PÚBLICA Y DEFENSA 8,8 % 2.896 6,9 2.224 -23,2 % 
 CONSTRUCCIÓN 8,2 % 2.674 7,2% 2.340 -12,5 % 
 SERV. DOMESTICO 8,0 2.618 8,1% 2.627 0,3 % 

CANELONES COMERCIO 18,4 % 51.175 18,3% 50.653 -1,0 % 
 INDUSTRIA 12,5 % 34.809 12,7% 35.300 1,4 % 
 CONSTRUCCIÓN 8,7 % 24.245 8,2% 22.771 -6,1 % 
 SER. SOCIALES Y SALUD 8,0 % 22.250 8,2% 22.670 1,9 % 
 AGROP. FORES. PESCA 7,8 % 21.747 7,8% 21.778 0,1 % 

CERRO LARGO COMERCIO 20,6 % 7.535 20,4% 7.284 -3,3 % 
 AGROP. FORES. PESCA 13,9 % 5.088 12,8% 4.577 -10,0 % 
 CONSTRUCCIÓN 10,7 % 3.906 9,2% 3.265 -16,4 % 
 INDUSTRIA 8,6 % 3.144 8,8% 3.147 0,1 % 
 SERV. DOMÉSTICO 7,4 % 2.703 6,5 2.307 -14,7 % 
 ADMINIS. PÚBLICA Y DEFENSA 6,1 2.229 7,3% 2.598 16,6 % 

COLONIA COMERCIO 16,2 % 9.969 14,8% 8.730 -12,4 % 
 INDUSTRIA 13,9 % 8.559 14,2% 8.369 -2,2 % 
 AGROP. FORES. PESCA 13,2 % 8.115 14,3% 8.428 3,9 % 
 TRANSP. ALMAC 7,5 % 4.624 7,2% 4.243 -8,2 % 
 CONSTRUCCIÓN 6,9 % 4.261 7,0% 4.133 -3,0 % 
 SER. SOCIALES Y SALUD 6,9 % 4.240 7,8% 4.566 7,7 % 

DURAZNO AGROP. FORES. PESCA 21,7 % 5.552 18,8% 4.909 -11,6 % 
 COMERCIO 13,8 % 3.530 15,0% 3.908 10,7 % 
 INDUSTRIA 11,2 % 2.858 7,3% 1.909 -33,2 % 
 ADMINIS. PÚBLICA Y DEFENSA 10,6 % 2.717 11,1% 2.896 6,6 % 
 SERV. DOMESTICO 7,9 % 2.026 8,6% 2.256 11,4 % 

FLORES COMERCIO 19,0 % 2.403 12,3% 1.615 -32,8 % 
 AGROP. FORES. PESCA 15,8 % 2.009 16,1% 2.121 5,6 % 
 CONSTRUCCIÓN 9,4 % 1.191 9,4% 1.244 4,5 % 
 SER. SOCIALES Y SALUD 9,1 % 1.152 7,7% 1.021 -11,4 % 
 INDUSTRIA 6,1 770 9,4% 1.232 60,0 % 
 SERV. DOMÉSTICO 7,6 % 965 8,4% 1.103 14,3 % 

FLORIDA AGROP. FORES. PESCA 24,3 % 7.770 22,5% 7.093 -8,7 % 
 COMERCIO 15,9 % 5.089 14,1% 4.440 -12,8 % 
 ENSEÑANZA 7,6 % 2.440 6,6% 2.080 -14,8 % 
 INDUSTRIA 7,5 % 2.386 8,2% 2.597 8,8 % 
 SER. SOCIALES Y SALUD 6,5 % 2.071 7,4% 2.335 12,7 % 
 CONSTRUCCIÓN 5,9 1.891 7,3% 2.287 20,9 % 

LAVALLEJA AGROP. FORES. PESCA 20,5 % 5.243 19,3% 5.017 -4,3 % 
 COMERCIO 14,6 % 3.750 14,9% 3.881 3,5 % 
 INDUSTRIA 10,4 % 2.670 11,3% 2.943 10,2 % 
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 CONSTRUCCIÓN 8,1 % 2.067 6,5% 1.695 -18,0 % 
 ADMINIS. PÚBLICA Y DEFENSA 7,7 % 1.968 8,5% 2.200 11,8 % 
 SERV. DOMÉSTICO 6,4 1.649 7,7% 2.004 21,5 % 

MALDONADO COMERCIO 19,2 % 18.090 18,5% 17.264 -4,6 % 
 SERV. DOMÉSTICO 12,5 % 11.719 12,2% 11.338 -3,3 % 
 CONSTRUCCIÓN 11,2 % 10.530 12,7% 11.836 12,4 % 
 ALOJAMIENTO Y SERV. COMIDA 9,6 8.994 9,1% 8.484 -5,7 % 
 ACT. ADM. Y SERVICIOS 7,1 % 6.667 6,5% 6.053 -9,2 % 

PAYSANDÚ AGROP. FORES. PESCA 18,9 % 9.587 16,6% 7.913 -17,5 % 
 COMERCIO 17,0 % 8.638 16,1% 7.660 -11,3 % 
 INDUSTRIA 12,0 % 6.105 10,9% 5.188 -15,0 % 
 SER. SOCIALES Y SALUD 8,1 %  4.094 8,0% 3.808 -7,0 % 
 CONSTRUCCIÓN 7,5 % 3.804 6,3% 2.980 -21,7 % 
 SERV. DOMÉSTICO 6,4 3.265 7,5% 3.597 10,2 % 

RÍO NEGRO AGROP. FORES. PESCA 21,1 % 5.370 20,7% 5.320 -0,9 % 
 COMERCIO 13,1 % 3.332 14,4% 3.716 11,5 % 
 INDUSTRIA 9,7 % 2.481 8,4% 2.173 -12,4 % 
 SERV. DOMÉSTICO 8,7 % 2.221 6,6% 1.705 -23,2 % 
 CONSTRUCCIÓN 8,2 % 2.099 7,9% 2.022 -3,7 % 
 ADMINIS. PÚBLICA Y DEFENSA 6 1.540 7,6% 1.949 26,6 % 

RIVERA COMERCIO 19,6 % 8.895 18,3% 8.579 -3,6 % 
 AGROP. FORES. PESCA 14,9 % 6.776 15,1% 7.079 4,5 % 
 CONSTRUCCIÓN 9,2 %  4.157 9,5% 4.439 6,8 % 
 INDUSTRIA 8,2 % 3.717 8,3% 3.864 4,0 % 
 SERV. DOMÉSTICO 6,5 % 2.931 6,3% 2.965 1,2 % 
 ADMINIS. PÚBLICA Y DEFENSA 6,4 2.889 7,2% 3.389 17,3 % 

ROCHA AGROP. FORES. PESCA 17,2 % 5.461 16,8% 5.336 -2,3 % 
 COMERCIO 16,0 % 5.074 15,7% 4.998 -1,5 % 
 CONSTRUCCIÓN 9,8 % 3.115 8,7% 2.775 -10,9 % 
 INDUSTRIA 7,5 % 2.380 6,5% 2.060 -13,4 % 
 ADMINIS. PÚBLICA Y DEFENSA 7,2 % 2.280 8,0% 2.549 11,8 % 
 SERV. DOMÉSTICO 5,9 1.857 7,7% 2.464 32,7 % 

SALTO AGROP. FORES. PESCA 20,8 % 12.269 19,0% 10.799 -12,0 % 
 COMERCIO 18,8 % 11.089 18,5% 10.524 -5,1 % 
 INDUSTRIA 9,0 % 5.314 8,9% 5.038 -5,2 % 
 CONSTRUCCIÓN 7,2 % 4.280 6,8% 3.880 -9,3 % 
 SERV. DOMÉSTICO 6,4 % 3.784 6,5 3.689 -2,5 % 
 ENSEÑANZA 6 3.573 7,8 4.433 24,1 % 

SAN JOSÉ AGROP. FORES. PESCA 16,4 % 8.663 15,0 7.882 -9,0 % 
 INDUSTRIA 16,4 % 8.668 16,2 8.545 -1,4 % 
 COMERCIO 15,3 % 8.099 15,6 8.234 1,7 % 
 CONSTRUCCIÓN 9,8 % 5.170 9,0 4.767 -7,8 % 
 SERV. DOMÉSTICO 7,4 % 3.911 8,5 4.479 14,5 % 

SORIANO COMERCIO 17,1 % 6.586 14,6 5.683 -13,7 % 
 AGROP. FORES. PESCA 15,2 % 5.886 16,8 6.567 11,6 % 
 INDUSTRIA 10,9 % 4.219 10,7 4.177 -1,0 % 
 SERV. DOMÉSTICO 8,0 % 3.105 7,6 2.949 -5,0 % 
 CONSTRUCCIÓN 7,1 % 2.748 6,3 2.453 -10,7 % 
 SERVICIOS SOCIALES Y SALUD 5,5 2.117 6,4 2.499 18,0 % 

TACUAREMBÓ COMERCIO 18,2 % 6.843 16,6 6.104 -10,8 % 
 AGROP. FORES. PESCA 17,7 % 6.649 17,9 6.565 -1,3 % 
 INDUSTRIA 9,4 %  3.548 11,1 4.087 15,2 % 
 CONSTRUCCIÓN 9,3 % 3.508 8,3 3.064 -12,7 % 
 SER. SOCIALES Y SALUD 6,5 % 2.453 5,2 1.923 -21,6 % 
 SERV. DOMÉSTICO 6,3 2.353 7,1 2.591 10,1 % 
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TREINTA Y TRES AGROP. FORES. PESCA 19,9 % 4.198 19,3 4.046 -3,6 % 
 COMERCIO 14,6 % 3.075 12,5 2.620 -14,8 % 
 SERV. DOMÉSTICO 10,0 % 2.097 9,3 1.948 -7,1 % 
 INDUSTRIA 8,8 % 1.854 7,4 1.547 -16,6 % 
 CONSTRUCCIÓN 8,7 % 1.827 11,0 2.313 26,6 % 

Fuente: ECH, INE. 
 

 

NO REGISTRO A LA SEGURIDAD SOCIAL - SUBEMPLEO CON Y SIN REGISTRO A LA SEGURIDAD SOCIAL 
SEGÚN DEPARTAMENTO 2017-2019 

 NO REGISTRO A LA 
 SEGURIDAD SOCIAL % 

SUBEMPLEO CON Y SIN REGISTRO  
A LA SEGURIDAD SOCIAL % 

 2017 2018 2019 Var. % 
2017-2019 2017 2018 2019 Var. % 2017-

2019 
Montevideo 16,9 16,3 17,5 3,8 % 7,0 7,2 8,5 22,3 % 

Artigas 40,9 42,9 42,4 3,7 % 14,0 11,6 11,6 -17,6 % 
Canelones 27,2 26,1 26,6 -2,0 % 9,1 9,9 9,9 9,5 % 

Cerro Largo 42,0 49,1 43,8 4,4 % 9,8 11,5 10,4 5,8 % 
Colonia 24,2 21,1 21,6 -10,9 % 6,9 7,4 8,8 27,5 % 
Durazno 31,9 30,2 29,6 -7,1 % 11,1 10,8 12,9 16,8 % 

Flores 27,8 29,3 27,7 -0,2 % 4,9 5,3 8,7 77,6 % 
Florida 27,8 21,4 24,6 -11,4 % 8,5 8,9 9,8 15,1 % 

Lavalleja 29,4 27,0 29,7 0,9 % 15,2 11,6 15,0 -1,5 % 
Maldonado 26,8 26,7 25,0 -6,8 % 7,5 6,7 7,1 -4,5 % 
Paysandú 27,1 29,1 27,3 0,7 % 6,2 6,1 9,4 51,3 % 
Río Negro 27,7 27,3 29,9 8,2 % 10,5 9,7 9,0 -13,6 % 

Rivera 42,6 44,2 42,8 0,4 % 8,4 9,0 8,8 5,0 % 
Rocha 31,3 33,7 32,5 3,8 % 9,5 11,7 13,3 40,1 % 
Salto 36,1 40,2 35,5 -1,6 % 11,9 12,9 15,3 28,6 % 

San José 26,7 26,8 27,8 3,8 % 6,0 4,8 5,4 -9,2 % 
Soriano 38,6 36,6 38,9 0,9 % 16,0 15,0 16,2 1,3 % 

Tacuarembó 33,2 32,6 34,4 3,7 % 8,9 7,8 11,7 31,0 % 
Treinta y Tres 27,4 34,9 31,3 14,5 % 10,0 12,5 13,1 31,3 % 

Total país 24,7 24,6 24,8 0,6 % 8,3 8,5 9,6 15,0 % 
Fuente: ECH, INE. 
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POBREZA  2015-2019 – CANTIDAD DE PERSONAS POBRES Y DESEMPLEADAS 2019 SEGÚN DEPARTAMENTO 

  2015 2016 2017 2018 2019 
Var. % 
2018-
2019 

CANTIDAD 
PERSONAS 

POBRES  
2019 

CANTIDAD 
PERSONAS 
POBRES Y 

DESEMPLEADAS 
2019 

%  
PERSONAS 
POBRES Y 

DESEMPLEADAS 
2019 

Montevideo 13,4 12,9 11,2 11,4 12,2 7,0 % 168.846 15.455 54,5 % 
Artigas 10,4 14,1 10,7 10,7 10,3 -3,7 % 7.634 634 2,2 % 

Canelones 6,1 6,3 5,0 4,5 5,4 22,0 % 32.420 3.680 13,0 % 
Cerro Largo 11,4 10,9 9,2 11,8 9,1 -23,0 % 8.151 312 1,1 % 

Colonia 3,1 4,3 2,9 3,0 3,6 20,9 % 4.760 496 1,7 % 
Durazno 10,1 9,3 7,9 7,3 9,7 33,1 % 5.705 1.149 4,1 % 

Flores 1,8 4,1 2,7 3,0 3,9 27,4 % 1.023 119 0,4 % 
Florida 5,5 5,0 6,0 4,6 4,7 3,1 % 3.247 211 0,7 % 

Lavalleja 5,8 9,1 4,2 6,6 6,5 -1,5 % 3.833 336 1,2 % 
Maldonado 5,0 2,8 2,6 2,4 2,3 -3,3 % 4.462 290 1,0 % 
Paysandú 8,3 7,0 7,3 6,2 8,5 37,5 % 10.212 743 2,6 % 
Río Negro 9,5 3,8 4,3 4,9 7,0 43,0 % 4.032 375 1,3 % 

Rivera 16,5 17,8 12,2 12,8 12,1 -5,6 % 13.120 768 2,7 % 
Rocha 9,3 8,3 6,4 6,1 6,1 -0,5 % 4.491 291 1,0 % 
Salto 7,1 4,9 8,5 8,0 8,4 5,8 % 11.238 1.245 4,4 % 

San José 1,8 2,4 2,1 2,7 2,3 -13,4 % 2.728 191 0,7 % 
Soriano 5,2 5,4 4,3 6,0 7,2 19,4 % 6.043 911 3,2 % 

Tacuarembó 12,1 11,5 5,9 6,7 9,6 44,3 % 8.933 652 2,3 % 
Treinta y Tres 12,5 13,7 8,6 11,7 14,5 23,9 % 7.328 489 1,7 % 

Total país 9,7 9,4 7,9 8,1 8,8 8,7 % 308.206 28.347 100,0 % 
 Fuente: ECH, INE. 

 

 

CANTIDAD DE PERSONAS POBRES POR SEXO SEGÚN DEPARTAMENTO 2019 
 POBREZA HOMBRES  POBREZA MUJERES  TOTAL POBREZA  
 CANTIDAD % CANTIDAD % CANTIDAD % 

Montevideo 78.759 12,0 90.087 12,4 168.846 12,2 
Artigas 3.550 9,6 4.084 11,0 7.634 10,3 

Canelones 14.775 5,1 17.645 5,8 32.420 5,4 
Cerro Largo 3.894 9,1 4.257 9,1 8.151 9,1 

Colonia 2.100 3,3 2.660 4,0 4.760 3,6 
Durazno 2.661 9,4 3.044 10,0 5.705 9,7 

Flores 504 3,9 519 3,8 1.023 3,9 
Florida 1.411 4,2 1.836 5,1 3.247 4,7 

Lavalleja 1.880 6,5 1.953 6,5 3.833 6,5 
Maldonado 2.360 2,5 2.102 2,2 4.462 2,3 
Paysandú 4.771 8,2 5.441 8,9 10.212 8,5 
Río Negro 2.187 7,5 1.845 6,4 4.032 7,0 

Rivera 6.247 11,6 6.873 12,5 13.120 12,1 
Rocha 2.142 6,1 2.349 6,0 4.491 6,1 
Salto 5.282 8,1 5.956 8,8 11.238 8,4 

San José 1.125 1,9 1.603 2,7 2.728 2,3 
Soriano 2.543 6,1 3.500 8,3 6.043 7,2 

Tacuarembó 4.158 9,2 4.775 10,0 8.933 9,6 
Treinta y Tres 3.605 14,3 3.723 14,8 7.328 14,5 
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Total país 143.954 8,4 164.252 9,1 308.206 8,8 
Fuente: ECH, INE. 

CANTIDAD DE PERSONAS POBRES POR TRAMO DE EDAD SEGÚN DEPARTAMENTO 2019 
 MENORES DE 14 

AÑOS DE 14 A 29 AÑOS DE 30 A 44 AÑOS 45 Y MÁS AÑOS TOTAL 

 CANT. % CANT. % CANT. % CANT. % CANT. % 

Montevideo 57.062 24,4 49.343 15,3 32.864 11,4 29.577 5,5 168.846 12,2 
Artigas 2.776 19,0 2.626 14,0 1.058 7,9 1.174 4,3 7.634 10,3 

Canelones 11.316 10,1 10.237 7,3 5.673 4,7 5.194 2,3 32.420 5,4 
Cerro Largo 2.871 16,2 2.677 12,8 1.311 8,1 1.292 3,7 8.151 9,1 

Colonia 2.025 8,6 1.420 4,9 740 2,8 575 1,1 4.760 3,6 
Durazno 1.996 17,8 2.243 13,9 889 7,9 577 2,8 5.705 9,7 

Flores 377 7,8 238 4,2 251 4,3 157 1,6 1.023 3,9 
Florida 1.210 9,8 928 5,3 584 4,2 525 2,1 3.247 4,7 

Lavalleja 1.591 14,2 1.031 7,5 714 6,8 497 2,1 3.833 6,5 
Maldonado 1.652 4,9 1.462 3,0 841 2,3 507 0,7 4.462 2,3 
Paysandú 4.198 15,9 3.251 11,0 1.687 7,4 1.076 2,6 10.212 8,5 
Río Negro 1.522 12,3 1.254 8,8 884 7,2 372 2,0 4.032 7,0 

Rivera 4.160 18,9 4.294 15,7 2.438 11,8 2.228 5,8 13.120 12,1 
Rocha 1.846 13,3 1.501 8,6 849 6,0 295 1,0 4.491 6,1 
Salto 3.764 13,5 3.838 11,2 1.859 7,2 1.777 3,9 11.238 8,4 

San José 1.286 5,8 854 3,1 357 1,6 231 0,5 2.728 2,3 
Soriano 1.761 10,6 2.740 12,7 639 4,1 903 3,0 6.043 7,2 

Tacuarembó 2.467 13,2 3.381 14,9 1.572 9,3 1.513 4,4 8.933 9,6 
Treinta y Tres 2.802 28,4 2.187 18,6 1.336 13,6 1.003 5,3 7.328 14,5 

Total país 106.682 16,5 95.505 11,4 56.546 8,0 49.473 3,7 308.206 8,8 
Fuente: ECH, INE. 

 

CANTIDAD DE PERSONAS POBRES POR NIVEL EDUCATIVO SEGÚN DEPARTAMENTO 2019 
 SIN INSTRUCCIÓN PRIMARIA SECUNDARIA TERCIARIA TOTAL 
 CANT. % CANT. % CANT. % CANT. % CANT. % 

Montevideo 24.387 24,0 64.300 21,7 76.872 10,8 3.287 1,2 168.846 12,2 
Artigas 1.196 17,5 2.873 10,8 3.533 9,8 32 0,7 7.634 10,3 

Canelones 5.228 11,0 12.626 6,9 14.338 4,7 228 0,4 32.420 5,4 
Cerro Largo 1.047 13,3 3.785 11,4 3.250 7,6 69 1,2 8.151 9,1 

Colonia 1.165 11,1 2.010 4,3 1.432 2,2 153 1,7 4.760 3,6 
Durazno 1.013 19,2 2.439 11,8 2.253 7,7 0 0,0 5.705 9,7 

Flores 175 8,3 453 5,7 395 2,9 0 0,0 1.023 3,9 
Florida 571 9,6 1.196 5,0 1.480 4,4 0 0,0 3.247 4,7 

Lavalleja 766 14,6 1.538 7,5 1.488 5,3 41 0,8 3.833 6,5 
Maldonado 760 5,5 1.594 3,3 2.090 1,9 18 0,1 4.462 2,3 
Paysandú 1.653 15,6 4.040 9,5 4.350 7,5 169 2,0 10.212 8,5 
Río Negro 532 9,2 1.788 9,9 1.712 5,7 0 0,0 4.032 7,0 

Rivera 2.266 21,1 5.517 14,4 5.203 9,9 134 1,9 13.120 12,1 
Rocha 821 12,9 1.758 7,5 1.912 5,0 0 0,0 4.491 6,1 
Salto 1.441 11,6 5.412 11,9 4.353 6,9 32 0,3 11.238 8,4 

San José 594 6,2 1.395 3,3 739 1,3 0 0,0 2.728 2,3 
Soriano 669 9,3 2.398 8,8 2.976 6,8 0 0,0 6.043 7,2 

Tacuarembó 953 12,4 4.260 11,5 3.687 8,8 33 0,6 8.933 9,6 
Treinta y Tres 1.311 27,8 2.833 16,8 3.065 12,2 119 3,2 7.328 14,5 

Total país 46.548 16,5 122.215 12,2 135.128 7,5 4.315 1,0 308.206 8,8 
Fuente: ECH, INE. 

 

CANTIDAD DE DESOCUPADOS POR SEXO SEGÚN DEPARTAMENTO 2019 



64 
 

 

 
CANTIDAD 

DESOCUPADOS 
TOTAL  

% 
DESOCUPADOS 

TOTAL  

CANTIDAD 
DESOCUPADOS 

HOMBRES  

% 
DESOCUPADOS 

HOMBRES  

CANTIDAD 
DESOCUPADOS 

MUJERES  

% 
DESOCUPADOS 

MUJERES  
Montevideo 65.078 41,1 30.486 43,2 34.592 39,4 

Artigas 2.513 1,6 1.390 2,0 1.123 1,3 
Canelones 29.113 18,4 12.551 17,8 16.562 18,9 

Cerro Largo 2.198 1,4 1.099 1,6 1.099 1,3 
Colonia 4.291 2,7 2.196 3,1 2.095 2,4 
Durazno 5.084 3,2 2.048 2,9 3.036 3,5 

Flores 1.089 0,7 265 0,4 824 0,9 
Florida 2.526 1,6 712 1,0 1.814 2,1 

Lavalleja 2.154 1,4 1.213 1,7 941 1,1 
Maldonado 8.296 5,2 3.602 5,1 4.694 5,3 
Paysandú 4.831 3,1 1.938 2,7 2.893 3,3 
Río Negro 2.316 1,5 771 1,1 1.545 1,8 

Rivera 4.014 2,5 1.706 2,4 2.308 2,6 
Rocha 3.213 2,0 1.233 1,8 1.980 2,3 
Salto 8.119 5,1 3.643 5,2 4.476 5,1 

San José 3.706 2,3 1.715 2,4 1.991 2,3 
Soriano 4.817 3,0 2.090 3,0 2.727 3,1 

Tacuarembó 3.684 2,3 1.469 2,1 2.215 2,5 
Treinta y Tres 1.478 0,9 509 0,7 969 1,1 

Total país 158.520 100,0 70.636 100,0 87.884 100,0 
Fuente: ECH, INE. 

CANTIDAD DE DESOCUPADOS POR TRAMOS DE EDAD SEGÚN DEPARTAMENTO 2019 

 CANTIDAD 
DESOCUP. 

% 
DESOCUP. 

CANTIDA
D  

DESOCUP. 
14 A 29  
AÑOS  

% 
DESOCUP

.  
14 A 29  
AÑOS  

CANTIDA
D  

DESOCUP. 
 30 A 44  

AÑOS  

% 
DESOCUP

.  
30 A 44 
 AÑOS  

CANTIDAD 
DESOCUP. 
 45 Y MÁS  

AÑOS 

% 
DESOCUP. 
45 Y MÁS 

AÑOS  

Montevideo 65.078 41,1 37.689 40,4 15.773 42,6 11.616 41,2 
Artigas 2.513 1,6 1.514 1,6 525 1,4 474 1,7 

Canelones 29.113 18,4 16.826 18,0 7.035 19,0 5.252 18,7 
Cerro Largo 2.198 1,4 1.207 1,3 621 1,7 370 1,3 

Colonia 4.291 2,7 2.508 2,7 961 2,6 822 2,9 
Durazno 5.084 3,2 3.182 3,4 1.023 2,8 879 3,1 

Flores 1.089 0,7 621 0,7 291 0,8 177 0,6 
Florida 2.526 1,6 1.653 1,8 492 1,3 381 1,4 

Lavalleja 2.154 1,4 1.334 1,4 407 1,1 413 1,5 
Maldonado 8.296 5,2 5.550 6,0 1.270 3,4 1.476 5,2 
Paysandú 4.831 3,1 2.632 2,8 1.318 3,6 881 3,1 
Río Negro 2.316 1,5 1.217 1,3 648 1,8 451 1,6 

Rivera 4.014 2,5 2.615 2,8 632 1,7 767 2,7 
Rocha 3.213 2,0 1.700 1,8 901 2,4 612 2,2 
Salto 8.119 5,1 4.933 5,3 1.764 4,8 1.422 5,1 

San José 3.706 2,3 1.832 2,0 1.159 3,1 715 2,5 
Soriano 4.817 3,0 3.113 3,3 866 2,3 838 3,0 

Tacuarembó 3.684 2,3 2.361 2,5 891 2,4 432 1,5 
Treinta y 

Tres 1.478 0,9 843 0,9 445 1,2 190 0,7 

Total país 158.520 100,0 93.330 100,0 37.022 100,0 28.168 100,0 
Fuente: ECH, INE. 
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EVOLUCIÓN BENEFICIARIOS DEL SEGURO DE DESEMPLEO SEGÚN DEPARTAMENTO (ENERO-AGOSTO 2020) 

Departamento Ene-20 Feb-20 Mar-20 Abr-20 May-20 Jun-20 Jul-20  Ago -20 

Participaci
ón relativa 

en  
promedio 
ene-ago 

2020 

Variación 
% agosto-

enero 

ARTIGAS 1.692 1.563 2.248 2.587 2.370 1.873 1.560 1.133 1,5 % -33,0 % 
CANELONES 7.873 7.164 18.904 28.482 28.662 27.349 22.239 15.522 15,8 % 97,2 % 

CERRO LARGO 1.030 771 1.997 2.610 2.400 2.333 2.079 1.616 1,5 %  56,9 % 
COLONIA 2.150 1.663 4.336 6.325 6.639 6.655 5.442 3.549 3,7 % 65,1 % 
DURAZNO 542 811 1.026 1.521 1.566 1.321 1.361 964 0,9 % 77,9 % 

FLORES 218 251 462 685 755 672 566 395 0,4 % 81,2 % 
FLORIDA 651 659 1.325 2.004 2.000 1.875 1.550 1.070 1,1 % 64,4 % 

LAVALLEJA 715 700 1.306 2.029 1.952 2.055 1.714 1.266 1,2 % 77,1 % 
MALDONADO 2.792 2.847 8.527 13.146 13.903 13.433 12.079 8.857 7,6 % 217,2 % 
MONTEVIDEO 17.812 16.840 54.974 95.486 95.676 86.811 68.121 45.991 48,6 % 158,2 % 

PAYSANDÚ 2.640 2.616 4.125 5.271 5.100 4.264 3.577 2.779 3,1 % 5,3 % 
RÍO NEGRO 914 907 1.356 1.790 1.570 1.342 1.168 956 1,0 % 4,6 % 

RIVERA 1.518 1.394 2.972 4.003 3.819 3.588 3.178 2.261 2,3 % 48,9 % 
ROCHA 692 724 1.630 2.372 2.487 2.399 2.192 1.647 1,4 % 138,0 % 
SALTO 2.781 2.857 4.813 6.260 5.386 4.753 3.937 2.881 3,4 % 3,6 % 

SAN JOSÉ 2.047 1.609 3.558 5.444 5.340 4.751 4.296 2.696 3,0 % 31,7 % 
SORIANO 836 825 1.658 2.163 2.247 1.993 1.704 1.341 1,3 % 60,4 % 

TACUAREMBÓ 841 1.291 1.926 2.188 2.521 1.944 1.622 1.159 1,4 % 37,8 % 
TREINTA Y TRES 414 445 801 1.222 1.376 1.211 1.004 757 0,7 % 82,9 % 

TOTAL 48.158 45.937 117.944 185.588 185.769 170.622 139.389 96.840 100,0 % 101,1 % 
Fuente: elaboración propia en base a datos BPS.  

dic-19 abr-20
VAR % 2020  

2019 dic-19 abr-20
VAR % 2020  

2019 dic-19 abr-20
VAR % 2020  

2019 dic-19 abr-20
VAR % 2020  

2019 dic-19 abr-20
VAR % 2020  

2019

MONTEVIDEO 621,317 587,430 -5.5% 213,317 204,234 -4.3% 7,909 7,743 -2.1% 35,161 30,498 -13.3% 43,026 41,633 -3.2%
ARTIGAS 8,103 7,648 -5.6% 1,528 1,509 -1.2% 5,823 5,510 -5.4% 256 283 10.5% 1,094 1,065 -2.7%
CANELONES 93,714 89,405 -4.6% 4,828 4,727 -2.1% 16,040 16,019 -0.1% 5,700 4,749 -16.7% 8,151 7,847 -3.7%
CERRO LARGO 11,486 11,232 -2.2% 1,614 1,646 2.0% 6,147 6,038 -1.8% 473 428 -9.5% 955 963 0.8%
COLONIA 33,095 31,585 -4.6% 1,671 1,622 -2.9% 11,016 10,842 -1.6% 1,023 978 -4.4% 2,869 2,783 -3.0%
DURAZNO 9,822 9,654 -1.7% 1,445 1,420 -1.7% 6,006 5,905 -1.7% 892 897 0.6% 1,039 1,015 -2.3%
FLORES 4,502 4,348 -3.4% 647 639 -1.2% 2,984 2,929 -1.8% 667 717 7.5% 650 638 -1.8%
FLORIDA 11,933 11,700 -2.0% 1,224 1,196 -2.3% 8,505 8,445 -0.7% 771 639 -17.1% 1,640 1,608 -2.0%
LAVALLEJA 10,300 10,029 -2.6% 1,513 1,445 -4.5% 6,779 6,604 -2.6% 284 251 -11.6% 1,174 1,149 -2.1%
MALDONADO 63,020 45,819 -27.3% 3,369 3,338 -0.9% 5,703 5,564 -2.4% 6,579 4,709 -28.4% 3,693 3,487 -5.6%
PAYSANDÚ 21,397 20,622 -3.6% 2,413 2,345 -2.8% 9,638 9,381 -2.7% 1,357 1,194 -12.0% 2,212 2,194 -0.8%
RIO NEGRO 10,347 9,991 -3.4% 1,842 1,751 -4.9% 6,720 6,899 2.7% 298 266 -10.7% 912 894 -2.0%
RIVERA 13,008 12,459 -4.2% 1,211 1,192 -1.6% 5,543 5,477 -1.2% 233 198 -15.0% 1,384 1,373 -0.8%
ROCHA 13,134 11,198 -14.7% 1,937 1,814 -6.4% 6,505 6,512 0.1% 537 320 -40.4% 951 927 -2.5%
SALTO 19,825 19,141 -3.5% 1,887 1,766 -6.4% 11,689 10,063 -13.9% 1,699 1,582 -6.9% 2,224 2,225 0.0%
SAN JOSÉ 20,445 19,936 -2.5% 916 883 -3.6% 8,557 8,669 1.3% 960 866 -9.8% 1,792 1,763 -1.6%
SORIANO 15,129 14,736 -2.6% 1,881 1,850 -1.6% 8,274 8,262 -0.1% 472 439 -7.0% 1,979 1,951 -1.4%
TACUAREMBÓ 14,107 13,555 -3.9% 1,660 1,674 0.8% 7,254 7,257 0.0% 463 391 -15.6% 1,567 1,558 -0.6%
TREINTA Y TRES 6,900 6,625 -4.0% 1,309 1,310 0.1% 4,680 4,542 -2.9% 190 183 -3.7% 728 731 0.4%
SIN CODIFICAR 776 715 -7.9% 0 0 32 33 3.1% 40 30 -25.0% 74 66 -10.8%
Total 1,002,360 937,828 -6.4% 246,212 236,361 -4.0% 145,804 142,694 -2.1% 58,055 49,618 -14.5% 78,114 75,870 -2.9%

RURALINDUSTRIA Y COMERCIO CIVIL SERVICIO DOMESTICO
PUESTOS COTIZANTES BPS POR APORTACIÓN DICIEMBRE 2019 - ABRIL 2020

Fuente: Consulta CSDA (sol 1010) - RNOM Base y Cuenta de empresas. Datos a diciembre de cada año, 2020 datos a abril.

CONSTRUCCIÓN

Departamento
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